
دیدگاه
مجتبی زارعی؛ نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی

 ایران از نظر تاریخی در وضعیت جدیدی قرار گرفته است. 
خوانش انقلاب اسلامی ایران و جمهوری برآمده از آن با 
روش شناسی های قدیمی پاسخگوی تطور و تحول پیش روی نیست. دیگر زمان چپ و 
راست بودن، اصلاح طلب و اصولگرابودن و تکنوکرات بودن گذشته است. کار تشکیلاتی و 
جمعیت سازی  جزئی از لوازم ایران جدید است اما تعصب و پا فشاری کورکورانه بر حزب خود، 
باند و آرای خود، راه عقلانیت و پیشرفت در امور ایران را تعطیل می کند. در جامعه تحول خواه 
امروز ایران، جایی برای دسته بندی های قدیمی و تنگ نظرانه وجود ندارد. هرگونه مقابله با تغییر 
و تحولات تعالی خواه تنها به توقف رشد و رکود منجر خواهد شد. به جای این جدال های بی پایان، 

باید به سمت اصلاحات بنیادین و راه حل های نوین برای پیشرفت ایران اسلامی حرکت کنیم.
برای رسیدن به چنین وضعیتی باید به تفکر انتقادی مجهز شد. 5مرحله تمدنی مورد نظر امام 
خامنه ای در بیانیه گام دوم، یعنی انقلاب اسلامی، نظام جمهوری اسلامی، دولت اسلامی، کشور 
اسلامی و تمدن اسلامی ره آموز تفکر انتقادی است؛ از این رو باید لجبازی ها، خودشیفتگی ها، 
ترک فعل ها و اقدامات نمایشی را کنار بگذاریم. این مراحل، مسیرهای اساسی برای دستیابی به 
آینده ای روشن و پایدار برای ایران هستند، اما برای رسیدن به این تفکر انتقادی، نیاز به اتخاذ 

یک رویکرد جدید داریم که هم راستا با واقعیات امروز کشور باشد.
چه افتخاری دارد که اصلاح طلب باشیم یا اصولگرا و تکنوکرات اما نتوانیم به ترک فعل هایی همانند 
قاچاق روزانه ۳۰ میلیون لیتری سوخت پایان دهیم ؟! این معضل نه تنها به اقتصاد کشور آسیب 

می زند، بلکه موجب تضییع منابع ملی و ایجاد ناهمترازی ها و بحران در 
حوزه انرژی می شود. به جای ادامه رویکردهای قدیمی که تنها به دعواهای 

جناحی دامن می زنند، باید راه حل های کارآمد و نوینی را که قادر به مقابله با این مشکلات باشد، 
به استخدام درآورد. زمان رونمایی از روش های نوین برای حل مسائل کشور فرارسیده است.

 رونمایی از 2جریان جدید
در سپهر عمومی سیاسی

نگاه
محمد اصولی؛ کارشناس هوش مصنوعی و  آی تی

»هر کس در هوش مصنوعی پیشتاز شود، بر جهان حکومت 
خواهد کرد«؛ این جمله ای بود که ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه سپتامبر2۰17 در سخنرانی روز ملی دانش روسیه مطرح کرد. 
چندسالی از این اظهارنظر گذشته و اکنون جهان با یک جنگ سرد هوش مصنوعی 
روبه روست که می توان آن را با مسابقه فضایی دهه196۰ یا مسابقه تسلیحاتی دوران 
جنگ سرد مقایسه کرد. در این میدان، رقابت شدید آمریکا و چین مشهود است؛ درحالی که 
روسیه و اروپا هنوز نتوانسته اند خود را به عنوان رقیب جدی معرفی کنند. برخی کشورها 
مانند فرانسه، عربستان و امارات نیز برنامه های بلندپروازانه ای دارند که با جدیت به دنبال 

تحقق آنها هستند.
تلاش های جهانی برای قدرت گرفتن در حوزه هوش مصنوعی به دلیل این است که 
دریافته اند در عصر حاضر، عوامل شکل دهنده به نظم جهانی دستخوش تحولی بنیادین 
شده اند. اگر در گذشته قدرت نظامی، جمعیت و منابع طبیعی تعیین کننده موازنه قدرت 
بودند، در آینده نزدیک توانمندی در حوزه هوش مصنوعی عامل تعیین کننده ای در ساختار 
نظم جهانی خواهد بود. دیگر برای داشتن قدرت نظامی، اقتصادی و فرهنگی لازم است که 

کشورها در حوزه هوش مصنوعی حرفی برای گفتن داشته باشند. 
طبق گزارش مؤسسه جهانی PWC، کشورهای پیشرو در زمینه 

هوش مصنوعی تا سال2۰۳۰ ، 14درصد به تولید ناخالص داخلی خود اضافه خواهند کرد؛ 
این یعنی قدرت اقتصادی. 

نبرد خاموش قدرت های جهانی 
برای تسلط بر آینده

 چند روایت
 از مادران

چشم انتظار
 ضمیمه امروز همشهری

 در بزرگداشت شهدای گمنام
و ماجرای تفحص شهدا

 سپر ارتش
درآسمان ایران

آسمان کشور زیر چتر امن پدافند ارتش قرار گرفت

رزمایش پدافند هوایی ارتش در شرایط واقعی انجام می شود

 حمایت 1000 روانشناس
 از قانون حجاب

روانشناسان و مشاوران کشور با طرح 6پرسش اساسی، از سران ۳ قوه 
خواستار  قانونمندی پوشش شدند

صفحه2

صفحه2

یادداشت
پرویز سروری؛ نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران

یکی از موضوعات مهم و اولویت دار دوره ششم مدیریت 
شهری که در صدر فهرست مطالبات مردم از شهرداری 
تهران نیز قرار دارد، کاهش آلودگی هوای شهر است. امروزه متأسفانه شاهد تشدید 
آلودگی هوای شهر تهران و در پی آن تعطیلی های پی درپی شهر هستیم؛ البته این 
تعطیل شدن ها در کنار موضوع تشدید آلودگی هوا، دلایل و ملاحظات دیگری نیز به ویژه 
در بحث ناترازی انرژی دارد که باید به آن هم توجه داشت. مدیریت ششم شهری تهران 
در همان ابتدای دوره، باتوجه به بررسی ها و کارشناسی های صورت گرفته، به این موضوع 
پی برد و تشخیص داد که در میان تمام مشکلات و مطالبات، اولویت و خواسته اصلی 
مردم کاهش ترافیک و آلودگی هوای شهر است. با توجه به این موضوع، ترافیک و آلودگی 

هوا در رأس برنامه ها و اولویت های شورای اسلامی شهر و شهرداری تهران قرار گرفت.
 شورای شهر تهران در اقدامی فوق العاده و یک هدفگذاری به اصطلاح انفجاری، در 
زمان کوتاهی بودجه شهر تهران برای حل معضل آلودگی هوا را که مرتبط با وظایف و 
ماموریت های شهرداری تهران است، حدود 5۰درصد افزایش داد. مسئولیت و وظیفه 
شهرداری تهران در حوزه کاهش آلودگی هوا هم منجر به توسعه حمل ونقل عمومی و 
توسعه حمل ونقل پاک شد؛ چراکه هرچه حمل ونقل عمومی فراگیر، ترکیبی و پرقدرت تر 
باشد، به همان اندازه استفاده از خودرو های شخصی کاهش پیدا می کند. از طرف دیگر 
به پشتوانه یک حمل ونقل عمومی قوی و کارآمد، برای سوق دادن مردم به سمت استفاده 
از حمل ونقل عمومی می توانیم هزینه های استفاده از خودروهای شخصی و به ویژه 

تک سرنشین را بیشتر کنیم و بالاتر ببریم.
بدیهی است که بخش قابل توجهی از آلودگی هوای شهر به آلاینده های متحرک یعنی انواع 
وسایل نقلیه مرتبط است و هرچه تعداد این وسایل نقلیه کمتر شود، به همان اندازه هوای 
تهران پاک و تمیزتر خواهد شد. در همین راستا شهرداری تهران با سرعت زیاد حرکت به 

سمت ایجاد و توسعه حمل ونقل فراگیر و ترکیبی را آغاز کرد.
منظور و هدفگذاری از حمل ونقل عمومی فراگیر و ترکیبی این 
است که هر شهروندی که از خانه بیرون رفت، پس از۳۰۰قدم به 

یکی از مدهای حمل ونقل عمومی مانند مترو، اتوبوس، تاکسی، ون و... برسد. هدفگذاری 
این است که در بحث حمل ونقل عمومی به این مرحله برسیم.

 کاهش آلودگی هوا 
با حمل ونقل پاک
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گزارش شهردار تهران به نخبگان درباره کارنامه 
3 ساله شهرداری در زمینه هوای پاک

ادامه 
در صفحه3

ادامه 
در صفحه3

ولادت باسعادت مولود کعبه، مولي الموحدین، حضرت امیرالمؤمنین، امام علي بن ابي طالب علیه السلام را تبریک مي گوییم

ادامه 
در صفحه14

5 متهم آلودگی هوا 
محاکمه  شدند
رئیس دادگستری استان تهران: 
حکم ۵ مدیر که در اجرای قانون 
هوای پاک ترک فعل کرده اند، صادر شد

از برقی سازی ناوگان عمومی  و توسعه مترو 
تا   افزایش فضای سبز و  انتقال پایانه شرق

یک دست صدا ندارد 
مدیریت شهری ششم در 40 ماه اخیر تلاش کرده در راستای کاهش روزهای خاکستری پایتخت گام بردارد

66درصد
سفرها در تهران با 

خودروهای شخصی 
صورت می گیرد.

۵0کیلومتر
به خطوط متروی 

تهران در 40 ماه اخیر 
افزوده شده است.

2۵00دستگاه
اتوبوس برقی از طریق 
قرارداد چین تأمین 

می شود.

730کیلومتر
مسیر شهروندان با 

اصلاح تقاطع ها کوتاه 
می شود.

4200هکتار
در مدیریت شهری 

ششم به فضای سبز 
تهران اضافه شد.

34درصد 
سفرها با حمل ونقل 

عمومی انجام 
می شود.

1- توسعه ناوگان عمومی
2- افزایش خطوط مترو

3- تأمین ناوگان برقی
4- انتقال پایانه شرق به خارج از شهر

۵- افزایش فضای سبز درون شهری و برون شهری 
6- کاهش تردد های اضافی با ساخت

تقاطع های غیرهمسطح

مهم ترین 
اقدامات 

شهرداری چه 
بوده است؟

۵8درصد
 آلودگی تهران سهم 

خودروهای شخصی و 
موتورسیکلت هاست.

2400میلیارد تومان
خسارت روزهای تعطیل 
به علت آلودگی هوا به 

بخش دولتی است.

98تقاطع
برای اصلاح هدفگذاری 
شده   که باعث کاهش 

گردش های اضافی می شود.

تحول حمل ونقل عمومی تهران 
در افق 1404

کاهش ترافیک و آلودگی هوا می شود.می یابد که این کار در نهایت منجر به در تردد و جابه جایی مسافران افزایش عمومی، سهم مترو، اتوبوس و تاکسی از طریق پیگیری برنامه تحول حمل ونقل 
مترو از 10درصد به 14درصد

اتوبوس از 6درصد به 20درصد
تاکسی ون از 1درصد به 1۵درصد

دستگاه های مختلف در قانون هوای پاک چند وظیفه برعهده دارند؟ 

سازمان محیط زیست

وزارت کشور

23وظیفه

وزارت نفت

16وظیفه
 نیروی 
انتظامی

14وظیفه
 وزارت 

نیرو
11وظیفه

 وزارت 
راه

11وظیفه
سازمان 
استاندارد
11وظیفه

شهرداری 
10وظیفه

 وزارت 
صمت

13وظیفه

46وظیفه

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره جدیدترین سامانه های 
پدافندی ارتش را ببینید.

معرفی سامانه های پدافند هوایی کشور

ارتش یک نفره  ایران

ابوطالب اصفهانی که  فیلم دفاعش از اهل بیت ع 
در برابر شورشی های سوریه بازتاب گسترده ای 

داشت بعد از ۳ هفته به ایران بازگشت

 خوش آمدی!
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رهبری

مجلس

تیتر خبر

روزنه

خبر کوتاه

خبرهای کوتاه از سیاست
  مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور گفت: هم اکنون با 
مراجع قانونگذار متعددی مواجهیم که موجب آشفتگی در نظام 
قانونگذاری شده است. لذا پیش نویس لایحه ای در دولت در حال 
تدوین است تا تمامی دستگاه های قانونگذار در حوزه های مختلف 

را ملزم به رعایت سیاست های کلی در حوزه قانونگذاری کند.
  دور سوم گفت وگوهای ایران و 3کشور اروپایی عضو برجام به 
همراه معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا از امروز در 

ژنو آغاز می شود. این گفت وگوها تا فردا ادامه دارد.
   نظامیان 8کشور که درحال طی دوره در دانشگاه دفاع هستند، 
روز یکشنبه با همراهی سرلشکر یحیی رحیم صفوی، دستیار 
و مشاور عالی فرمانده کل قوا از جزیره ابوموسی و تنگه هرمز 

بازدید کردند.

حمایت 1000 روانشناس  از قانون حجاب
روانشناسان و مشاوران کشور با طرح ۶پرسش اساسی، از 
سران 3 قوه خواستند تا پیش از تکرار مسیر آسیب زای غرب، 
برای حفظ سلامت روان جامعه و خانواده، قانونمندی پوشش 
را اجرایی کنند. بیش از ۱۰۰۰روانشناس و مشاور در نامه ای 
سرگشاده خطاب به سران 3قوه، نسبت به خطرات ناشی از 
بی انضباطی های حوزه پوشش هشدار دادند و خواستار اقدامی 
قاطع برای ضابطه مندکردن پوشش در جامعه شدند. در این نامه 
که حاوی ۶سؤال کلیدی از مخالفان قانون عفاف و حجاب است، 
تأکید شده که تجربه تلخ کشورهای غربی نشان از پیامدهای 

ویرانگر برهنگی و بی قاعدگی در پوشش دارد.
این نامه که به امضای روانشناسان، مشاوران و متخصصان علوم 
تربیتی رسیده است، با حمایت از بیانیه اخیر استادان برجسته 
روانشناسی، از سران 3قوه خواسته که تحت تأثیر جنجال های 
بدون پشتوانه علمی قرار نگیرند و مسیر سلامت روان جامعه را 

از تهدیدهای فرهنگی مصون بدارند.

۶ سؤال کلیدی روانشناسان از مخالفان قانون عفاف و حجاب
1   چرا شواهد علمی آسیب های برهنگی را انکار 

می کنید؟
بیانیه استادان دانشگاه با استناد به منابع علمی متعدد، پیامدهای 
برهنگی و فرهنگ غربی را به روشنی نشان داده است. چرا 

مخالفان حجاب، مستندات علمی خود را ارائه نمی دهند؟
2  چرا اجازه انتخاب آگاهانه به مردم نمی دهید؟

چرا نباید از تجربه کشورهای غربی درس گرفت و با تصویب 
قانون، از پیامدهای فاجعه بار این حوزه پیشگیری کرد؟

3  چرا اثربخشی قانون را نادیده می گیرید؟
آیا نمونه ای وجود دارد که نشان دهد تنها روش های گفت وگو یا 
مشاوره، بدون اعمال محدودیت قانونی، توانسته   از آسیب های 

اجتماعی و اخلاقی پیشگیری کند؟
4  چرا فعالیت فرهنگی اثربخشی ارائه نکرده اید؟

اگر مخالفان تنها به فعالیت فرهنگی اعتقاد دارند، چرا تاکنون 
اقدامات مؤثری در این زمینه ارائه نشده است؟

5  چرا ارزش ها و هویت ایرانی را نادیده می گیرید؟
آیا پیروی کامل از فرهنگ غربی، بدون توجه به آسیب های آن، 
توجیه منطقی دارد؟ احترام به فرهنگ ایرانی- اسلامی کجای 

این معادله قرار دارد؟
6  آیا ضابطه مندی پوشش آسیب زاست یا 
بی ضابطگی؟ و چگونه می توان بدون تعیین مرزهای 

پوشش به تعالی فردی و اجتماعی اندیشید؟
درخواست از سران قوا: در پایان این نامه، امضاکنندگان 
از سران قوا خواسته اند تا پیش از آنکه دیر شود، برای حفظ 
خانواده و سلامت روان جامعه ایرانی با اقداماتی علمی و به دور از 
سوگیری های سیاسی از فرهنگ و هویت ایرانی- اسلامی دفاع 

و نسبت به ضابطه مندکردن پوشش اقدام کنند.

ارتش یک نفره، به ایران خوش آمدی!
طی روزهای گذشته ویدئوی از علی اکبر ابوطالب اصفهانی 
و پسر نوجوانش، ۲شهروند ایرانی که مدتی قبل برای زیارت 
عتبات مقدسه به سوریه سفر کرده و به دلیل تحولات امنیتی 
سوریه نتوانسته بودند از این کشور خارج شوند، در فضای 

مجازی منتشر شد.
ویدئوهای این شهروندان ایرانی که در مقابل مسلحین سوریه 
از حریم ولایت و اهل بیت)ع( دفاع می کردند، در میان کاربران 

شبکه های اجتماعی بازتاب گسترده ای داشت.
این پدر و پسر با تلاش  و هماهنگی صورت  گرفته از سوی وزارت 
امور خارجه و مساعدت برخی طرف های مؤثر در سوریه، روز 

جمعه ۲۱دی ماه از سوریه خارج شدند.
این شهروندان کشورمان پس از انتقال از پایگاه هوایی حمیمیم 
روسیه در سوریه به مسکو منتقل و سپس به سفارت کشورمان 

تحویل داده شدند.
براساس این گزارش، این پدر و پسر بامداد یکشنبه وارد کشور 
شدند و در فرودگاه مورد استقبال تعدادی از مقامات وزارت امور 

خارجه قرار گرفتند./ ایسنا

بیشتر از این وقت برای اتلاف نداریم
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در نخستین جلسه هیأت امنای صندوق توسعه ملی در دولت چهاردهم، با اشاره به زیان 
حداقل ۱۷۵هزارمیلیارد تومانی بخش خصوصی در ۹ماهه ابتدایی امسال از محل ناترازی های انرژی گفت: نباید اجازه 
دهیم وقت ما بیش از این تلف شود؛ باید هرچه سریع تر راهکارهای اجرایی را در این زمینه تصویب و عملیاتی کنیم./ ایرنا 

حزب الله و حشدالشعبی از کمک های ایران بی نیازند
سردار حسین نجات، جانشین قرارگاه ثارالله)ع( سپاه با اشاره به الگوگیری حزب الله لبنان و حشدالشعبی عراق از بسیج 
مردمی در ایران اسلامی، به دفاع پرس گفت: حزب الله لبنان و حشدالشعبی عراق نیازی به کمک های ایران ندارند؛ بلکه ایده 

استکبارستیزی را از انقلاب اسلامی ایران دریافت کرده اند و مقتدرانه و خودکفا مسیر روشن خود را طی می کنند./ تسنیم

صفحه آرا: مجید اصغری

پیام تسلیت رهبری در پی 
درگذشت حجت الاسلام ابراهیمی

آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب در پیامی درگذشت 
حجت الاسلام حسین ابراهیمی را تسلیت گفتند. براساس 
گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، در این 
پیام آمده است »بسم الله الرّحمن الرّحیم، درگذشت عالم مجاهد 
حجت الاسلام آقای حاج شیخ حسین ابراهیمی رحمه الله  علیه 
را به خاندان گرامی و به همه ارادتمندان و دوستان و همکاران 
ایشان تسلیت عرض می کنم و مغفرت و رحمت و پاداش شایسته 
مجاهدت های آن مرحوم را از خداوند متعال  مسألت می نماییم. 

سیدعلی خامنه ای، ۲3 دی ۱۴۰3«. 
حسین ابراهیمی خراسانی متولد ۱3۲۴شهر بیرجند، نماینده 
دور دوم و هشتم مجلس، رئیس سابق مرکز رسیدگی به 

امور مساجد، امام جماعت 
مسجدالاقصی واقع در منطقه 
تهرانپارس تهران و عضو 
جامعه روحانیت مبارز تهران 

بود. او ۱3دی ماه در بهشت 
زهرا)س( تهران 

به خاک 
سپرده شد.

باهنر به نمایندگی از موافقان لوایح
FATF آثار نپذیرفتن لوایح

1   محدودیت در معاملات تجار ایرانی در 
خارج از کشور 

2   بسته شدن حساب های بانکی ایرانیان 
ازجمله سفارتخانه های ایران

3   کمک به تحریم های ظالمانه آمریکا 
)خودتحریمی(

4   همکاری نکردن متحدان ایران در 
مناسبات اقتصادی 

جبرائیلی به نمایندگی از مخالفان لوایح 
 FATF آثار پذیرفتن لوایح

1   روشن شدن راه های دور زدن تحریم ها

2   روشن شدن مناسبات درون محور مقاومت 
برای دشمن

3    احتمال تکرار مخاطرات امنیتی 
)مثال پیجرها( 

4   نبودن تضمین برای تسهیل امور تجاری 
FATF درصورت پذیرفتن

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان، 
اواخر شهریور امسال در نخستین نشست 
خبری خود با حضور خبرنگاران، از نامه به 
تشخیص مصلحت نظام برای بررسی مجدد 
موضوع اف ای تی اف خبر داد. روز یازدهم 
دی ماه نیز پزشکیان در دیدار اعضای اتاق 
بازرگانی، از تصمیم گیری انجام شده برای 

بررسی مجدد لایحه FATF در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام خبر داد.

در همین روز عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد 
با انتشار مطلبی در شبکه ایکس، اعلام کرد: 
»از رئیس جمهور محترم شنیدم مقام معظم 
رهبری درخصوص موضوع FATF با طرح 
مجدد لوایح پالرمو و CFT در مجمع تشخیص 

مصلحت موافقت فرموده اند.« 
مدتی بعد در روز نوزدهم دی ماه، صادق 
آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در جلسه مجمع با اشاره به 
ارجاع دوباره FATF به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ازسوی رهبر انقلاب در پی 
درخواست رئیس جمهور گفت: »دستور 

تشکیل کمیسیون مشترک مرکب از 
نمایندگان کمیسیون های تخصصی اقتصادی، 
سیاسی، امنیتی و دفاعی و حقوقی و قضایی 
داده شده تا موضوع را با درنظرگرفتن همه 
جوانب و ملاحظات مرتبط با مصالح مردم 
مجددا بررسی کنند و مستندات نهایی آن را 
در صحن مجمع ارائه دهند.« آملی لاریجانی 
در عین حال با غیرمنصفانه توصیف کردن 
فضاسازی ها، تأکید کرد که FATF یک بحث 
فنی و مرتبط با مصالح کشور است که نباید 
با فضاسازی های سیاسی، آن را تحت الشعاع 

قرار داد.
آنطور که از گفته های آملی لاریجانی 
برمی آید، مجمع در حال بررسی فنی و دقیق 
موضوع اف ای تی اف است و جز مصالح ملی، 
به فضاسازی های سیاسی توجهی ندارد. 
برخلاف این موضع اصولی، برخی جریان ها از 
اف ای تی اف، برای پیشبرد پروژه های سیاسی 
خاص خود بهره می برند و می کوشند با فشار، 

مطلوب خود را محقق کنند.

 اهداف این رزمایش چیست؟

برآورد واقعی اثربخشی عملیاتی طرح های پدافند هوایی در برابر تهاجم 
دشمن، حصول اطمینان از اشراف اطلاعاتی و دستیابی به قابلیت کشف 
بموقع اهداف حمله ور با استفاده از انواع حساسه های فعال راداری و 
غیرفعال شنود سیگنالی، اپُتیکی و دیده بانی در اختیار پدافند هوایی 

کشور، از اهداف این رزمایش است.
در این رزمایش، نیروی پدافند هوایی ارتش با به کارگیری سازمان رزم 
در اختیار، از مناطق مهم و حساس تحت مسئولیت و مراکز مأموریتی، 
در برابر حملات شبیه سازی شده هوایی و موشکی با انجام مراحل کشف، 
شناسایی، رهگیری، درگیری و انهدام دشمن فرضی، تحت هدایت 
شبکه یکپارچه پدافند هوایی کشور اقدام و عملیات آفندی دشمن در 

مناطق فردو و خنداب را دفع می کند.

 انواع سامانه ها و رادارهای مورد استفاده در رزمایش

۱۵خرداد، تلاش، مجید، تندر، دوش پرتاب »میثاق-3« و توپ دفاع 
ضد هوایی »اسکای گارد« ازجمله سامانه های پدافندی در این رزمایش 
هستند که با موفقیت، هواگردهای دشمن فرضی را مورد اصابت قرار دادند.

ویژگی های سامانه 15خرداد

1   شناسایی هدف در برد ۱۵۰کیلومتری و انهدام در ۱۲۰کیلومتری 
2   شناسایی »اهداف پنهان کار« در فاصله 8۵کیلومتری و انهدام 

آنها در ۴۵کیلومتری 
3   رهگیری همزمان ۶هدف و نابودی آنها

4    قابلیت درگیری با هواپیماهای شناسایی، بمب افکن ها و 
جنگنده های تاکتیکی

ویژگی های سامانه تلاش

1   برد متوسط و ارتفاع بلند
2   مقابله با هواپیماهای جنگنده و بمب افکن

3   آشکارسازی و ردگیری هدف برای پوشش نقاط حیاتی 
و حساس کشور

ویژگی های سامانه مجید

1   کوتاه برد؛ ارتفاع درگیری ۶کیلومتر و برد درگیری 
8کیلومتر

2    بهره گیری از رادار کاشف۹۹ و آشیانه یاب فروسرخ غیرفعال
3   قابلیت تحرک پذیری بالا

4   قابلیت واکنش در 3ثانیه و امکان درگیری همزمان با 
۴هدف

5    قابلیت دفاع از مراکز حساس همچون سایت های 
هسته ای در برابر ریزپرنده ها

ویژگی های سامانه تندر

1   کوتاه برد؛ ارتقایافته سامانه مجید
2    بهره گیری از موشک هدایت اپتیکی

ویژگی های دوش پرتاب »میثاق -۳«

1   کوتاه برد؛ برد ۵کیلومتر 
2   حداکثر ارتفاع پرواز: 3۵۰۰متر

3   دارای سر جنگی یک کیلوگرمی

ویژگی های توپ دفاع ضد هوایی »اسکای گارد« 

1   برد بیش از ۲۰کیلومتر
2   سامانه  پدافندی از نوع ارتفاع پست

3   قابلیت شناسایی، کشف و رهگیری اهداف به طور همزمان
4   قابلیت کنترل و مدیریت عملیاتی بیش از 3لانچر موشک به 

انضمام ۲قبضه توپ ۴۰میلی متری
5   مجهز به سیستم تشخیص دوست از دشمن

گفتنی است در این رزمایش پدافندی، رادارهایی نیز حضور دارند 
که ازجمله آنها می توان به رادار »مطلع الفجر-3« اشاره کرد. این 
رادار، قابلیت مراقبت هوایی برای کشف و شناسایی اهداف ۲بعدی 

و برد ۵۰۰کیلومتر را دارد.

آخرین اخبار از رزمایش پدافند هوایی 

مطابق آنچه رسانه ها اعلام کرده اند در رزمایش پدافند هوایی 
ارتش، عملکرد هماهنگ سامانه های موشکی تندر و مجید با 
استفاده از رادار بومی شهید جلیلوند باعث شد تا اهداف بدون 
سرنشین توسط این سامانه ها کشف شوند و پس از رهگیری و 

شناسایی مورد اصابت قرار گیرند.
در این بخش از رزمایش سامانه های پدافند هوایی دوش پرتابی 
نیروی پدافند هوایی با بهره گیری از موشک های میثاق3 مجهز 
به دوربین های دید در شب اهداف بدون سرنشین مهاجم را 

سرنگون کردند.
استفاده از سامانه های توپخانه های کنترل راداری »اسکای گارد« 
و سامانه توپخانه های بومی »سراج« برای درگیری و انهدام 
هواگردهای دشمن فرضی نیز در این بخش از رزمایش 

با موفقیت اجرا شد.

 FATFدوئل برسر
جدال موافقان و مخالفان بر سر تصویب یا عدم تصویب FATF ادامه دارد

مناظره تلویزیونی اخیر محمدرضا باهنر، عضو 

گزارش۲
مجمع تشخیص مصلحت نظام و یاسر جبرائیلی، 
کارشناس اقتصادی درباره منافع و مضرات قبول 
لوایح FATF  )پالرمو و CFT( بحث ها درباره این نهاد نظارتی مالی 

را بار دیگر بر سر زبان ها انداخت.

در این مناظره، باهنر به نمایندگی از موافقان لوایح اف ای تی اف، 
محدودیت در معاملات تجار و بسته شدن حساب های بانکی 
در کشورهای غربی را به عنوان هزینه های حضور ایران در 
لیست سیاه این نهاد برشمرد، اما هر کدام از این دو چهره، برای 

مواضع خود چه دلایلی آوردند:

رزمایش مشترک اقتدار پدافند هوایی 1۴0۳ 

با اعلام رمز »یا علی بن ابیطالب)ع(«  و با 
محوریت نیروی پدافند هوایی ارتش و تحت 
فرماندهی و هدایت شبکه یکپارچه پدافند 
هوایی کشور، از بامداد  دیروز )یکشنبه( در 
مناطق پدافند هوایی غرب و شمال در فردو 

و خنداب، آغاز به کار کرده است.
در رزمایش اقتدار پدافند هوایی1۴0۳ 
ارتش که در شرایط کاملا واقعی انجام 
می شود، یگان های موشکی، راداری، 
دیده بان های طرح بصیرت، یگان های 

جنگال، فاشا، سامانه های رعب و فریب 
پدافند هوایی، هواپیماهای با سرنشین 
و بدون سرنشین نیروی هوایی به 
اجرای ماموریت های آفندی و پدافندی 

می پردازند.

حسام رضاییگزارش۱
روزنامه نگار

سپر ارتش درآسمان ایران
آسمان کشور زیر چتر امن پدافند ارتش قرار گرفت

 چالش مجلس و مجمع تشخیص
در بررسی لایحه بودجه 1۴0۴

دولت اول آبان لایحه بودجه را تقدیم مجلس کرد و مجلس 
در مسیری پر فراز و نشیب ابتدا در کمیسیون های تخصصی، 
کمیسیون تلفیق و در پایان در صحن علنی لایحه بودجه 
۱۴۰۴ را مورد بررسی قرار داد و ۲۷ آذر به شورای نگهبان 
ارسال کرد. دیروز ۲3 دی هم ایرادات هیات عالی نظارت 
مجمع تشخیص و شورای نگهبان به لایحه بودجه را مورد 
بررسی قرار داد؛ ایراداتی که پروسه بررسی سه ماهه لایحه 

بودجه را طولانی تر کرد.

1    فرآیند بررسی لایحه بودجه 1۴0۴
1 آبان: تقدیم لایحه بودجه توسط دولت به مجلس.

۲۷ آذر: ارسال لایحه به شورای نگهبان پس از بررسی در 
کمیسیون های تخصصی و صحن علنی.

۲۳ دی: بررسی ایرادات شورای نگهبان و هیات عالی نظارت 
مجمع تشخیص مصلحت.

2    انتقادات و دیدگاه ها
الف    محمدباقر قالیباف: »هیات نظارت تازه کار است«/ ایراد 

به عدم تجربه هیات نظارت در مقایسه با شورای نگهبان./ 
تأکید بر ضرورت ارائه شاخصه های دقیق برای انطباق با 

سیاست های کلی.

ب    موسی احمدی: »استقلال مجلس زیر سوال است«/ 
انتقاد از دیکته شدن متون و مصوبات به مجلس./ تأکید بر حفظ 

جایگاه تقنینی مجلس.

پ    علی اصغر نخعی راد: »سو ءتفاهم مجمع و مجلس«/ 
موافقت با ایرادات مجمع اما انتقاد به نحوه بیان آنها./ تأکید 
بر اشتراک نظر در نیاز به اصلاح بودجه برای تحقق رشد 

8 درصدی.

ت    مجتبی یوسفی: »قانون گذاری در پوشش ایرادات«/ 
انتقاد از پیشنهادات جزئی و دقیق مجمع در قالب رفع ایراد./ 
نگرانی از تأثیر منفی بر استقلال مجلس و بنیه کارشناسی آن.

3    جایگاه قانونی هیات نظارت و اختلافات تاریخی
الف    موضع علی لاریجانی در گذشته: مخالفت با تحمیل 

قانون گذاری توسط مجمع در دوره ریاست بر مجلس دهم.

ب    پاسخ آیت الله آملی لاریجانی: تأکید بر عدم قانون گذاری 
مجمع و هیات عالی نظارت./ دفاع از نقش قانونی هیات نظارت 

در بررسی سیاست های کلی.

ج    تحولات اخیر: تأیید نامه هیات عالی نظارت در سال 

۱۴۰۲ توسط رهبر انقلاب./ پیوستن روسای قوا به هیات 
نظارت.

4    راهکارها
قالیباف: لزوم استفاده از شاخص های شفاف برای انطباق و 
جلوگیری از سوء تفاهمات. تأکید بر همکاری مجلس و مجمع 
برای انسجام و رفع ایرادات در چارچوب سیاست های کلی نظام.

5    نکات کلیدی اختلافات
نقش مجمع در قانون گذاری یا نظارت؟

چگونگی اعمال نظرات هیات عالی نظارت بدون دخالت در 
استقلال قوا. / تعریف مرزهای وظایف مجمع، مجلس و شورای 

نگهبان.

رزمایش پدافند هوایی ارتش در شرایط واقعی انجام می شود

رزمایش 
اقتدار پدافند 

هوایی۱۴۰۳ ارتش در 

شرایط کاملا واقعی 
انجام می شود
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نگاه

دیدگاه

 مهمات منفجر نشده اسرائیلی
در غزه؛ بلای جان اشغالگران 

هزاران مهمات منفجر نشده که توسط ارتش رژیم صهیونیستی 
از ۷ اکتبر سال۲۰۲۳ روی نوار غزه ریخته شده، علاوه بر تهدید 
جدی برای غیرنظامیان فلسطینی، برای نظامیان اشغالگر نیز به 
دردسری بزرگ تبدیل شده است. کانال ۱۲ تلویزیون اسرائیل 

گزارش داده است: 

  پس از انفجار بمبی در شمال نوار غزه که به کشته شدن ۴نظامی 
اسرائیلی منجر شد، تحقیقاتی درباره احتمال استفاده از مهمات 

منفجر نشده اسرائیلی توسط فلسطینیان آغاز شده است.
  در این حمله ۳نظامی در اثر انفجار بمب دست ساز که یک تانک 
در بیت حانون در شمال غزه از روی آن عبور کرده بود، کشته و 

۳نفر دیگر زخمی شدند.
   تنها در یک مورد در اکتبر سال۲۰۲۴ میلادی، نیروهای 
حماس موفق شدند که یک بمب  ۲۵۰کیلوگرمی منفجر نشده را 
تصاحب کنند؛ امری که ارتش اسرائیل را مجبور کرد تا به محل 
نگهداری بمب حمله و یک تیم مهندسی را برای مقابله با آن اعزام 
کند. با این حال انفجار بزرگ ناشی از این حمله در منطقه باعث 

آسیب جدی  به تجهیزات و نیروهای اسرائیلی شد.
  تحقیقات همچنین نشان می دهد که نیروهای حماس با 
استفاده از مهمات منفجر نشده، موفق به ساخت بمب های 
دست ساز شده اند که برخی از این بمب ها باعث کشته شدن 

تعدادی از نظامیان ارتش اسرائیل در هفته های اخیر شده است.
ماه آوریل سال۲۰۲۴ میلادی بود که دایره اقدامات مربوط به مین 
سازمان ملل متحد اعلام کرد که حدود ۷۵۰۰تن مهمات منفجر 
نشده در سراسر نوار غزه پراکنده و پاکسازی این منطقه ممکن 
است تا ۱۴سال طول بکشد. این مهمات منفجر نشده شامل 
بمب ها، مین ها و سایر مواد انفجاری هستند که در جریان جنگ 
استفاده شده اند و بلافاصله منفجر نشده اند. گفته شده، برخی از 

این مهمات وزنی معادل یک تن دارند.

آمریکایی ها چقدر خسارت دیدند؟

دوشنبه  دوشنبه  2424 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93059305
شهادت ۷۰کودک فلسطینی در نوار غزه طی ۵روز

سازمان دفاع مدنی نوار غزه از شهادت ۷۰کودک فلسطینی در تجاوز 5روز گذشته رژیم صهیونیستی به 
مناطق مختلف غزه خبر داده است. در حملات اشغالگران به غزه در ۱۰۰روز گذشته دست کم 5هزار فلسطینی 

به شهادت رسیده یا مفقود شده اند./ شبکه خبری قدس

زندان های اسرائیلی مشابه گوانتانامو و ابوغریب هستند
دیده بان حقوق بشر اروپایی-مدیترانه اعلام کرده زندان ها و مراکز بازداشت اسرائیل در طراحی و ساختار خود 
به طور سیستماتیک بر شکنجه و بدرفتاری با اسیران و بازداشت شدگان فلسطینی و محرومیت آنها از ساده ترین 

حقوق انسانی شان مبتنی هستند. این زندان ها به نمادی از شکنجه و قتل زندانیان تبدیل شده اند./ آناتولی

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه هاآرتص ]سرزمین های اشغالی[ 
جنگ 66میلیارد دلاری اسرائیل در غزه  

برآوردهای بانک مرکزی اسرائیل)رژیم صهیونیستی( 
نشان می دهد که هزینه های جنگ تاکنون حدود 
۲۵۰میلیارد شکل)6۵.۸میلیارد دلار( برآورد شده است. 
این هزینه ها شامل هزینه های امنیتی مستقیم، هزینه های 
غیرنظامی قابل توجه و کاهش درآمدها می شود، اما این 
تمام ماجرا نیست. در نتیجه این جنگ ساخت وساز و 
گردشگری کاهش یافته و تقریبا همه صنایع با کمبود نیروی 
کار مواجه شده اند. هزینه های سنگین دیگری نیز به دلیل 
شکست ها وجود دارد، ازجمله نیاز به افزایش قابل توجه 
بودجه دفاعی در دهه آینده. ناظران اقتصادی بر این باورند 
که افزایش بودجه نظامی در سال های آینده فشار بیشتری 
بر اقتصاد اسرائیل وارد خواهد کرد و پیامدهای بلندمدتی 

برای تل آویو خواهد داشت.

روزنامه الاخبار ]لبنان[ 
پایان اشغالگری اسرائیل در لبنان 

آموس هوکشتاین، فرستاده ویژه آمریکا با استناد به  گفته 
مقام های اسرائیلی)رژیم صهیونیستی( وعده داده است که 
۲6ژانویه آخرین روز اشغالگری نظامیان اسرائیلی در لبنان 
باشد. هوکشتاین در گفت وگو با مقام های لبنانی مدعی شده 
است که واشنگتن عقب نشینی کامل اسرائیل از جنوب 
لبنان پیش از پایان مهلت 6۰روزه را تضمین می کند. به  گفته 
مقام های لبنانی، دیپلمات آمریکایی در نشست کمیته نظارت 
بر اجرای توافق آتش بس لبنان که هفته گذشته برگزار شده، 
جدول زمانی عقب نشینی را بررسی و سپس آن را به نبیه 
بری، رئیس پارلمان و نجیب میقاتی، نخست وزیر لبنان ابلاغ 
کرده است. براساس مفاد توافق آتش بس 6۰روزه، اسرائیل 

باید پیش از پایان مهلت آتش بس جنوب لبنان را ترک کند.
از زمان اجرای این توافق، ارتش رژیم صهیونیستی بارها با حمله 
به مناطق جنوبی لبنان و کشته و زخمی کردن شهروندان این 
کشور، آتش بس را نقض و از بازگشت آوارگان لبنانی به برخی 
شهرک ها و روستاها در جنوب این کشور جلوگیری کرده است.

 رونمایی از ۲جریان جدید 
در سپهر عمومی سیاسی

ادامه از  در این راستا ۲جریان جدید در سپهر 
سیاسی کشور قابل شناسایی است: صفحه اول

1    جریان ظرفیت-راه حل: این جریان بر استفاده بهینه 
از تمام ظرفیت های موجود تأکید دارد. به جای تمرکز بر 
خوانش صرف بحران ها، باید به دنبال استفاده از فرصت ها 
و منابع داخلی برای حل مشکلات کشور باشیم. رویکرد 
این جریان عقلانی، مبتنی بر واقعیت ها و راه حل های 

عملی است.
2    جریان بحران- بن بست: این جریان، همانطور که از 
نامش پیداست، بر مشکلات و بحران ها تأکید دارد و با نگاه 
منفی به مسائل، تنها به خوانش کاستی ها و سپس اظهار 
عجزها و لاجرم بن بست های سیاسی و اقتصادی دامن 
می زند. کسانی که در این مسیر حرکت می کنند، هیچ گاه 
به حل مسائل نمی پردازند و تنها به نگه داشتن کشور در 

وضعیت فعلی می کوشند.
کسانی که دل مردم را خالی می کنند، طرفدار جریان 
بحران- بن بست هستند؛ درحالی که کسانی که به دنبال 
شکوفایی ایران هستند، در مسیر ظرفیت - راه حل گام 
برمی دارند. این گام ها به معنای واقعی می تواند کشور را 
از رکود و بحران های موجود به سمت توسعه و پیشرفت 

هدایت کند.
ما باید به جریان ظرفیت - راه حل بپیوندیم؛ زیرا دوران رایج 
اصولگرا و اصلاح طلب به پایان رسیده و به تاریخ پیوسته 
است؛ نتیجه اینکه باید نگاه مان به نظام مسائل کشور و 

روش شناسی پاسخ به آن به طور کلی تغییر کند.

نبرد خاموش قدرت های جهانی 
برای تسلط بر آینده

روبات های قاتل و سلاح های کشنده  ادامه از 
خودمختار نشان دهنده نیروی نظامی صفحه اول

جدید هستند و اینها تغییر موازنه قدرت جهانی را از نبرد 
تسلیحاتی به رقابت الگوریتمی و هوش مصنوعی نشان می دهند؛ 
جایی که برخورداری از کلان داده ها و برتری در پردازش آنها و 
یادگیری عمیق مهم تر از تعداد و نوع تانک ها و موشک هاست. 
انقلاب اول صنعتی با ماشین بخار قدرت را به کشورهای صنعتی 
منتقل کرد؛ انقلاب دوم با الکتریسیته آمریکا را به ابرقدرت تبدیل 
کرد و انقلاب سوم با ظهور کامپیوتر، سیلیکون ولی را به کانون 
جدید قدرت تبدیل کرد، اما انقلاب چهارم صنعتی که با هوش 
مصنوعی تعریف می شود، تحولی بنیادین تر را رقم زده و قدرت را 
به دارندگان کلان داده های بیشتر، پردازنده های هوش مصنوعی 
قوی تر، مزارع GPU مدرن تر و الگوریتم های هوش مصنوعی 

پیچیده تر منتقل خواهد کرد.
کسانی که این تحول را درک کرده اند چشم اندازی مطلوب را 
ترسیم و استراتژی مشخصی را برای رسیدن به آن تدوین و اسناد 
بالادستی و نهادهای اجرایی لازم را ایجاد کرده اند. در این میان 
چین به دنبال به دست آوردن رهبری جهان و آمریکا به دنبال 
حفظ آن و روسیه به دنبال همکاری با کشورهای بریکس برای 
ایجاد یک اتحاد هوش مصنوعی است. کره جنوبی نیز تلاش دارد 
جزو ۴کشور برتر جهان در این حوزه شود و عربستان سعودی 
به دنبال رهبری هوش مصنوعی در منطقه است. اینها برخی از 
چشم اندازهای ترسیم شده توسط دولت های جهان هستند که 

برای رسیدن به آن سرمایه گذاری های کلانی نیز انجام داده اند.
سیر تحولات آنقدر سریع و گوناگون و حوزه آن وسیع است 
که دولت ها باید آمادگی تحول و انقلاب در هر حوزه ای را 
داشته باشند. طبق گزارش۲۰۲۴ مجمع جهانی اقتصاد، 
هوش مصنوعی تا سال۲۰۳۰ حدود ۲۲درصد مشاغل را تغییر 
می دهد و۱۷۰میلیون شغل جدید ایجاد می شود؛ درحالی که 
9۲میلیون شغل از بین می رود. تحصیل در برخی رشته های 
تحصیلی دیگر بی معنی می شود و راه اندازی رشته های جدید 
ضروری خواهد بود. سلاح ها مجهز به هوش مصنوعی خواهند 
شد و شاهد مسابقه تسلیحاتی با محوریت هوش مصنوعی 
خواهیم بود. الگوهای تجارت جهانی تغییراتی خواهند داشت. 
با جنگ های سایبری پیشرفته روبه رو خواهیم بود و امنیت 
زیرساخت های حیاتی و حفاظت از داده های ملی از مهم ترین 

چالش ها خواهند بود.
در ایران، مقام معظم رهبری در سال۱۴۰۰ و پیش از آنکه 
هوش مصنوعی به موضوع جهانی و حیاتی تبدیل شود، راهبرد 
قرارگیری ایران در میان ۱۰کشور برتر این حوزه را مطرح کردند. 
باوجود اینکه ۳سال بعد سند ملی هوش مصنوعی تصویب و 
سازمان ملی هوش مصنوعی تأسیس شد، اما انتقادهای جدی 
به محتوای سند و جایگاه و ساختار سازمانی سازمان ملی هوش 

مصنوعی وارد است.
سؤال اساسی این است: آیا با رویکرد فعلی که کند و ضعیف به نظر 
می رسد می توان در این رقابت سرنوشت ساز جهانی که می تواند 

جایگاه ایران را متحول کند، موقعیت مناسبی کسب کرد؟

آتش سوزی ها در آمریکا به یک حادثه پرتکرار تبدیل شده است

آتش سوزی لس آنجلس اگرچه بزرگ ترین آتش سوزی 
آمریکا نیست، اما بدون شک یکی از بزرگ ترین 
آتش سوزی های تاریخ این کشور است. ابعاد خسارات 
مالی این آتش سوزی در کشور بزرگی مانند آمریکا 

بسیار زیاد است. برای درک بهتر خسارات این 
آتش سوزی، می توان نگاه مقایسه ای به خسارات این 
حادثه بزرگ و سایر آتش سوزی ها طی سال های اخیر 

در آمریکا داشت:
رضا عموییگزارش

روزنامه نگار

آتشسوزیهایآمریکاچقدرخسارتمیزنند؟

 1۰۰۰۰۰۰۰
هکتار زمین آمریکا

 درگیر آتش سوزی شده 
از سال ۱983تا 2۰24 

 ۷۰۰۰۰۰۰
 هکتار از زمین ها : مساحت آتش سوزی های

سالانه جنگلی در آمریکا

 1۰۰۰۰۰۰۰
 هکتار زمین: 3بار دچار آتش سوزی شده 

در سال های 2۰۱5، 2۰۱۷و 2۰2۰

˟۵.3  استان تهران ˟۷.6  استان تهران

آتش سوزی ها در آمریکا یک حادثه روتین و پرخسارات شده که تقریبا هرساله تکرار 
می شود. usafacts آمار قابل توجهی از خسارات آتش سوزی ها در آمریکا را ارائه داده است:

2900000بارآتشسوزیجنگلی
 اتفاق افتاده در آمریکا از سال ۱983تا 2۰24/متوسط روزانه ۱93 آتش سوزی

62277آتشسوزیجنگلی
اتفاق افتاده در هر سال از سال 2۰۱4تا 2۰23/ هر سال حدود ۱۰هزار آتش سوزی

آتشسوزیهایآمریکادرسال2023
  4318 سازه: تخریب شده بر اثر آتش سوزی؛ ۴درصد اماکن آسیب دیده در جنگ اخیر لبنان
3 میلیارد دلار: هزینه اطفای حریق در یک سال / 6۵درصد هزینه برگزاری المپیک ۲۰۱6برزیل 

ایالت دلاور: تنها ایالت آمریکا که در سال ۲۰۲۳با آتش سوزی مواجه نشد.

بیشترینایالاتدرگیرآتشسوزیدرآمریکادرسال2023:
 کالیفرنیا با ۳۳۲، ۷۲۲هکتار / ۴.۴ برابر مساحت شهر تهران

 آلاسکا با ۳۱۴، ۲۷6/ ۲۷برابر مساحت شهر قم
  نیومکزیکو با ۲۱۲، ۳۷8هکتار / ۱۳برابر مساحت شهر اصفهان

آتشسوزیلسآنجلسچقدربزرگاست؟
آتش سوزی بزرگ لس آنجلس آسیب بسیاری به آمریکا وارد 

کرده است:
12هزار ساختمان: ویران شده براثر آتش سوزی / معادل ۱۲درصد 

اماکن آسیب دیده در جنگ اخیر لبنان
130تا 150میلیارد دلار: برآورد اولیه از خسارات آتش سوزی 

لس آنجلس / معادل ۲.۵برابر بودجه سالانه کشور گرجستان
39000 هکتار: مساحت درگیر آتش سوزی در لس آنجلس / 

۳۰درصد مساحت شهر شیراز
170هزار نفر: تحت تأثیر دستور تخلیه اجباری/ از نظر عددی 

نزدیک به جمعیت ساکن در نسیم شهر تهران

آتشسوزیهاشاملبخشهایمختلفلسآنجلساست:

آتشسوزیپالیسیدز
آتش سوزی در پالیسیدز در نزدیکی ماریبو سه شنبه گذشته آغاز شد. آتش 

تاکنون هزاران جریب از این منطقه را نابود کرده است.
  ۲۳۷۰6 هکتار مساحت آتش سوزی منطقه؛ مساحتی معادل شهر کرمان 

آتشسوزیدرمنطقهایتون
  آتش سوزی ایتون سه شنبه از زمین های ملی جنگلی شمال لس آنجلس آغاز 
شد و به بیش از ده ها هزار جریب گسترش یافت. آتش سوزی در این منطقه 
تا کنون به اراضی بسیاری گسترش یافته است. این منطقه دومین منطقه 

درگیر در آتش است.
  ۱۴۱۱۷ هکتار مساحت آتش سوزی منطقه: معادل نیمی از مساحت شهر 

کازرون در استان فارس 

آتشسوزیلیدیا
  آتش سوزی لیدیا از منطقه ای میان سیرا پلونا سان 
گابریل آغاز شده است. تا کنون بخش زیادی از این منطقه 

در آتش سوخته است.
  ۳9۵هکتار مساحت آتش سوزی: معادل 6۰۷زمین فوتبال

آتشسوزیهرست
  آتش سوزی هرست سه شنبه گذشته از یک منطقه 
مسکونی در شمال شهر سان فرناندو آغاز شد. این 
آتش سوزی به سرعت به ۵۰۰جریب رسید و در حال 

حاضر مناطق بسیار بیشتری در آتش می سوزد.
  ۷99هکتار مساحت آتش سوزی منطقه: معادل 

۱۲۴8زمین فوتبال

آتشسوزیسانست
  آتش سوزی در سان ست در نزدیکی هالیوود غروب 
چهارشنبه شعله ور و دستور تخلیه اجباری منطقه صادر 
شد. آتش سوزی بخش زیادی از منطقه را دربرگرفته است.

  ۱9هکتار مساحت آتش سوزی منطقه: معادل ۲9زمین 
فوتبال

آتشسوزیکنث
  آتش سوزی منطقه کنث در شمال غربی 
لس آنجلس عصر پنجشنبه آغاز شد. شعله ها در 
فاصله ای کمتر از ۲مایل از یک دبیرستان آغاز شد؛ 
جایی که مردم پناه گرفته بودند. آتش سوزی در 
حال حاضر حداقل نیمی از این منطقه را از میان 

برده است.
  ۱۰۵۲ هکتار مساحت آتش سوزی منطقه: 

معادل ۱6۴۳زمین فوتبال

 1.3˟
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صنعت

گاز

خودرو

انتقاد وزیر صمت از دولت 
وزیر صنعت، معدن و تجارت بی اعتنایی کمیسیون 
اقتصادی دولت به قطع گاز و برق صنایع و بسته حمایتی 
وزارت صمت از واحد های تولیدی و صنایع را ضربه 
جبران ناپذیر به پیشران توسعه کشور و تولید دانست و بر 
مسئولیت همگان در قبال صنایع تأکید کرد. سیدمحمد 
اتابک، وزیر صمت، تامین برق و گاز تولید و صنعت را اولویت 
کشور اعلام کرد و گفت: اگر تولید با وقفه مواجه شود، 
اشتغال نابود و معضلات اجتماعی ناشی از آن گریبانگیر 
معیشت خانوار خواهد شد. سید محمد اتابک افزود: 
سهمیه حداقلی که برای صنعت و تولید با حضور معاونان 
رئیس جمهور، وزیران و سازمان برنامه و بودجه در دولت 
مطرح شد و به کمیسیون اقتصاد رفت، در کمال ناباوری 
حداقل تعیین شده هم در این کمیسیون کنار گذاشته شد. 
وزیر صمت به تصویب کلیات طرح حمایتی در کمیسیون 
زیر بنایی دولت هم اشاره کرد و گفت: بعد از موافقت کلیات 
طرح در کمیسیون زیر بنایی، طرح حمایتی به دولت رفت 
و به درخواست رئیس کمیسیون اقتصادی بار دیگر به 
این کمیسیون ارجاع داده شد. وی در ادامه تأکید کرد: 
تاب آوری صنایع به انتها رسیده و توانی بیش از این برای 

ادامه تولید باقی نمانده است. 

 مصرف ۷۳ درصدی گاز کشور
 در بخش خانگی و تجاری

شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد: میزان مصرف گاز در کشور 
به عدد ۸۶۳ میلیون مترمکعب در روز رسیده و بخش خانگی 
و تجاری ۷۳ درصد از میزان کل مصرف را به خود اختصاص 
داده است.  ۶۰۷ میلیون مترمکعب گاز در بخش های   
خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده که ۷۳ درصد از 
میزان کل مصرف مربوط به بخش خانگی است. مصرف گاز 
بخش خانگی در مقایسه با مدت مشابه پارسال، ۱۳ درصد 
افزایش داشته است. شرکت ملی گاز ایران از مردم درخواست 
کرد دمای محیط را روی ۱۸ تا ۲۱ درجه سانتی گراد تنظیم 
کنند. با کاهش یک درجه سانتی گراد از دمای محیط 
می توان تا ۶ درصد در مصرف گاز صرفه جویی کرد. همچنین 

با پوشیدن لباس گرم تر می توان نیاز به گرما را کاهش داد.

 سامانه گازسوزکردن خودروها
 باز می شود 

مدیرعامل شرکت پخش فرآورده های نفتی اعلام کرد: سامانه 
تبدیل خودرو های تک سوز به دوگانه سوز برای ثبت نام متقاضیان 
و تبدیل ۶۰۰ هزار خودرو به دوگانه سوز تا چند روز آینده باز 
خواهد شد.کرامت ویس کرمی، در پاسخ به این سؤال که این 
شرکت چه برنامه ای برای تنوع بخشی به سبد سوخت کشور 
دارد، گفت: پالایشگاه های کشور از ابتدای امسال به طور میانگین 
روزانه ۷۳۰۰ تن  ال  پی  جی تولید کرده اند که از این میزان فقط 
۲9۰۰تن توزیع شده؛ یعنی میزان توزیع نسبت به ۲ سال گذشته 
۵۰ درصد کاهش داشته است.وی افزود: در نظر داریم برای استفاده 
از این ظرفیت نزدیک پالایشگاه هایی که تولید ال پی جی دارند، 
جایگاه سوخت احداث کنیم که در گام اول نیز با شهرداری تهران 
برای معرفی مکان مناسب درحال مذاکره هستیم. همچنین برای 
سرمایه گذاری این طرح باید بخش خصوصی ورود کند. مدیرعامل 
شرکت پخش  فرآورده های نفتی با بیان اینکه در کشور قابلیت 
عرضه روزانه ۴۰ میلیون مترمکعب سی ان جی وجود دارد، اما 
اکنون فقط ۱9 میلیون مترمکعب عرضه می شود، گفت: تعداد 
ناوگان خودرو های دوگانه سوز کشور باید افزایش پیدا کند ؛ به 
همین دلیل،  ماه آینده قراردادی با شرکت های خودروساز بسته 

می شود تا تولید خودروی دوگانه سوز افزایش یابد.

  تسخیر خیابان های جهان باخودروهای چینی 
چین با صادرات بیش از ۵میلیون دستگاه به بزرگ ترین صادرکننده خودروی جهان تبدیل شده  است 

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

رسول خلیفه سلطانی، دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد گفت: خسارات وارده به 
فولادسازان از بابت محدودیت انرژی، آن هم فقط در ۹ ماه  امسال بیش از ۱۰۰ هزار 
میلیارد تومان برآورد می شود. در هفته جاری سهمیه گاز فولادی ها مجدد کاهش یافته 

و تاب آوری صنایع به  شدت کم شده است.

محمدمهدی برومندی، معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشاورزی، از صادرات خرمای 
ایران به بیش از 8۰ کشور خبر داد و گفت: در 8 ما  ه امسال ۱۹۴ هزار تن خرما به ارزش 
۱۷۵ میلیون دلار به کشورهای هدف صادر شده است. این میزان صادرات از استان های 

خرماخیز کشور به  ویژه استان سیستان و بلوچستان صورت گرفته است.

100
همت

 1۷۵
میلیون دلار

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

تأثیر تعرفه های ترامپ روی صادرات تراشه تایوان
  وزیر اقتصاد تایوان اظهار کرد که تایوان انتظار دارد 
 هرگونه تعرفه اعمال شده توسط دولت آتی دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور منتخب ایالات  متحده بر صادرات 
نیمه هادی ها، با توجه به برتری تکنولوژیکی آنها، تأثیر 
اندکی داشته باشد. این کشور بزرگ ترین سازنده 

تراشه های قراردادی جهان است.

پیش فروش بلیت قطار های مسافری 
بهمن ماه، در همه محور ها )مسیر های رفت 
تا تاریخ ۳۰ بهمن و مسیر های برگشت تا 
یکم اسفند(، از ساعت ۸ تا ۱۰ صبح امروز 
دوشنبه ۲۴ دی ماه، از طریق سکو های 

مجاز فروش اینترنتی بلیت آغاز می شود. 

حمید بورد، مدیر عامل شرکت ملی نفت 
ایران با اشاره به شکسته شدن نصاب تولید 
روزانه گاز خام در دولت چهاردهم گفت: 
تولید گاز خام در دولت چهاردهم به یک 
میلیارد و ۱۰۰ میلیون متر مکعب در روز 

رسیده است.

وزارت نیرو اعلام کرد تا پایان سال آینده 
بالغ بر ۵۰۰ هزار کنتور هوشمند برق در شهر 
تهران نصب خواهد شد. با این اقدام شاهد 
افزایش توان مدیریت لحظه ای وضعیت 
شبکه از طریق رصدخانه شبکه برق و 

انرژی شهر تهران خواهیم بود.

احمد مهدوی  ابهری، دبیرکل انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی با اعلام اینکه 
پتروشیمی ها از ابتدای امسال تاکنون 
۱۰میلیارد دلار درآمد ارزی داشته اند، 
گفت: از این مقدار ۸/۵ میلیارد دلار ارز به 

سامانه نیما عرضه شده است.

 ایرج رهبر، رئیس انجمن انبوه سازان 
مسکن و ساختمان استان تهران با اشاره به 
مطالبات بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومانی 
انبوه سازان استان، از کندی در اجرای 
مسکن های حمایتی به  دلیل عدم همراهی 

بانک ها در ارائه تسهیلات خبر داد.

 اوج تقاضای مصرف برق در هفته  دوم دی ماه 
به ۴۶ هزار و ۹۵۵ مگاوات رسید که نسبت 
به  مدت مشابه سال قبل ۴/۳۸ درصد رشد 
داشته است. بر این اساس میزان مصرف برق 
در مدت مشابه سال قبل، ۴۴ هزار و ۹۸۴ 

مگاوات بوده  است.

شرط پرداخت معوقات حق مسکن کارگران 
سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگران، پیشنهاد افزایش ۳۵ درصدی حق مسکن 
کارگران را موجب تقویت معیشت خانوارهای کارگری 
دانست و بر لزوم پرداخت معوقات حق مسکن 

درصورت تصویب هیأت وزیران تأکید کرد.

 کریستالینا جورجیوا، مدیر صندوق 
بین المللی پول گفت: صندوق بین المللی 
پول با انتشار چشم انداز به روز شده خود 
از اقتصاد جهانی در ۱۷ ژانویه، رشد پایدار 
جهانی و تداوم کاهش تورم را پیش بینی 

می کند. 

مقامات آلمانی اعلام کرده اند، نفتکشی که 
در آب های این کشور گرفتار شده است، 
به ناوگان سایه روسیه تعلق دارد که برای 

دور زدن تحریم ها، استفاده می شود. 

براساس آخرین گزارش مجمع جهانی 
اقتصاد، بازار کار جهانی تا سال ۲۰۳۰ در 
آستانه تحولی قابل توجه است و مشاغل 

متعددی با اختلال مواجه خواهند شد.

مازاد تجاری آلمان با ایالات  متحده بین 
ژانویه و نوامبر از ۶۵ میلیارد یورو )۶۶/۹۵ 
میلیارد دلار( فراتر رفته است که بسیار 
بالاتر از رکورد قبلی ۶۳/۳ میلیارد یورویی 
گزارش شده برای این کشور در سال ۲۰۲۳ 

است.

ایالات متحده آمریکا در دور تازه ای از 
تحریم ها، مدیرعامل شرکت دولتی نفت 
ونزوئلا )پدوسا( را تحریم کرد. این در حالی 
است که صادرات نفت ونزوئلا در سال ۲۰۲۴   

افزایش یافته بود.

بی وای دی؛ قطب خودرو سازی  جهان 
بی وای دی )BYD( به عنوان برترین برند خودرو در چین که در فهرست 
باارزش ترین شرکت های جهان در رتبه۱۵۰ جهان قرار دارد، در تولید 

خودروهای الکتریکی در۳ ماه  چهارم سال۲۰۲۳ از تسلا پیشی گرفت. 
بی وای دی در حال حاضر هفتمین خودرو ساز بزرگ جهان است و در 
سال۲۰۲۴ از ۲شرکت بزرگ خودرو سازی  ژاپن یعنی نیسان و هوندا پیشی 
گرفت. این موضوع موجب شده است که این ۲خودرو ساز بزرگ ژاپنی به 
تکاپو بیفتند و ظرف چند هفته گذشته برنامه یک ادغام مشترک را به جریان 
بیندازند. هوندا و نیسان در تلاشند برای افزایش رقابت با خودروسازان چینی 

با یکدیگر ادغام شوند. 

در سالیان اخیر خودروهای چینی به تنها 
خودروهای وارداتی به ایران تبدیل شده اند  
و از سال گذشته با آزادشدن واردات 
خودروهای کامل، باز هم این شرکت های 

چینی اند که بیشترین سهم را از بازار ایران 
به دست آورده اند. 

شاید سؤالی از سوی مصرف کنندگان ایرانی 
مطرح شود که آیا چون ایران تحریم است، 
بازارش به تسخیر خودروسازان چینی 

درآمده یا حقیقت چیز دیگری است؟ 
واقعیت آن است که صنعت خودرو سازی  

جدید چین با گذشته تفاوت های بزرگی 
کرده و در آستانه یک جهش جهانی است. 
چینی ها در حال حاضر ۲۱درصد از بازار 
جهانی خودرو را در اختیار دارند و برآورد 
می شود تا ۵سال آینده این رقم به ۳۳درصد 

برسد. 
صنعت خودروی چین در حال ورود به عصر 

جدیدی است. چین پس از پیشی گرفتن 
از ژاپن به عنوان بزرگ ترین صادرکننده 
صنعت خودرو در جهان در سال۲۰۲۳ این 
صنعت در سال های اخیر با حمایت جهانی 
از خودروهای برقی، به سرعت رشد کرده 
و صادراتش به سراسر جهان افزایش یافته 

است. 

جایگاه خودروسازان چینی در جهان 
آن طور که آمار ها نشان می دهد، شمارگان فروش شرکت های خودرو ساز چینی 
در جهان در نیمه اول سال۲۰۲۴ میلادی دست کم ۸ /۱۷ درصد رشد کرده است 
و خودروسازان چینی در حال حاضر ۲۱درصد از سهم بازار جهانی خودرو را در 
اختیار دارند؛ اما پیش بینی می شود خودروسازان چینی تا سال۲۰۳۰ یعنی ۵سال 
دیگر، ۳۳درصد از کل بازار فروش خودرو را در جهان در اختیار بگیرند.  این در 
حالی است که سهم خودروسازان آلمانی از بازار جهانی ۲ /۶درصد کاهش یافته 
است. درحال حاضر سهم خودروسازان آلمانی از بازار های جهانی ۱9/۴درصد 
است.  در این مدت همچنین به دلیل افزایش سهم خودروسازان چینی از بازار ها 
سهم خودروسازان ژاپنی با افت قابل توجه ۴ /۱۲درصدی مواجه شده و برند های 
ژاپنی جمعا 9 /۱۴درصد از بازار جهانی را در اختیار دارند.  این نشان می دهد که 
خودروسازان چینی به شدت عرصه را بر خودروسازان ژاپنی تنگ کرده اند؛ اما 
وضعیت در مورد آمریکا و فرانسه بسیار بدتر است. طبق آمار های موجود سهم 
برند های آمریکایی و فرانسوی به ترتیب ۲ /۱9 و ۱9/۱درصد کاهش یافته است. 

تولید و فروش خودرو های چینی 
آن طور که آمار ها نشان می دهد، در نیمه اول سال۲۰۲۴ تولید خودرو در 
چین به ۱۳میلیون و۸9۱هزار دستگاه   و فروش آن به ۱۴میلیون و۴۷هزار 
دستگاه رسیده است. این نشان می دهد که فقط در نیمه نخست سال جاری 
میلادی تولید خودرو در چین ۴/ 9درصد و فروش آن ۶/ ۱درصد نسبت به مدت 
مشابه سال قبل افزایش داشته است.  علت این رشد، افزایش تمرکز چین بر 
تولید خودرو های برقی است. طبق این اطلاعات، نرخ رشد تولید و فروش 
خودروهای برقی چینی به طور قابل توجهی بالاتر از خودروهای بنزینی است. 
 آمار ها نشان می دهد که تیراژ تولید و فروش خودرو های برقی در چین در 
نیمه نخست سال۲۰۲۴ به حدود ۵میلیون دستگاه رسیده که نسبت به سال 
قبل ۳۲درصد افزایش، نشان می دهد که ۳۵/۲درصد از سهم بازار را به خود 
اختصاص داده است.  به طور دقیق تر، حجم فروش ۳خودروساز برتر چینی یعنی 
بی وای دی، چری و جیلی به رقم ۴میلیون و۸۷۱هزار دستگاه در نیمه اول۲۰۲۴ 

رسیده و این ۳خودرو ساز ۳۵درصد از بازار را در اختیار گرفته اند. 

بی وای دی در حال حاضر 
9۰۰هزار کارمند دارد و 
بخش تحقیق و توسعه آن 
با حضور بیش از ۱۰۰هزار 
محقق، بزرگ ترین بخش 
تحقیق و توسعه در میان 
شرکت های خودرو سازی  
جهان است. این شرکت 
در ۲سال گذشته نزدیک 
به ۵۰هزار فارغ التحصیل 
دانشگاهی را برای تقویت 
تحقیق و توسعه جذب 
کرده است.  بی وای دی 
قصد دارد تولید خود را 
در سراسر جهان گسترش 
دهد و در کشور های 
پاکستان، ترکیه، مکزیک 
و برزیل کارخانه های جدید 
تولید خودرو بسازد.  این 
شرکت همچنین در تلاش 
است رهبری کل جهان 
را در بخش خودرو های 
الکتریکی در اختیار بگیرد 
سرمایه گذاری های  و 
سنگینی را در حوزه 
نرم افزاری، رانندگی 
تولید  و  هوشمند 
باتری هایی با فناوری بالا 

آغاز کرده است. 
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صفحه آرا: علی حسنی

نجات مرد طلافروش در دقیقه90 
با پیداشدن پیکر نیمه جان طلافروش گمشده در آپارتمان 
اجاره ای و دستگیری 2مرد در آنجا، تحقیقات درباره این پرونده 

مرموز ادامه دارد. 
به گزارش همشهری، چند روز قبل زنی جوان به اداره پلیس رفت 
و خبر از ناپدیدشدن همسرش داد. او گفت: شوهرم طلافروش 
است و آخرین بار برای رفتن به مغازه از خانه بیرون رفت، اما دیگر 
برنگشت. با توجه به حساسیت موضوع، کارآگاهان اداره یازدهم 
پلیس آگاهی تهران زیرنظر قاضی غلامحسین صادق زاده، 
بازپرس شعبه هفتم دادسرای جنایی، تحقیقات خود را آغاز 
کردند. مرد طلافروش آخرین بار مغازه طلافروشی خود را تعطیل 
کرده و آنطور که دوربین های مداربسته نشان می داد، سوار بر 
خودروی خود از آنجا دور شده بود.  در ادامه مشخص شد که این 
مرد به تازگی آپارتمانی در نزدیکی مغازه اش اجاره کرده است. 
مأموران راهی آنجا شدند و مرد طلافروش را در حالی پیدا کردند 
که دست وپایش بسته و بیهوش بود. در آن آپارتمان 2مرد جوان 
نیز حضور داشتند که هردو دستگیر شدند. مرد طلافروش به 
بیمارستان انتقال یافت و وقتی به هوش آمد، درباره حادثه ای که 
برایش رخ داده بود گفت: من آپارتمان را از 2مردی که دستگیر 
شده اند، برای راه اندازی دفتر کاری یک ماهه اجاره کرده بودم. 
روز حادثه هم به آنجا رفتم تا اجاره را تمدید کنم؛ اما 2مردی که 
نقش صاحبخانه را بازی می کردند، با تهدید مرا گروگان گرفتند، 
دست وپایم را بستند و به دهانم چسب زدند. در این مدت مرا 
به شدت شکنجه دادند و یک کیلو طلا از مغازه ام سرقت کردند. 
آنها به من موادمخدر تزریق می کردند و قصد داشتند بعد از خالی 

کردن حساب هایم جانم را بگیرند که پلیس فرشته نجاتم شد. 

ادعای عجیب 
2مرد دستگیرشده اما ادعای متفاوتی 

را مطرح کردند. یکی از آنها گفت: ما 
آپارتمان را یک ساله اجاره کرده 
بودیم و به صورت روزانه یا ماهانه 
به دیگران اجاره می دادیم. مرد 
طلافروش هم مستاجر ما بود.  
روز حادثه برای تمدید اجاره وارد 
آپارتمان شدیم و دیدیم او بیهوش 
افتاده و دست وپایش بسته است. 
لحظاتی بعد ناگهان مأموران وارد 
خانه شدند و ما را دستگیر کردند. در 
حالی که شواهد نشان می دهد این 
دو مرد جوان طلافروش را گروگان 
گرفته بودند، تحقیقات از آنها ادامه 

دارد.

حادثه

رسیدگی به پرونده جنجالی چای دبش که از آن به عنوان 
بزرگ ترین فساد تاریخ کشور یاد می شود به روزهای پایانی 
خود نزدیک شده و در تازه ترین جلسه محاکمه متهم 
ردیف اول و چند متهم دیگر برای آخرین بار به دفاع از خود 

پرداختند.
به گزارش همشهری، در تازه ترین جلسه محاکمه متهمان 
پرونده چای دبش که در شعبه اول دادگاه انقلاب اسلامی 
ویژه رسیدگی به جرائم اخلالگران کلان و عمده در نظام 
اقتصادی به ریاست قاضی محمدرضا پسندیده برگزار شد، 
قاضی بار دیگر اتهامات متهم ردیف اول را به وی تفهیم کرد 

و از او خواست برای آخرین مرتبه به دفاع از خود بپردازد.
متهم ردیف اول گفت: برای تداوم تولید، ویرایش ثبت 
سفارش و تغییر نوع چای از چای سیاه به چای دارجیلینگ 
قبل از ورود کالا به کشور انجام و تأیید شده و چای آن آماده 
واردات است ولی در حال حاضر ترخیص چای دارجیلینگ 
از طریق گمرک حذف شده است و نمی گذارند واردات انجام 
دهم، درحال حاضر اگر من چای دارجیلینگ را بیاورم اجازه 
ورود به کشور می دهید؟ که قاضی پاسخ داد:  2سال است که 
دستگاه های مسئول از شما مطالبه اجرای تعهدات را دارند و 

تازه امروز شما در جلسه دادگاه به ما می گویید می خواهید 
چای وارد کنید، ما 2سال است که می گوییم این کار را 

انجام دهید.
اظهارات متهم در حالی است که طبق اسناد موجود در 
پرونده چای دبش متهم ردیف اول و مالک گروه دبش بیش 
از 2هزار فقره ثبت سفارش در وزارت صمت انجام داده و 
بابت آن ۳میلیارد و ۳۰۰میلیون یورو ارز از بیش از ۱۰بانک 

دریافت کرده است.
در ادامه این جلسه الیاسی، نماینده دادستان خطاب به متهم 
ردیف اول اظهار کرد: ارز هایی که شما دریافت می کردید، 
برای واردات کالا، چای و ماشین آلات بوده است؛ بنابراین 
موظف بودید به گونه ای قرارداد منعقد کنید که تحت هر 
شرایطی آن ارز ها و کالا ها به ایران بازگردد ولی در حال حاضر 
شما گروکشی می کنید و می گویید من را آزاد کنید تا من 
بتوانم ارز های خود را رفع تعهد کنم. قبل از اینکه بازداشت 
شوید چندین مرتبه با وزارتخانه های مختلف و حتی ضابطان 
جلساتی برگزار شد تا اگر می خواهید تعهدات ارزی خود 
را رفع کنید. کشور به کالا های اساسی همچون گندم نیاز 
دارد حتی به شما کشتی معرفی شد که آماده بارگیری 

بود. آیا شما حاضر شدید این کار را انجام دهید؟ اقدامات 
شما نشان دهنده این است که شما ارز را دریافت کردید تا 

کار هایی را که می خواهید انجام دهید.
در ادامه این جلسه قاضی به تحقیق از متهم ردیف دوم 
درباره تغییر برچسب بسته های چای پرداخت و او گفت:  از 
طریق پرینتر های دستی، هم برچسب ها را تغییر می دادند 
و هم قبض انبار ها را جابه جا می کردند؛ مثلًا قبض انبار چای 
کنیایی را با قبض انبار چای هندی جابه جا می کردند. کالایی 
که با عنوان هندی ثبت سفارش شده بود ولی از کنیا وارد 
شده بود، زمانی که قبض انبار آن جابه جا می شد مطابق با 

ثبت سفارش ها می شد.
در ادامه شمار دیگری از متهمان پرونده نیز به دفاع از خود 

پرداختند و ختم جلسه اعلام شد.

مرد 5۳ساله که 5سال پیش 
با اهدای اعضای بدن پسر 
هشت ساله اش به چند بیمار 
زندگی دوباره داده بود، در حادثه ای دچار مرگ 
مغزی شد و این بار اعضای بدن خودش  به 

بیماران نیازمند اهدا شد. 
به گزارش همشهری، چند روز پیش در 
بیمارستان منتصریه مشهد اعضای بدن فردی 
اهدا شد که 5سال پیش در همین بیمارستان 
برگه  رضایتی را امضا کرده بود که به پزشکان 
اجازه می داد اعضای بدن پسر خردسالش را 
برای بیماران نیازمند استفاده کنند.  این مرد 
5۳ساله که محمد حسین ترابی نام داشت، 
مدتی قبل بر اثر خونریزی مغزی دچار مرگ 
مغزی شد و با رضایت پدرش پیکر او برای 
اهدای اعضای بدنش به اتاق عمل بیمارستان 

منتصریه منتقل شد. 
دکتر ابراهیم خالقی، مسئول فنی واحد 
فراهم آوری اعضای پیوندی دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد در گفت وگو با همشهری 
می گوید: حادثه ای که برای محمد حسین 
ترابی رخ داد، کاملا اتفاقی بود. او در خانه 
بود که دچار سردرد عجیبی شد. همسرش 
بلافاصله اورژانس را خبر کرد و دقایقی بعد این 
مرد 5۳ساله به بیمارستان هاشمی نژاد مشهد 
منتقل شد. پزشکان می گفتند که او به دلیل بالا 

رفتن فشار خونش سکته مغزی کرده و دچار 
خونریزی مغزی شده و به کما رفته است. مرد 
میانسال در بخش مراقبت های ویژه بستری 
شد و در این مدت پزشکان تلاش زیادی برای 
معالجه او کردند، اما همه علائم و آزمایش ها از 

اتفاقی دردناک خبر می داد. 

مرگ مغزی 
خالقی ادامه می دهد: سطح هوشیاری این بیمار 
به شدت پایین آمده بود و پزشکان بعد از انجام 
آزمایش های مختلف به این نتیجه رسیدند که 
وی دچار مرگ مغزی شده است. بااین حال 
باید این نظریه در بیمارستان منتصریه 
که بیمارستان تخصصی پیوند اعضاست، 

تأیید می شد.  وی می افزاید: بدین ترتیب او 
به بیمارستان منتصریه منتقل و بلافاصله 
کمیسیون پزشکی تشکیل شد تا نظریه نهایی 
را اعلام کند. بعد از بررسی پرونده و نتایج 
آزمایش ها مرگ مغزی این مرد اعلام شد و این 
یعنی وی هرگز به زندگی بازنخواهد گشت.  در 
این شرایط بود که کادر بیمارستان ماجرا را به 
خانواده وی اطلاع دادند و پیشنهاد کردند که 

اعضای بدن بیمارشان را اهدا کنند. 
وقتی این موضوع با خانواده ترابی در میان 
گذاشته شد، حقیقت جالبی فاش شد. خانواده 
محمدحسین گفتند که او 5سال پیش در 
همین بیمارستان با رضایت قلبی، اعضای بدن 
پسر 8 ساله اش به نام امیرمحمد را به بیماران 

نیازمند اهدا کرده بود. 
خالقی می گوید: این حادثه برای پسربچه 8 ساله 
در سال98 اتفاق افتاد. در آن سال امیرمحمد 
به علت تصادف دچار مرگ مغزی شد. او را با 
آمبولانس به بیمارستان قائم مشهد منتقل 
کردند و به رغم تلاش پزشکان برای نجات 
وی، پسربچه دچار مرگ مغزی شد.  او ادامه 
می دهد: محمدحسین  ترابی وقتی فهمید که 
پسر خردسالش هرگز به زندگی برنمی گردد، 
به رغم همه غم و اندوهی که داشت برگه های 
اهدای عضو را امضا کرد و اجازه داد که اعضای 
بدن پسرش به بیماران نیازمند اهدا شود. 
در آن زمان هیچ کس فکرش را نمی کرد 
که 5سال بعد از این حادثه، این اتفاق برای 
محمدحسین رخ دهد و این بار او باشد که 
اعضای بدنش به بیماران نیازمند اهدا می شود.  
خالقی می گوید: خانواده ترابی وقتی متوجه 
شدند که محمدحسین نیز مانند پسرش مرگ 
مغزی شده، برگه رضایت را امضا و اعضای بدن 
او را اهدا کردند. مسئول فنی واحد فراهم آوری 
اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
ادامه می دهد: کبد محمدحسین به یک مرد 
46ساله در نیشابور، قرنیه اش به 2نفر و پوستش 
به 2بیمار دچار سوختگی اهدا شد. این در حالی 
بود که 5سال قبل تر کلیه ها و قرنیه های پسر 

8 ساله او به بیماران نیازمند اهدا شده بود.

مردی که 2بار فرشته نجات بیماران شد 

آخرین دفاع در پرونده چای دبش

وقتی کارگر جوان از داربست طبقه سوم 
سقوط کرد و جان باخت، مالک ساختمان و 
پیمانکار مقصر شناخته شدند و طبق قانون 
باید به زندان می رفتند، اما قاضی دادگاه 
به جای حبس، مجازات جالبی برای آنها 

درنظر گرفت.
به گزارش همشهری، چندی قبل گزارش 
سقوط مرگبار مردی جوان از طبقه سوم یک 
ساختمان در حال ساخت به پلیس لواسانات 
اعلام شد. با حضور پلیس در محل، معلوم 
شد که مرد جان باخته حدودا ۳2ساله و از 

کارگران ساختمان بوده است.
او برای نصب داربست به ساختمان در حال 
ساخت رفته بود که حین کار، از طبقه سوم 
به پایین سقوط کرده و جانش را از دست 
داده بود. چون سقوط کارگر جوان، حین 
کار رخ داده بود و خانواده او از مقصران 
این حادثه شکایت کرده بودند، پرونده ای 
در این باره تشکیل شد و به دستور بازپرس 
پرونده، تیم کارشناسی تشکیل شد تا 

مقصران مرگ مرد جوان را مشخص کند.

بخشش

کارشناسان دادگستری با حضور در محل 
حادثه و بررسی همه جوانب آن در نهایت 
اعلام کردند که صاحب ملک و پیمانکار 
مقصر این حادثه مرگبار بوده اند. همین کافی 

بود تا برای این دو نفر، کیفرخواست صادر و 
پرونده برای رسیدگی بیشتر و صدور حکم 

به دادگاه لواسانات فرستاده شود.
درحالی که پرونده روی میز قاضی میثم 
حسین پور، رئیس شعبه۱۰2 دادگاه 
لواسانات قرار گرفته بود، خانواده مرد 
جان باخته، راهی دادگاه شدند و 2متهم را 
بخشیدند. آنطور که خانواده مرد جان باخته 
می گفتند، صاحب ملک و پیمانکار)2متهم 
پرونده( پس از این حادثه،  دیه کامل 

متوفی را به همسر و پسر 4ساله کارگر 
جان باخته پرداخته بودند. از سوی 
دیگر عنوان کرده اند که کودک مرد 
جان باخته تحت حمایت مالی آنها 

قرار گرفته و هزینه های 
کلاس و تحصیل وی 

را فراهم خواهند 
کرد.

 
مجازات جایگزین حبس

اگرچه خانواده مرد جان باخته، 2متهم را 
بخشیدند، اما از لحاظ جنبه عمومی جرم باید 
هردو به زندان می رفتند. در این شرایط بود که 
قاضی حسین پور به جای اینکه متهمان را به 
زندان بفرستد از مجازات جایگزین حبس 
استفاده کرد. این قاضی جوان که به خاطر 
صدور احکام جالب جایگزین حبس به 
چهره ای رسانه ای تبدیل شده است،  به 
همشهری می گوید: در این پرونده، 
2مرد جوان یعنی صاحب ملک و 
پیمانکار در برابر جرم قتل غیرعمدی 
قرار داشتند. براساس ماده6۱6 قانون 
مجازات اسلامی، درصورتی که قتل 
غیرعمد به واسطه 
بی احتیاطی یا بی مبالاتی 
یا اقدام به امری که 

مرتکب در آن مهارت نداشته است یا به سبب 
عدم رعایت نظامات واقع شود، مسبب به حبس 
از یک تا ۳سال و نیز پرداخت دیه در صورت 
مطالبه از ناحیه اولیای دم محکوم خواهد شد.

او افزود: براساس این قانون، محکومان به لحاظ 
جنبه عمومی جرم، باید زندانی می شدند، 
اما چون سابقه ای نداشتند و اولیای دم آنها را 
بخشیده بودند، تصمیم گرفتم به جای اینکه 
آنها را به زندان بفرستم، از مجازات جایگزین 
حبس استفاده کنم. قاضی حسین پور افزود: 
در این پرونده حکمی که صادر کرده ام، این 
است که 2محکوم، از طریق اداره کار و بیمه 
8پدری را که قربانی حوادث ناشی از کار شده اند، 
یعنی حین کار، آسیب جدی به آنها وارد شده 
است، شناسایی کنند و هزینه درمان این افراد 
آسیب دیده را بپردازند. این قاضی خوشفکر در 
ادامه گفت: چون در آستانه تولد حضرت علی)ع( 
و روز پدر قرار داریم، چنین حکمی را صادر 
کردم تا محکومان تبدیل به خیر شوند و پدرانی 
که این روزها با توجه به شرایط اقتصادی، 
آسیب جدی دیده اند و نمی توانند کار کنند، 
کامشان شیرین شود و یک هدیه خوب در روز 
پدر دریافت کنند. خوشبختانه پس از صدور 
این حکم جایگزین، 2محکوم راهی اداره کار 
و بیمه شده و 8پدر را شناسایی کردند. آنها به 
سراغ پرونده پزشکی این افراد رفتند تا هزینه 
درمانشان را بپردازند. همچنین داوطلبانه، 
حمایت مالی برای خانواده آنها درنظر گرفتند. 
علاوه بر این به کارگری که بر اثر حادثه سقوط 
از ساختمان جان باخت نیز حمایت مالی کرده 
و نیتشان این است که تا سال ها بعد، هزینه 

تحصیل پسر این مرد جان باخته را بپردازند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

شرور فراری تهران دستگیر شد 
رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس پایتخت از دستگیری یکی از اراذل و اوباش سابقه دار که پس 
از شرارت متواری شده بود، خبر داد. به گفته سرهنگ سعید راستی، این مرد با استفاده از قمه اقدام به 

عربده کشی و مجروح کردن فردی در جنوب شرق تهران کرده بود که دستگیر شد. 

قهوه غیربهداشتی 2نفر را راهی بیمارستان کرد 
مصرف قهوه غیربهداشتی در بافق 2نفر را راهی بخش ویژه بیمارستان کرد. این 2نفر پس از خرید و مصرف 
قهوه از یک قهوه فروشی دچار مسمومیت شده بودند که با اطلاع پلیس از این حادثه قهوه فروشی متخلف 

پلمب شد. 
انتظامی

رویداد

کمک به 8پدر بیمار به جای رفتن به زندان

حکم متفاوت قاضی به مناسبت روز پدرحکم متفاوت قاضی به مناسبت روز پدر
دستگیری مردی با جمجمه تمساح 

در فرودگاه

مسافر هندی که قصد داشت با جمجمه یک بچه کروکودیل 
سوار هواپیما شود، دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از بی بی سی، روز دوشنبه گذشته، 
مأموران گیت بازرسی امنیتی در فرودگاه بین المللی ایندیرا 
گاندی هند، در سیستم نظارتی خود تصویر عجیبی دیدند. 

داخل یک چمدان تصویری از سر یک تمساح دیده می شد.
ماموران بلافاصله صاحب چمدان را برای توضیحات 
فراخواندند و در بازرسی از چمدان، جمجمه ای با دندان های 
تیز که در پارچه ای کرم رنگ پیچیده شده بود، کشف شد. 
بررسی ها نشان می داد که این جمجمه مربوط به یک بچه 
کروکودیل است. مأموران مرد ۳2ساله را دستگیر و جمجمه 
را ضبط کردند. او قصد داشت با پرواز دهلی نو - کانادا 
جمجمه تمساح را از کشور خارج کند که موفق نشد. گمرک 
دهلی اعلام کرد که او به  دلیل تلاش برای خروج غیرقانونی 

»اقلام حفاظت شده حیات وحش« دستگیر شده است. 

قتل عام خانوادگی در لوئیزیانا
کشته شدن ۳عضو یک خانواده، توسط پسر جوان خانواده 
از دیگر خبرهای حوادثی رسانه های دنیا در روز گذشته بود.

به  گزارش ای بی سی، پنجشنبه گذشته، پلیس لوئیزیانا در 
جریان جنایتی هولناک در ویلایی خارج از شهر پریش سنت 
هلنا قرار گرفت. مأموران عازم محل جنایت شدند. بررسی ها 
نشان می داد که پسر ۳۱ساله خانواده به نام رایانت جونز که 
دچار بیماری اسکیزوفرنی بود، بعد از یک دوره درمان در یک 
مرکز درمانی به تازگی به خانه بازگشته بود. خانواده نیز برای 
برگزاری جشن بازگشت او به خانه تصمیم گرفت به ویلایشان 
در خارج از شهر برود. عصر پنجشنبه بود که خانواده جونز 
در ویلا دور هم جمع شده بودند که رایانت دچار حالت های 
روانی و پرخاشگری شد. او کمی بعد با چاقو به اعضای خانواده 
حمله کرد. در این حمله مرگبار یک زن 4۰ساله و 2پسربچه 

۱۰ و یک ساله به  طرز هولناکی کشته شدند.
براساس این گزارش، درست یک روز قبل از اینکه قاتل به 
جمع خانواده برگردد، پزشکان مرکز روانی داروهای جدیدی 
برای او تجویزکرده بودند که ظاهرا حالت های پرخاشگری 

در قاتل را بیشتر کرده بود.
به  گفته پلیس تحقیقات درباره این حادثه ادامه دارد.

خبر خوببسته خبری خارجی

آموزش

جنایی

کشف ۱0 کوله مواد منفجره 
نیروهای انتظامی   
شبانه روز برای حفظ 
امنیت کشور تلاش 
می کنند؛ از کوچه و 
خیایان های شهر گرفته 
تا نقطه صفر مرزی. خبر 
خوب امروز اینکه نیروهای 
مرزبانی در غرب کشور 
ضمن جلوگیری از ورود 

یک گروه از تروریست ها از آنها ۱۰کوله پشتی حاوی مواد منفجره 
کشف کردند. سردار احمدعلی گودرزی، فرمانده مرزبانی فراجا 
در این باره گفت: مرزبانان هنگ مرزی سردشت  به اخباری درباره 
تحرکات گروهک های تروریستی دست یافته بودند برای همین 
تیم های اطلاعاتی و عملیاتی بلافاصله به محل مورد نظر اعزام و با 
مشاهده چند نفر متجاوز مرزی که قصد ورود به کشور را داشتند با 
آنها درگیر شدند. او در ادامه گفت:  در نهایت با توجه به حجم بالای 
آتش مرزبانان، تروریست ها که توان مقابله با مرزبانان را نداشتند 
با رها کردن کوله های خود و با استفاده از موقعیت جغرافیایی 
و تاریکی هوا از محل متواری شدند. اما نکته مهم کشف مقدار 
زیادی مواد منفجره بود که مرزبانان از ورود این محموله خطرناک 
و استفاده در عملیات تروریستی جلوگیری کردند. سردار گودرزی 
در این باره گفت:  مرزبانان در بازرسی دقیق از محل موفق شدند، 
تعداد ۱۰ کوله حاوی ۱5 بسته مواد منفجره به وزن تقریبی 
۷۷کیلوگرم، 5 هزار عدد چاشنی الکترونیکی و ۱۳ ورق الگوی 

تهیه جلیقه انتحاری به همراه پارچه مربوطه را کشف کنند.

پوشاندن پلاک موتور جرم است؟
این روزها بعضی از موتورسیکلت سواران به بهانه های مختلف 
به شکل خواسته و ناخواسته پلاک موتورشان را می پوشانند. 
بعضی ها با ماسک روی پلاک را می پوشانند و بعضی دیگر قفل و 
زنجیرشان را طوری می بندند که پلاک مشخص نباشد. غافل از 
اینکه این کار جرم است. طبق ماده ۷2۰ قانون مجازات اسلامی، 
هرگونه تغییر در مشخصات پلاک وسایل نقلیه موتوری، اعم از 
موتورسیکلت ها، یا پوشاندن آنها به هر شکل، تخلف محسوب 
می شود که مجازات های سنگینی به همراه خواهد داشت. افرادی 
که اقدام به تغییر ارقام یا مشخصات پلاک وسایل نقلیه خود کرده 
و یا پلاک را از وضعیت اصلی کارخانه خارج کنند، به حبس از 
6 ماه تا یک سال محکوم خواهند شد. یکی از تخلفات رایج در این 
زمینه، پوشاندن یا تغییر دادن پلاک وسیله نقلیه به منظور پنهان 
کردن هویت آن است. این اقدام نه تنها به طور مستقیم خلاف 
قانون است، بلکه تبعات اجتماعی و امنیتی بسیاری را نیز به 
همراه دارد. پوشاندن یا دستکاری پلاک موجب می شود که هویت 
وسیله نقلیه ناشناس بماند و در نتیجه امکان پیگیری قانونی یا 
شناسایی مالک و راننده در مواقع ضروری دشوار می شود. علاوه 
بر این، پوشاندن پلاک باعث ایجاد اختلال در سیستم نظارت 
و امنیت تردد در سطح جامعه می شود. درصورتی که پلیس و 
نهادهای مسئول نتوانند هویت وسیله نقلیه را شناسایی کنند، 
درصورت وقوع تخلف یا حادثه، پیگیری ها با مشکل مواجه 
خواهد شد. این امر می تواند منجر به سوءاستفاده از وسیله نقلیه 
برای ارتکاب جرائم و فرار از قانون شود؛ بنابراین ضروری است که 
تمامی افراد به طور کامل از قوانین موجود آگاه باشند و از هرگونه 

تغییر یا پوشاندن پلاک های وسایل نقلیه خودداری کنند. 

قتل پدر و پسر نکایی بر سر یک تصادف 

تصادف خودروی پژو2۰۷ و پرشیا در یکی از خیابان های 
شهرستان نکا آغاز دعوایی شد که با قتل پدر و پسر نکایی پایان 
یافت. به گزارش همشهری، این حادثه شامگاه شنبه در حوالی 
منطقه راه آهن شهرستان نکا در استان مازندران رخ داد. آن 
شب یک خودروی پژو2۰۷ که پدر و پسری سرنشینان آن 
بودند هنگام تردد در خیابان با یک خودروی پرشیا تصادف کرد 
و هرچند این تصادف جزئی بود اما باعث شروع بحث و مشاجره 
لفظی میان سرنشینان هردو خودرو شد؛ تا جایی که وقتی 
پدر و پسر سوار بر خودروی خود تصمیم گرفتند محل را ترک 
کنند، سرنشینان پرشیا به تعقیب آنها پرداختند و در نهایت با 
سد کردن راه پژو2۰۷، آن را متوقف کردند. آنها که 2مرد جوان 
بودند، بعد از متوقف کردن پژو2۰۷، با چاقو به سرنشینان آن 
حمله کردند و چندین ضربه به آنها وارد کرده و در نهایت پا به 
فرار گذاشتند. با فرار سرنشینان پرشیا، ماجرا به پلیس گزارش 
شد و تیمی از مأموران راهی محل حادثه شدند. همزمان با حضور 
نیروهای اورژانس مصدومان به بیمارستان منتقل شدند، اما ابتدا 
پسر 2۰ساله و پس از او پدر 4۷ساله اش بر اثر شدت جراحات 
جان باختند. به گفته سرهنگ مجتبی راست خدیو، فرمانده 
انتظامی شهرستان نکا، مأموران پلیس با تحقیقات انجام شده 
در کمتر از 2ساعت عاملان این جنایت را دستگیر کردند و 

تحقیقات از آنها ادامه دارد.

اهدای 
عضو

محمدحسین ترابی و پسرش
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شالوهایخلیجفارس
»شالوها«پرندگاندریاییسواحلخلیجفارسازخانواده
کاکاییهستندکهبهدلیلظاهرجذابورفتارهای

اجتماعیشان،توجهبسیاریازعلاقهمندانبهطبیعتو
گردشگرانرابهخودجلبمیکنند.درفصلمهاجرت،
اینپرندگانبهمناطقگرمترپروازمیکنندوبوشهریکی
ازمقاصدموردعلاقهآنهادرزمستاناست.عکس:ایرنا

دوشنبه  دوشنبه  2424 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93059305
»نقشهراهارتقایمشارکتزناندرتوسعهاصفهان«تدوینمیشود

مهدیجمالینژاد،استانداراصفهان:سندیباعنوان»نقشهراهارتقایمشارکتزناندرتوسعه
اصفهان«تدوینمیشود.هدفاینسندمشخصکردنچگونگیمشارکتبانواندرتوسعه

استاناست.

۱۵هزارواحدمسکنروستاییدرمازندرانمقاومسازیشد
علیاصغراحمدی،مدیرکلبنیادمسکنمازندران:۱۵هزارواحدمسکنروستاییطییکسالمقاومسازی
شد.سالگذشته۳۵۰میلیونتومانتسهیلاتبابهره۵درصدوبازگشت۲۰سالهبراینوسازیومقاومسازی

دادهشد.

شاگردمکتبزورخانهام
جلال عمارلو در 17سالگی به عنوان جوان ترین مرشد زورخانه خراسان شمالی دیپلم افتخار کسب کرد

پیرترین موجود زنده جهان 
درخت ارُس )اورس( از گذشته های دور، نماد جاودانی و نامیرایی 
در فرهنگ ایرانیان بوده است. تصویری از درخت ارس در کرج 
زیر بار برف زمستانی این روزها حسابی پر بازدید شده و از این 
درخت به عنوان کهن ترین موجود زنده این سرزمین یا پیرترین 

مادر جهان با عمر 2800سال یاد می شود. 
به گزارش همشهری، این درخت تاریخی، تنومند، زیبا و پر ابهت   
با قدمتی بیش از 2800سال در شهرستان کرج   استان البرز و 
در ضلع جنوب شرقی روستای شهرستانک قرار گرفته است. 
این درخت که با ارتفاع 17متر و قطر 13متر و 95سانتی متر 
کهنسال ترین ارس ایران شناخته شده و به نام درخت ارس 
شهرستانک شهرت دارد  یکی از مهم ترین جاذبه های طبیعی 
کشور است. منطقه شهرستانک یکی از زیست بوم های درخت 
ارُس است که شمار فراوانی از آن   اگرچه تنک در خود جای داده 

 است که از آن میان برخی بسیار کهنسال هستند.

درخت 2هزار ساله

ارس به نام سروکوهی نیز شناخته می شود و در مناطق کوهستانی 
و بیشتر در ارتفاعات بیش از 2500متر می روید. در دامنه جنوبی 
رشته کوه های البرز، از آذربایجان تا خراسان و به ویژه در شرق کشور 
مناطق ارس سیستان و تخت مایان و در ارتفاعات به طور گسترده 
یافت می شود.  قطع بی رویه این گونه گیاهی به منظور تهیه سوخت و 
یا خانه سازی  باعث کاهش جنگل های ارُس شده است به طوری که 
در سال1371 قانون ممنوعیت قطع این درخت به تصویب رسید و 
از آن زمان قطع درخت ارُس در ایران ممنوع است و جزو درختان 

حفاظت شده به شمار می آید.

گردشگری  هواشناسی

عکس خبر

خروج سامانه بارشی از کشور 
بنابرگزارش سازمان هواشناسی کشور امروز دوشنبه )2۴دی ( در 
خراسان جنوبی، برخی نقاط اصفهان، شمال فارس، یزد، کرمان، 
هرمزگان و برخی نقاط سیستان و بلوچستان، مازندران، دامنه و 
ارتفاعات البرز شرقی بارش پراکنده باران، رگبار و رعد و برق و 
وزش باد شدید ادامه دارد. کارشناس سازمان هواشناسی کشور 
با اعلام این خبر به همشهری گفت: »سه شنبه )25دی( در برخی 
نقاط خراسان جنوبی، کرمان و هرمزگان بارش پراکنده پیش بینی 
می شود. بارش در ارتفاعات و مناطق سردسیر به شکل برف است. 

سامانه بارشی به تدریج از سمت شرق کشور خارج می شود.«
فریبا گودرزی افزود: »امروز )2۴دی( به طور موقت در شهرهای 
تهران، کرج، اراک و اصفهان از میزان غلظت آلاینده ها کاسته  
می شود.« امروز )2۴دی( فعالیت سامانه بارشی به شکل بارش باران 
و برف، گاهی رعدوبرق، در برخی نقاط وزش باد شدید و کاهش 
نسبی دما در نیمه شرقی استان اصفهان، یزد، خراسان رضوی، 
خراسان جنوبی، سمنان، کرمان، هرمزگان و نیمه شمالی سیستان 

و بلوچستان با صدور هشدار هواشناسی سطح زرد همراه است.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

بوشهر

البرز

 فیلم گزارش را
  با اسكن این کد ببینید.

همان بار اولی که صدای ضرب زورخانه در سرش پیچید، تصمیم 
خود را گرفت. هنوز 10سالش نشده بود که پا به زورخانه می گذاشت 

و ورزش پهلوانی را تماشا می کرد.

 ریتم صدای مرشد و ادب پهلوانان را که دید مطمئن شد هر چه 
آرزو داشته در همین گود مقدس است. جلال عمارلو از همان 

روز کمر همت بست و ضرب زورخانه را با جان و دل تمرین 
کرد.  حالا در 17سالگی به عنوان جوان ترین مرشد زورخانه 

خراسان شمالی در جشنواره »مرشدان برتر ایران« 
 دیپلم افتخار کسب کرده و به قول خودش تازه اول راه

شاگردی است.

بدونوضوبهزورخانهنمیروم
خواندن اشعاری در مدح حضرت علی)ع( و ائمه اطهار)ع(، اشعار بزرگان ادب فارسی و شاهنامه فردوسی سبب 
شده تا ضرب زورخانه حرمت داشته باشد. جلال عمارلو می گوید: »از نخستین استادم آموختم که برای ورود 

به زورخانه و بعد هم نشستن در جایگاه مرشدی باید وضو داشت. من هم یک روز بی وضو به زورخانه نرفتم.«

جلال عمارلو مانند پسربچه های هم سن و سالش از 
فوتبال و گل کوچیک خسته نمی شد، اما هیچ وقت 
ورزش مورد علاقه اش نبود تا اینکه یک روز همراه 
برادرش راهی زورخانه شد. آن روز در ذهنش جان 
می گیرد و می گوید: »اول برایم عجیب بود که هر کسی 
وارد می شود رسم ادب را به جا می آورد. احترام عجیبی 
بین ورزشکاران بود. اعضای زورخانه هم سلسله مراتبی 
دارند؛ نوچه، میاندار، مرشد یا کهنه سوار هر یک 
جایگاهی دارند، اما وقتی صدای ضرب مرشد را برای 
 نخستین بار شنیدم، دل و جانم پرکشید و شدم پای ثابت 
تمرین های زورخانه ای.«  عمارلو که بعد از آن روز 
در کلاس های نونهالان ثبت نام  کرد، می گوید: 
»برای نشستن در جایگاه مرشدی باید ورزش 
زورخانه ای را بلد باشی. از سال 1۴00 
ضرب زورخانه به دست گرفتم و 

مرشدی را تمرین کردم.«

جوان ترین مرشد زورخانه خراسان شمالی در 
جشنواره »مرشدان برتر ایران« حالا 3روز در هفته 

برای مرشدی به زورخانه می رود.
جلال عمارلو می گوید: »کلام استادم را مو به مو یاد 
می گرفتم، اما می خواستم فوت و فن این راه را از 
بزرگان و باتجربه ها هم بیاموزم. فیلم های مرشدان 
و پیشکسوتان تهران، یزد و اصفهان را بارها و بارها 
می دیدم و تمرین می کردم.« او با بیان اینکه اشعاری 
که مرشد می خواند راه و رسم زندگی را نشان می دهد، 
ادامه می دهد: »قهرمان ورزشی تکرار می شود، اما 
پهلوان تکرار نمی شود و نامش جاودانه است؛ زیرا در 
گود زورخانه ادب و معرفت و ازخودگذشتگی تمرین 
می کند. زورخانه جای تمرین ازخودگذشتگی، ایثار، 
فداکاری و وطن دوستی است. اینجا غرور جایی 
ندارد. یاد می گیریم از حال همسایه باخبر باشیم و 

می خوانیم: گر دست فتاده ای بگیری مردی!« 

کسب دیپلم افتخار در 
دوازدهمین دوره جشنواره 
مرشدان برتر ایران زمین که 
17دی برگزار شد، برای جلال 
عمارلو به عنوان مرشد نوجوان 
و توانمند بجنوردی مسئولیتی 
هم ایجاد کرده است.   جلال 
عمارلو می گوید: »علاقه مند 
شدن بچه ها به ورزش زورخانه ای از کودکی و نوجوانی با 
نشان دادن جذابیت های این ورزش باستانی محقق می شود. 
آشنایی بچه مدرسه ای ها با دنیای ورزش باستانی از اهداف 
من است و هر کاری از دستم بربیاید انجام می دهم.«  عمارلو 
که خودش را شاگرد مکتب زورخانه می داند و به فکر دریافت 
سردم زرین مرشدی هم هست، آرزویی دارد: »کتابی خواهم 
نوشت که نواهای زورخانه براساس نت موسیقی در آن 

گردآوری شده  باشد.«

نواهای زورخانه با نت موسیقی پای حرف پیشكسوتان تمرین مرشدی 

راحله عبدالحسینیگزارش
خراسان شمالیروزنامه نگار

مکث

قم،سالانه۲۵میلیونزائردارد
حجتالاسلامعباسعلیباباگلزاده،سرپرستادارهمیراثفرهنگیقم:شهرمقدسقمباوجودحرم
کریمهاهلبیت)ع(،مسجدمقدسجمکرانوبقاعمتبرکهسالانهپذیرایبیشاز۲۵میلیونزائراستو

اینظرفیتعظیممیتواندفرصتهایاقتصادیوفرهنگیفراوانیرافراهمآورد.

جادهتهران-مشهدبرایحفاظتازیوزپلنگفنسکشیمیشود
حمیدظهرابی،معاونمحیطزیستطبیعی:برنامهجدیبرایپایشعلمیوسیستماتیکهمهزیستگاههای
یوزدرکشورداریموسعیمیکنیمفنسکشیجادهتهران-مشهدودرمنطقهپرخطرباسرعتانجامشود.

اعتبار۲۰میلیاردتومانیایناقدامپیگیریشدهتابتوانباتامینآنفنسکشیراانجامداد.

باغوحشانسانی؛یکنمایشغربی
تا نیمه دوم قرن بیستم ایجاد باغ وحش انسانی برای جذب بازدیدکننده رواج داشت 

   دریاچه قم

دریاچه نمک قم بین استان های قم، مرکزی و اصفهان قرار 
دارد و یکی از بزرگ ترین دریاچه های نمکی ایران است که بر 

اثر فرونشست طبیعی زمین ایجاد شده است.

   دریاچه مهارلو 

دریاچه مهارلو در استان فارس و جنوب شرقی شهر شیراز 
است و به دلیل وجود جلبک های خاص و شور بودن آب، گاهی 

به رنگ صورتی دیده می شود.

   دریاچه ارومیه

دریاچه ارومیه که روزهای سختی را سپری می کند، بین 
استان های آذربایجان شرقی و غربی قرار دارد و یکی از 

شورترین دریاچه های جهان است.

رصد گردشگری

روایت تهران

نخستین بیمارستان مدرن پایتخت 
کجا راه اندازی شد؟

ناصرالدین شاه پس از بازگشت از سفر فرنگ فرمان احداث 
نخستین بیمارستان مدرن ایران را در پایتخت به پزشک 
مخصوص خود داد. او که با خدمات پزشکی آشنا شده بود، 
پس از رسیدن به تهران و با تلاش امیرکبیر، صدراعظم 
خود، ناظم الاطباء، پزشک مخصوص خود را مأمور 
تأسیس این بیمارستان کرد و بدین ترتیب سال1251 
خورشیدی، نخستین بیمارستان مدرن تهران و ایران 
در میدان حسن آباد و در محله هشت گنبد، احداث و 
افتتاح شد. این بیمارستان تا سال ها به نام »مریض خانه 
دولتی« نامیده می شد  اما در نهایت سال1319 این 
بیمارستان با هدف قدردانی از پدر طب ایران یعنی 
ابوعلی سینا به بیمارستان »سینا« تغییر نام یافت و 
 هنوز هم یکی از مهم ترین بیمارستان های شهر تهران در

میدان حسن آباد  است. 

هدر رفت آب برای یک ورق کاغذ
کاغذ و مقوا به دلیل کاربرد گسترده در صنایع چاپ، 
بسته بندی و نوشت افزار، مصرف  بالایی دارند. اما تولید هر 
برگ کاغذ هزینه زیست محیطی بالایی دارد. برای تولید تنها 
یک برگ کاغذ 4A به طور متوسط حدود 10لیتر آب مصرف 
می شود. علاوه بر این، قطع درختان و مصرف انرژی در فرآیند 
تولید، تأثیرات زیانباری بر محیط زیست دارد. برای کاهش 
مصرف کاغذ و مقوا می توانید از هردو روی کاغذها و همچنین 
کاغذ های بازیافتی استفاده کنید و تا آنجا که می توانید به جای 
نسخه چاپی ذخیره و ارسال مدارک را به صورت الکترونیکی 
انجام دهید. محصولات با بسته بندی را انتخاب کنید که کاغذ 
و مقوای کمتری داشته باشند و قابل بازیافت هستند. دیگران 
را تشویق کنید که رویکرد سبز در انتخاب هایشان داشته 
باشند. با رعایت این راهکارها نه تنها از منابع طبیعی حفاظت 
می کنید، بلکه به کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و حفظ 

زیست بوم های حیاتی کمک خواهید کرد.

آموزش

باغ وحش های انسانی پدیده ای شرم آور و 
بحث برانگیز بودند که در قرن 19 و حتی تا اوایل 
قرن 20 در کشورهای مختلف جهان وجود 

داشتند. در این نمایشگاه های غیرانسانی، 
تحقیرآمیز و نژادپرستانه، افرادی از فرهنگ ها 
و اقوام مختلف، اغلب از مستعمرات، به عنوان 
»نمونه های عجیب و غریب« در شرایطی شبیه 
به باغ وحش به نمایش گذاشته می شدند. 
این نمایش ها برای بازدیدکنندگان اروپایی و 

آمریكایی به  منظور نمایش تفاوت های فرهنگی و 
برتری ادعایی تمدن غرب سازماندهی می شدند. 
فرانسه، پیشگام برقراری چنین نمایش شرم آور 
و ضد انسانی ای بود. جالب است بدانید یكی از 
همین باغ وحش های انسانی تا همین 63سال 
پیش در بلژیک برپا بود. این باغ وحش ها که بر 

پایه نژادپرستی، استعمارگری و برتری جویی 
فرهنگی ساخته شده بودند، به تدریج در نیمه 
دوم قرن 20 به  دلیل انتقادهای گسترده از بین 
رفتند. این وقایع، اکنون به عنوان بخشی تاریک 
از تاریخ بشر شناخته می شوند و نشان دهنده 

تبعیض و بی عدالتی دوران استعمار هستند. 

مجیدجباریگزارش
روزنامه نگار

بلژیک: در بلژیک، باغ وحش های 
انسانی اغلب مردم کنگو، مستعمره 
آن زمان بلژیک را به نمایش 
می گذاشتند. یک نمونه معروف در 
نمایشگاه جهانی 1897در بروکسل 
بود که افراد را در شرایط بسیار بد 
انسانی نمایش می دادند.

ایالات متحده آمریکا: در آمریکا، 
باغ وحش های انسانی معمولاً 
در نمایشگاه های جهانی مانند 
نمایشگاه سنت لوئیس در سال 
1904 برگزار می شدند. یکی از 
معروف ترین نمونه ها، نمایش مردم 
فیلیپین در شرایط مصنوعی بود.

بریتانیا: بریتانیا نیز با نمایش 
انسان های بومی از هند، آفریقا 

و مناطق دیگر در نمایشگاه های 
جهانی و شهرهای بزرگ

  مانند لندن
 بخشی از این روند بود.

 ژاپن: تنها کشور آسیایی 
که در نمایش تحقیرآمیز 
باغ وحش های انسانی 
مشارکت داشت، ژاپن 
بود. در دوره میجی، افراد از 
مستعمرات ژاپنی مانند تایوان 
به عنوان نمونه های فرهنگی 
نمایش داده می شدند.

آلمان: باغ وحش های انسانی و یا 
نمایشگاه های مردم شناسی)!( در 
شهرهایی مانند هامبورگ و برلین برگزار 
می شدند و مردمانی از مستعمرات آلمان در 
آفریقا و اقیانوسیه در آنها حضور داشتند.

فرانسه: نمایشگاه های استعماری 
در پاریس از سال 1889 
تا1900میلادی مردم آفریقا، آسیا و 
اقیانوسیه را در محیط های مصنوعی 
و قبیله ای به نمایش می گذاشتند.

 جوان ترین 
مرشد زورخانه 
خراسان شمالی

رفتنبهزورخانه

3روز
سنجوانترینمرشد

17سال
شروعمرشدی

1400
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شیشه ها ایمن تر از دیوارها هستند

سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از راه اندازی کمیته  شفاف سازی صحبت کرد و گفت: »در این زمینه تاکنون بیش از 1
۲۰۰سند به صورت شفاف در اختیار مردم قرار داده شده و سعی کرده ایم 

خودمان هم شفاف باشیم؛ شیشه ها ایمن تر از دیوارها هستند.«
او به مسئله عدالت هم اشاره کرد و گفت: »به دنبال این هستیم که نگاه عدالت گرایانه 
قومیتی، جنسیتی، مذهبی و... اجرا شود. همچنین معتقدیم سامانه دسترسی به 
اطلاعات آزاد بسیار مهم است و الان به شکل جدی تری پیگیری می شود.« موضوع 
دیگری که سیدعباس صالحی درباره آن صحبت کرد، اقتصاد فرهنگ بود و گفت 
ایجاد شهرهای خلاق فرهنگ را جدی دنبال می کند. سیدعباس صالحی از گذرهای 
فرهنگ و هنر در دولت دوازدهم هم گفت که در برخی شهرها کلید خورده بود و اعلام 
کرد به زودی در نیشابور تفاهمنامه ای در سفر استانی جدید به مشهد امضا خواهد 
شد. نکته دیگر دبیرخانه سامانه انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات بود که صالحی آن 
را قانون مهمی  در حوزه عدالت فرهنگی و مردمی سازی دانست: »هر فردی حق دارد 
اطلاعات غیرمحرمانه را در اختیار داشته باشد. دبیرخانه انتشار اطلاعات در دولت 

دوازدهم راه  افتاد و در دولت سیزدهم هم اتفاقاتی رقم خورد.«

فناوری های نوین

یکی از موضوعاتی که  صالحی   در گزارش 2
4ماهه اش درباره آن 
صحبت کرد، فناوری های نوین بود. 
او گفت: »۲1طرح پیشنهادی در 
حوزه هوش مصنوعی تدوین شده 
است و در حال ارائه سند توسعه 

محتوای مجازی هستیم.« او درباره نقشه فرهنگی استان ها هم صحبت کرد و گفت: 
»نقشه فرهنگی استان ها در شورای عالی انقلاب تهیه شده بود و آن را به شکل جدی 
دنبال می کنیم که نظام نامه و روش خاص خود را دارد تا بتوانیم هویت ایرانی اسلامی 

 را در جغرافیای کشورمان پیش ببریم.«

سینمای ایران نباید تنها با یک ژانر معرفی شود

ادامه نشست طرح سؤالات خبرنگاران حاضر در جلسه بود.  سیدعباس صالحی در پاسخ  به سؤال خبرنگار همشهری مبنی بر 3
اینکه رویکرد دولت سیزدهم برای بازگرداندن تماشاگر به سالن 
سینما، تولید فیلم های کمدی بود و به همین دلیل ژانرهای دیگر به حاشیه رانده 
شدند، درباره سیاست وزارت ارشاد دولت چهاردهم در تولید و اکران فیلم گفت: 
»این دغدغه قابل درکی است.  سینمای ایران یک ویترین است که نباید تنها با یک 
ژانر معرفی شود. کاری به کیفیت کارها ندارم؛ حتی اگر بهترین کمدی  ها هم ساخته 
شود، نباید سینمای ایران را تنها با یک ژانر تعریف کرد. این مسئله حتما به افول 
سینمای ایران خواهد انجامید. نباید به این مفتخر باشیم که تعداد تماشاگر بالا رفته 
درحالی که معنای آن از دست دادن ژانرهای دیگر باشد. حتما در دوره جدید نگاه 
متنوعی به سینما خواهیم داشت:  سینمای اجتماعی، سینمای خانوادگی و 
گونه های دیگر. ضمن اینکه اگر کمدی هم درست ساخته شود، ژانر بسیار 
محترمی است. با توجه به شرایط جامعه حتما نیازمند فیلم های کمدی هم هستیم. 
در مجموع اما برای من و همکارانم در وزارت فرهنگ و ارشاد  دیگر ژانرهای سینمایی 
هم بسیار جدی است. البته در مجموع باید گفت تعداد فیلم ها در حوزه سینمای 
اجتماعی بیشتر شده که باید در این زمینه جدی تر قدم برداریم. با اطلاعات جدیدی 

که پیدا کرده ام کم وبیش دیگر مسیرهای سینما نیز مورد توجه قرار گرفته است.«

به دست آوردن همراهی اهالی هنر

وزیر فرهنگ و ارشاد در جواب یکی از خبرنگاران که از او درباره  چالش های پیش روی این وزارتخانه در حوزه های مختلف هنر مثل 4
ممنوع الکاری و توسعه هنر زیرزمینی پرسید، گفت: »اگر بخواهم به 
یک چالش مهم اشاره کنم موضوع چالش سرمایه اجتماعی است که به شدت کاهش 
پیدا کرده است.   این موضوع در حوزه فرهنگ و هنر هم شتاب بیشتری پیدا کرده 

است. برای من هم این موضوع تلخ بود و شاهد قهر و دوری اهالی فرهنگ و هنر در 
این زمینه بودیم. ما نباید سرمان را مثل کبک زیر زمین ببریم و این موضوع را انکار 
کنیم.  اگر اعتماد ذی نفعان را نداشته باشیم هیچ کاری پیش نمی رود و همه کارها 
براساس این دیوار بی اعتمادی فرومی ریزد. تلاش من هم این بوده که بتوانیم 
اصحاب فرهنگ و هنر را با فضای ایران و بحران های پیش رو، همراه کنیم تا بتوانیم 
حرف همدیگر را بهتر بفهمیم. ما باید پاره ای از سوءتفاهم ها را با تغییر منش ها و 

روش ها از میان برداریم.«

چرا نوجوانان ما به موسیقی کره ای علاقه مند شده اند؟

در ادامه نشست و در جواب سؤال یکی از خبرنگاران  سیدعباس صالحی از رویکردهای مختلف در حوزه موسیقی در 5
وزارت ارشاد ازجمله بازگشت هنرمندان خارج از کشور و صدور 
مجوز برای موسیقی رپ گفت: »من به عنوان یک ایرانی باید بگویم این مقدار 
علاقه ای که به موسیقی کره ای به وجود آمده باید برای ما معنای بسیار عمیقی 
داشته باشد. کجا اشتباه کرده ایم و می کنیم که اینطور ذائقه موسیقی ایران را تغییر 
داده ایم و کودک و نوجوان ما در مسیری قرار گرفته که شیفته موسیقی کره ای 
شده است؟ مسئله اصلی این است که وقتی مجال را برای موسیقی ایرانی، موسیقی 
جدید و موسیقی مدرن تنگ می کنیم چنین فضاهایی پدید می آید. پس به نظرم 
توسعه سند موسیقی یکی از مهم ترین رویکردهای ماست. همین که موسیقی 
دارای یک سند شده به نظرم مطلوب است؛ حتی همین هفته قبل در شورای هنر 
جلسه ای  با اهالی خانه موسیقی برگزار کردیم. همه این مخاطرات بحث های 
جدیدی به وجود آورده که   می تواند امیدوار کننده باشد؛ بنابراین فکر می کنم 
براساس سند موسیقی و اصلاحات آن می توانیم به حل مشکلات نزدیک شویم.«

کتاب کالای لوکس نیست

مسئله گرانی کتاب یکی دیگر از مسائلی بود که وزیر ارشاد درباره  آن صحبت کرد. سیدعباس صالحی گفت: » این مشکل در سال های 6
اخیر وجود داشته و مسئله اصلی در این زمینه کاغذ است. در 
نامه ای به آقای عارف پیشنهادهایی ارائه شده، ولی چون هنوز بررسی نشده مطرح 
نمی کنم. متغیرهای ارز کتاب را به کالای لوکس تبدیل کرده، ولی پس از بررسی 
آن پیشنهادها اظهارنظر می کنیم تا وعده ای که نتیجه آن مشخص نیست داده 

نشود. «
او درباره ممیزی در حوزه کتاب هم گفت: »مولف برای تولید اثر وقت می گذارد و 
این حق الناس است. در دوره قبل، قدم هایی برداشتیم که ناکافی بود. در دوره قبل 
با توجه به مباحثی که در شورای انقلاب فرهنگی مطرح است، کاربرگ هایی را به 

بررسی کننده ها می دادیم تا از سلیقه ها بکاهیم.« 

سینمای ایران فقط کمدی نیست 
پاسخ وزیر ارشاد به پرسش خبرنگار همشهری

نقدهای وارده به کمدی ها درست است 
حمید بهرامیان، کارگردان »آریاشهر دو نفر«: بسیاری از نقدهایی را که به سینمای کمدی مطرح می شود 
درست می دانم. بعضی از فیلم ها دیگر از گونه سینما خارج شده اند و صرفا آیتم هایی مخصوص فضای 

مجازی هستند که به نام فیلم سینمایی کنار هم گذاشته شده اند تا مخاطب را بخندانند./ ایلنا

گفته بودند قطع نخاع شده ام تا به من کار ندهند
جعفر دهقان، بازیگر:  برخی می گویند ما پیر شده ایم و توانایی کار کردن نداریم. یکی خواسته بود با من کار کند، 
اما به او گفته بودند من قطع نخاع شده ام و روی ویلچرم. نمی دانم چه چیزی پشت پرده است که می خواهند 

هم نسلی های ما را کنار بگذارند. با این حرف ها که ما از دور خارج نمی شویم./ایرنا 

سریال 

اکران آنلاین  

جشنواره

صفحه آرا: بهروزقلی پور

 برگزاری سومین جشنواره
 نمایش عروسکی تلویزیونی 

جشنواره  دوره  سومین 
نمایش عروسکی تلویزیونی 
»عروسک خونه« با انتشار 

فراخوانی آغازبه کار کرد. 
این دوره از جشنواره دارای یک 
بخش ویژه با عنوان »تهران؛ 
پایتخت دوست داشتنی ایران« 
است که شرکت کنندگان 

جشنواره می توانند آثار خود را با موضوعات تهران، افتخار 
ایران، مفاخر و چهره های برجسته تهران و فرهنگ شهروندی 
به  این بخش ارسال کنند.  گروه های تئاتر فعال در زمینه 
نمایش های عروسکی کودکان نیز می توانند آثار خود را 
در محورهای زیر به دبیرخانه جشنواره ارسال کنند.  ایثار 
و مقاومت، خلیج فارس، عروسک ها و داستان های اقوام و 
قهرمانان ایرانی و بخش آزاد محورهای اصلی جشنواره اند.  
گروه های تئاتر کودک می توانند تا 1۰بهمن ماه با مراجعه به 

سایت رسمی جشنواره    آثار خود را ثبت کنند. 

کارو در اکران آنلاین 
فیلم سینمایی »کارو« به 
کارگردانی احمد مرادپور و 
تهیه کنندگی حسین صابری 
از سه شنبه ۲۵دی ماه در 
پلتفرم های اینترنتی به صورت 
آنلاین اکران می شود. مریلا 
زارعی، پیمان مقدمی، حامد 
احمدجو، مرتضی شاه کرم، 

اسماعیل موحدی، حبیب الله پاینده، حمیدرضا حجابی زاده، 
پیمان نوری، مجتبی حسینی، شب بو سلیمانی، ژیار 
محمدزاده و الینا باشنگ ازجمله بازیگران فیلم سینمایی 
»کارو« هستند. در خلاصه داستان این فیلم سینمایی آمده 
است: »کارو، نوجوان کرمانشاهی بعد از سال ها تمرین به 
تیم ملی کشتی دعوت می شود، اما او...« این فیلم سینمایی 
به نویسندگی فهیمه سلیمانی از سه شنبه ۲۵دی ماه در 
پلتفرم های روبیکا، تماشاخونه، آپرا، هاشور، شاد و سینما 
همراه به صورت آنلاین اکران می شود. »کارو« بعد از فیلم های 
سینمایی»سجاده آتش«، »رنجر« و سریال »رقص پرواز« 

چهارمین اثر بلند احمد مرادپور است. 

 سریال »پایتخت« 
در روزهای پایانی تصویربرداری

محسن تنابنده، سرپرست نویسندگان سریال »پایتخت« با انتشار 
تصویری از خودش در شمال کشور خبر داد که مراحل تصویربرداری 
فصل جدید این سریال پس از 6ماه به روزهای پایانی خود رسیده 
است. او نوشت: »حدودا 6 ماه از ضبط »پایتخت« گذشته و دیگه 
روزای آخریم...« این در حالی است که فهرست رسمی بازیگران 
فصل جدید هنوز اعلام نشده و اغلب اخبار مربوط به سریال از 
طریق صفحات مجازی عوامل و بازیگران منتشر می شود. لوکیشن 
اصلی سریال »پایتخت7« شهر زیرآب، یکی از شهرهای شهرستان 
سوادکوه در استان مازندران ایران است. شهر زیرآب از جنوب به 
شهر پل سفید و از شمال به شهر شیرگاه راه دارد. در چند کشور 
خارجی نیز ضبط سریال »پایتخت7« ادامه خواهد داشت. سریال 
»پایتخت7« در ۲6قسمت تولید و روانه آنتن شبکه یک خواهد شد. 
بیش از این طولانی ترین فصل سریال  فصل چهارم با ۲۲قسمت بود 

که از نظر بسیاری ضعیف ترین فصل این مجموعه به  شمار می آید.

وزیر فرهنگ و ارشاد در نخستین 

نشست خبری خود به رویکردهای 
 وزارتخانه متبوعش در دولت چهاردهم

  پرداخت. 
سید عباس صالحی  در جلسه ای که 
تقریبا تمام آن را به سؤالات خبرنگاران 

خبرگزاری ها و روزنامه های مختلف پاسخ 
داد، درباره 4کلان برنامه وزارت فرهنگ 
و ارشاد صحبت کرد. او در این جلسه 
که 23دی برگزار شد، گفت: »علاوه بر 
ادامه کارهای گذشته کارهای جدیدی 

را آغاز کرده ایم. یکی از کارها در این 
حوزه فرایند اصلاحات قانونی در حوزه 
نظارت و مجوزهاست که امیدوارم با 
برنامه ریزی هایی که در این زمینه صورت 

گرفته شاهد اتفاقات خوبی باشیم.« 

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار

خروج از جاده طنز، استقبال از تنوع ژانر 
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حالی در نخستین 
نشست خبری مقابل خبرنگاران نشست که اهالی رسانه با پرسش های 
فراوان و متنوعی پیگیر مسائل و موضوعات مختلف و متنوع حوزه 
فرهنگ و هنر بودند. پاسخ های وزیر در برخی موارد مانند بودجه 
وزارتخانه صریح و در مواردی هم با اما و اگر همراه بود. آنچه در این نشست 
مشهود به نظر می رسید تفاوت دیدگاه های فرهنگی سیدعباس صالحی 
با محمد مهدی اسماعیلی، وزیر سابق ارشاد بود. این اختلاف دیدگاه ها 
به خصوص در نگاه به سینمای ایران مشهود بود،  وزیر ارشاد در پاسخ به 
پرسش خبرنگار همشهری بر این نکته تأکید کرد که سینمای ایران فقط 
کمدی نیست، درحالی که سیاست وزارت ارشاد در دولت سیزدهم توجه 
ویژه به ژانر کمدی بود که خروجی اش را می توان در گیشه پررونق سینماها 
در سال های اخیر مشاهده کرد. با توجه به صحبت های وزیر ارشاد، انتظار 
می رود سینمای ایران با سیاستگذاری های تازه ای مواجه شود و تغییر 
مسیر بدهد. استقبال از تنوع ژانر در سینمای ایران از موارد مورد تأکید 
وزیر ارشاد بود. البته موضوع به همین سادگی هم نیست و سیدعباس 
صالحی برای ساماندهی اکران فیلم های غیرکمدی کاری بسیار دشوارتر 
از سیاستگذاری برای تولید آثار متنوع در ژانرهای مختلف خواهد داشت. 
ایستادن مقابل خواست و سلیقه سینماداران که همه  چیز را در اکران فیلم 
کمدی خلاصه کرده اند، تنها یک راه دارد و آن تولید و عرضه محصولات 
جذاب در ژانرهای دیگر است. برای قضاوت درباره آنچه دغدغه های وزیر 

ارشاد را تشکیل می دهد، باید فعلا صبوری پیشه کرد. 

پلان

 مل گیبسون
دنباله مصایب مسیح را می سازد 

مل گیبسون، بازیگر و کارگردان آمریکایی اعلام کرد 
قرار است بازیگر حضرت عیسی)ع( برای بازی در دنباله 
 فیلم »مصایب مسیح« با تکنیک های کامپیوتری

 جوان شود. 
مل گیبسون در گفت وگویی جدید با پادکست »جو 
روگان« در پاسخ به پرسشی درباره بازیگر نقش عیسی 
مسیح)ع( در دنباله فیلم »مصایب مسیح« گفت: »جیم 
کاویزل که نقش اصلی فیلم اول را در سال۲۰۰4 ایفا کرده 
بود، در حالی پس از ۲۰سال برای بازی در دنباله این فیلم 
در نظر گرفته شده که قرار است از تکنیک های جوان سازی 

برای او استفاده شود.«
وی در پاسخ به این سؤال که فیلمبرداری این فیلم چه 
زمانی آغاز می شود گفت که امیدوار است این فیلم سال 
آینده مقابل دوربین برود. این فیلم با عنوان »رستاخیز 
مسیح« توسط خود گیبسون با همکاری راندال والاس، 
نویسنده فیلم »دلاور« و برادرش، دونال گیبسون نوشته 

شده است. 
به  گزارش گاردین، گیبسون مدت هاست که در حال 
برنامه ریزی برای ساخت ادامه فیلم »مصایب مسیح« 
است که در زمان اکران موفقیت های زیادی کسب کرد 
و حدود 6۲۲میلیون دلار در گیشه جهانی به دست آورد 
و با بودجه ۳۰میلیون دلاری اش یکی از سودآورترین 
فیلم های مستقل تمام ادوار سینما شناخته می شود. 
»مصایب مسیح« داستان رنج های پایان عمر و به صلیب 
کشیده شدن حضرت عیسی)ع( را روایت کرد و فیلم 
جدید »مصایب مسیح: رستاخیر« به رستاخیر او از مرگ 

در روز سوم و وقایع پس از آن می پردازد. 

 کارگردان شهیر انگلیسی 
»آنورا« را تحسین کرد

کارگردان افسانه ای انگلیس حین ضبط پادکستی  از 
»هالیوود  ریپورتر« درباره »آنورا« برنده نخل طلای کن به 

کارگردانی  شان بیکر ذوق زدگی اش را از این فیلم ابراز کرد.
»من فکر می کنم آنورا فیلم فوق العاده ای است، واقعا  

همینطور است.«
 این را مایک لی، کارگردان افسانه ای انگلیس، این هفته در 
پادکست هالیوود ریپورتر درحالی که فیلم جدیدش »حقایق 
سخت« را تبلیغ می کرد گفت. »فکر می کنم واقعا تأثیرگذار 

است.«
لی که 7 بار نامزد جایزه اسکار شده و فیلم هایش جوایز 
برتر جشنواره های کن و ونیز را برده، در مورد برنده نخل 
طلای کن، فیلم »شان بیکر« آمریکایی که درباره زنی )با 
بازی میکی مدیسون(   است که با یک مشتری ثروتمند 
روسی که با مافیا در ارتباط است، رابطه عاشقانه ای 
برقرار می کند، گفت: »بازی های آنها محکم است و 
هیچ ترفند خودخواهانه ای در آن وجود ندارد.« و افزود: 
»در ابتدا فکر می کنی خب، راستش، همه این چیز ها 
 در حال وقوع است و این بچه ها و ماجراهای »شان«. 
بعد فکر می کنی خب که اینطور... و بعد همه  چیز به هم 

می ریزد.«
لی حرفش را اینطور خلاصه کرد: »پسر، واقعا  خوبه.« هم 
»آنورا« که توسط نیون توزیع می شود و هم »حقایق سخت« 
که یک اثر از بیلیکر استریت است، از مشهورترین فیلم های 
فصل به حساب می آیند. ماریان ژان  باپتیست از »حقایق 
سخت« جوایز بهترین بازیگر زن را از انجمن های بزرگ 
منتقدان فیلم مانند انجمن ملی منتقدان فیلم، انجمن 
منتقدان فیلم لس آنجلس )که با مدیسون هم امتیاز شد( 
و حلقه منتقدان فیلم نیویورک کسب کرده، درحالی که 
مدیسون برای جوایز معادل گلدن گلوب و گاوتام نامزد 
شده و برای جوایز اسپیریت پیش رو نیز نامزد است. هر دو 
 برای بهترین بازیگر زن در جوایز انتخاب منتقدان پیش رو

نامزد شده اند.
مایک لی از سال ۲۰18که درام تاریخی »پیترلو« را بر پرده 
آورد، دیگر پشت دوربین فیلمی به عنوان کارگردان نایستاده 
بود. »حقایق سخت« بعد از »پیترلو« و »آقای ترنر« )۲۰14( 
که هر دو در ژانر تاریخی بودند، بازگشت مایک لی به درام های 

اخلاقی اش است. 

سینمای جهان

 با توجه به شرایط جامعه 
حتما نیازمند فیلم های کمدی 

هم هستیم. در مجموع اما برای 
من و همکارانم در وزارت فرهنگ 
و ارشاد  دیگر ژانرهای سینمایی 

هم بسیار جدی است. 
می
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نباید به این مفتخر باشیم
 
که تعداد تماشاگر بالا رفته 

سینمای ایران یک ویترین 

است که نباید تنها با یک ژانر 

معرفی شود. کاری به کیفیت 

کارها ندارم؛ حتی اگر بهترین 

کمدی  ها هم ساخته شود، 

نباید سینمای ایران را تنها 

با یک ژانر تعریف کرد. این 

مسئله حتما به افول سینمای 

 ایران خواهد انجامید. 
نباید به این مفتخر باشیم 

که تعداد تماشاگر بالا رفته 
 درحالی که معنای

 آن از دست دادن ژانرهای 
دیگر باشد

ممنوع الکارها 
 قضاییمی گوییم که محکومیت این مورد را درباره کسانی نصف آنها حل شد. البته گرفت؛ بنابراین مشکل نهادهای قضایی صورت خوبی بین  نهاد امنیتی   و   خواهد بود. تفاهم شدنش بر ضد  آن خبر نمی کنم؛ چون رسانه ای مصداقی صحبت هم صورت گرفته است. شده و برخی پیش بینی ها  بعضی مشکلات رفع 

نداشته اند 

 بررسی ها  نباید 
در پستو باشد  
 بررسی باید 

در فضای بیرونی باشد و در 
 پستو نباشد تا   

گفت وگو انجام شود و اگر 
کسی نکته ای دارد بگوید؛ 
زیرا قرار است قانون اجرا 

شود. باید موضوع گفت وگو 
را بررسی کننده و مؤلف به 
رسمیت بشناسند و وقت 
بگذارند. این کار را در آن 
دوره شروع کرده بودیم و 
در ماه های اخیر هم ادامه 

داشته است تا آثاری به 
نتیجه برسد
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حافظ
حافظ، ز غم از گريه نپرداخت به خنده

ماتم زده را داعيه سور نماندست

 اگر چای و قهوه نبود
روزمان چطور شروع می شد؟ 

آشيانه سيمرغ 

یادداشتگرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

 من یکی تا یک لیوان چای داغ 
نخورم، روزم شروع نمی شود؛ حتی 
اگر چله تابستان باشد. اما فکرش را 
بکنید روزگاری بود که ما ایرانی ها چای و قهوه نداشتیم! در 
عوض، انواع و اقسام نوشیدنی های دیگری مثل عرقیجات 
مصرف می کردیم. حالا تصور کنید یک صبح سرد زمستانی 
را با لیوانی عرق نعناع شروع کنید... البته جوشانده هایی 

مثل آویشن و نعناع هم حتما در خانه ها مصرف می شدند.
 امروز چای پرمصرف ترین نوشیدنی ماست، اما نکته 
جالب اینجاست که هنوز هم به جایی که چای می نوشیم  
»قهوه خانه« می گوییم. چرا؟ نصرالله حدادی، تهران شناس، 
این تناقض را توضیح می دهد: »در دوران صفویه پای قهوه 
را به ایران باز کردند. از آفریقا یا آمریکای جنوبی باید به ایران 
می آمد که تحت استثمار انگلیس بود . قبل از آن، ایرانی ها 
انواع و اقسام نوشیدنی ها را تحت عنوان عرقیجات مصرف 

می کردند.«
قهوه ابتدا نوشیدنی محبوب طبقه خاصی بود، اما چای 
چگونه وارد ایران شد و جای قهوه را گرفت؟ نصرالله حدادی 
می گوید: »چای را هم انگلیسی ها به ایران می آورند و ویژه 
اشراف بود. انقلاب مشروطه به دلایلی باعث می شود چای 
جا بیفتد. درضمن چون ارزان تر و فراوان تر بود و طبخ آن 

آسان بود.«
اما ماجرا تنها به ورود چای محدود نمی شود. کاشف السلطنه، 
دیپلمات و جهانگرد ایرانی، وقتی به چین و هند سفر کرد، 
متوجه شد که موقعیت جغرافیایی رویش گیاهانی مثل 
چای در ایران هم وجود دارد. او تصمیم گرفت این گیاه را به 
ایران بیاورد. هرچند برخی از گیاهانی که آورد، مثل دارچین 
و زردچوبه، در ایران خوب رشد نکردند، اما چای در گیلان 

کاشته شد و به سرعت رشد کرد.
او درباره شایعات پیرامون ورود گیاه چای به ایران هم توضیح 
می دهد: »افسانه هایی وجود دارد که چای را در عصای خود 
پنهان کرد. درست نیست. اما به این دلیل که با ژرژ پروتیوا 
به ایران می آید و در منطقه دالکی نزدیک بوشهر تصادف 
می کنند و ژرژ پروتیوا زنده می ماند و کاشف السلطنه از بین 
می رود، افسانه هایی وجود دارد که گفته می شود برای اینکه 
کاشت چای در ایران گسترده نشود و همچنان انگلیسی ها 
صاحب بازار چای ایران باشند، این اتفاق رخ داده. نمی توان 
به قطعیت آن را رد یا تأیید کرد. اما مسلم است که ایرانی ها 
چای را پذیرفتند و در قهوه خانه ها و خانه ها مورد استفاده 
قرار گرفت. در گیلان کاشته می شد و در ابتدای قرن حاضر 
بین سال های 1304 تا 1312 کارخانه های چای زیادی در 
شهرهای مختلف کشور ساخته شد. هنوز هم در چالوس 
عمارتی به نام چایخانه داریم. کارخانه های قدیمی هنوز در 

شهرهای مختلف وجود دارند.«
در هر صورت دست آقای کاشف السلطنه درد نکند! اگر 
چای نبود، خستگی ها به این راحتی در نمی شد؛ همانطور 

که شاعر می گوید:
»برای خستگی من، برای خستگی تو، 

برای این من و این تو، دو چای تازه بیاور...«

 جمعه ها که می شود تهرانی های 
عشق طبیعت صبح زود طبق قرار 
قبلی در میدان دربند و میدان 
تجریش و میدان درکه و پارک جمشیدیه و ولنجک و دارآباد 
به جمع دوستان پیوسته، راهی کوه های زیبای شمال تهران 
می شوند. عده ای راهی دربند و پس قلعه و شیرپلا، عده ای 
راهی کلک چال، عده ای راهی کوه های دارآباد، عده ای 
راهی درکه و عده ای راهی توچال می شوند. این میان توچال 

بلندترین قله تهران است و دست یافتنش از همه سخت تر.
همه ما اینها را از رشته کوه البرز می دانیم و می شناسیم. 
برخلاف تصور ما البرز رشته ای است طولانی که از قفقاز آغاز 
می شود و بعد از گذشتن از آذربایجان، مازندران، خراسان 
و افغانستان تا رشته کوه های هیمالیا ادامه دارد، اما دماوند 
بلندترین نقطه آن است. از گذشته هر قسمتش را به یک 
نام می خواندند. در مازندران، او را موز می خواندند. اصلا 
مازندران موز اندرون بوده است. اما در محدوده ری همان 
البرزش می خواندند. عده ای را هم اعتقاد بر این بوده که 
ایرانی ها هر کوه بلند را البرز می نامند. البرز در اصل هربرز 
یا هربزیتی بوده و به باور ایرانیان باستان، نخستین کوهی 
است که از زمین برخاست. فرشته عدالت در همین البرز 
جایگاه دارد و مهر یا خورشید از پشت آن سر بر می آورد. 
فریدون دوران طفولیت را در این البرز گذراند؛ همان 
فریدون اژدهاکش که مغز پدرش، آبتین، طعمه ماران 
ضحاک شد؛ همان فریدون که با کاوه آهنگر، در همین ری 
خودمان هم پیمان شده و در گنگ دژهوخت)اورشلیم( با 
سپاهیان ضحاک اهریمن به صف آرایی برخاسته. عاقبت 
ضحاک ماردوش را در همین دماوند خودمان در بند کرد 
تا جوانی و انسانیت در این مملکت باقی بماند. ضحاک 
باید زنده می ماند تا پلیدی های تنش، تباهی گر جهان 
و انسان های جهان نشوند. از این رو دماوند ما صبورانه و 
نجیبانه و برای بقای انسانیت در جهان، نماینده اهریمن 
جهان یعنی ضحاک را درون غاری از غارهایش در بند 
نگه داشته، تحملش کرده و می کند. به باور پیشینیان، 
بخارات نشأت گرفته از مواد گوگردی دماوند همان نفس ها 
و آه های ضحاک است که به هوا برمی خیزد و مواد گوگردی 
این قله زیبا، سمومات و زهرهایی است که از 70 سوراخ و 
چشمه اطراف آن از سوی ضحاک بر این گنبد گیتی و دیو 

سپیدپای در بند، روان و متصاعد می شود.
سیمرغ هم زال موی سپید خردسال را در همین البرز 
نشو و نما داد و آرش کمانگیر هم از بالای همین دماوند، در 
سیزدهمین روز از تیرماه، تیری در کمان گذاشته، هستی 
 خویش را بر آن نهاد و با حماسه آفرینی اش در این روز 

 که جشن تیرگان یادگاری از آن روز است، نام ایران و ایرانی 
را در تاریخ جاودانه کرد.

پس هرگاه پای در راه توچال و کلک چال و پلنگ چال و 
دماوند و... می گذارم سر به آسمان دارم شاید پرواز سیمرغ 
را زال بر پشت به چشم خیال بازبینم و چشم در این طبیعت 
زیبای مشرف بر شهر آرزوها، تهران، روزی فرشته عدالت 
ساکن البرزکوه را به چشم ببینم و سیر با او درددل ها کنم. 
آری هرگاه تو هم قدم در راه البرز گذاشتی به یاد داشته باش 
که فرشته عدالت در همین نزدیکی جایگاه دارد و روزگاری 
رستم دستان به دستور زال پدر، قدم در این راه گذاشت تا 
کیقباد را از این بلندای افراشته پایین آورد و برای بسط 

انسانیت در جهان، خلعت پادشاهی تنش کند.

لیلا باقری

علیرضا زمانی

در فصل سرما اگر گذرتان به کوچه باغ های کن بیفتد، با 
صحنه های جالبی روبه رو می شوید و درختان خرمالویی که 
بارشان نصفه چیده شده  نظر شما را جلب خواهد کرد. ماجرا 
از این قرار است که باغدار میوه شاخ و برگ درختی را که از 
باغ بیرون زده نمی چیند تا رهگذران بتوانند از میوه درخت 
استفاده  کنند. این بخش از درخت »حق رهگذر« نام دارد. 
باغداران استفاده رهگذران از میوه درخت را موجب برکت 

باغ می دانند.

تهران نامه

حق رهگذر در کن

حوالی ميدان بهارستان، خيابانی است به نام فاطمه عباسی
ظهيرالاسلام و پلاك92، خانه ای است به يادگار مانده 
از استاد صبا. روی کاشی های آبی رنگ نوشته شده: 
»خانه موزه صبا«؛ خانه ای با ديوارهای آجری و حياطی نعلی شکل که اتاق های نقلی رو 
به آن باز می شود. اين خانه قاجاری زادگاه استاد ابوالحسن صبا بود و بعدها به پاتوقی 
برای شاعران و اهالی هنر و موسيقی تبديل شد. خانه استاد صبا نخستين خانه ای است 

که در تهران و در دهه 50 به همت همسر استاد صبا تبديل به موزه شد. با اين حال اين 
موزه در دوره های مختلف افت و خيزهای زيادی را تجربه کرد. در اين موزه علاوه بر 
تماشای معماری قاجاری، وسايل و آثار شخصی استاد صبا هم به نمايش گذاشته شده 
است. بخش ديگری از اين خانه به موزه مردم شناسی اختصاص دارد که عروسک های 
آن و لباس هايش توسط »منتخب اسفندياری« همسر استاد صبا ساخته شده است. 

تماشای اين موزه در هياهوی محله ظهيرالاسلام خالی از لطف نيست.

محقق شدن وصيت 

تشکيل خانه موزه صبا به شکل موزه بيوگرافيک در 
راستای بزرگداشت صبا و ارج نهادن به ميراث ارزشمند 
او در موسيقی ايران صورت گرفت. وسايل صبا نيز بعدها 
توسط همسر وی به موزه اهدا شد. ابوالحسن صبا پيش 
از مرگش وصيت کرده بود که خانه اش به موزه تبديل 
شود؛ وصيتی که در سال 53 و چندسال بعد از مرگ او 
محقق شد. اين خانه ملک آبا و اجدادی استاد صبا بود 
که سال ها پيش توسط پدرش ابوالقاسم خان پزشک 
دربار ناصرالدين شاه خريداری شده بود و بعدها به خانه 

ابوالحسن صبا تبديل شد.

معماری قاجاری

خانه صبا معماری درونگرای قاجاری دارد. پنجره های 
چوبی و چنددری ها، نور اتاق ها را تامين می کنند و راه 
به حياط خانه می برند. پشت دری های سفيد و ساده، 
آرامش بخصوصی به اين خانه داده اند؛ خانه ای که 
زيرزمين آن محل تدريس استاد بود و از رفت وآمد 
بزرگان موسيقی دوران صبا خالی نمی شد. خانه، 
حياطی نعلی شکل دارد. يعنی اگر در حياط بايستيد 
می توانيد در 3 جهت آن اتاق های تودرتويی که به هم 
راه دارند را ببينيد و تنها يک ديوار حياط است که اتاق 
و ساختمانی به آن تکيه نداده. همچنين اين خانه که 
درست در ابتدای يک بن بست قرار گرفته، 2 در ورودی 
دارد؛ در اصلی که به مهمان خانه نزديک تر است و 
معمولا مهمانان از آن تردد می کردند و دری کوچک که 
به حياط باز می شود و سر از کوچه بن بست در می آورد. 
اين در معمولا برای رفت وآمد راحت و آزادانه اهل خانه 
به بيرون استفاده می شد تا مزاحمتی برای مهمان ها 
به وجود نيايد. هنرمند و شاعری در دوره حيات استاد 
صبا در تهران نبود که از اين خانه و محافل آن خاطره ای 

نداشته باشد. 

طنين خوش هنر 

موزه صبا با اشيا و آثار باقيمانده از صاحب خانه 
تزيين شده است؛ از عينک و عصا و لباس گرفته تا 
دست نوشته ها و سازهای استاد صبا. در ميان اين 
سازها، ساز دست ساز صبا هم به چشم می خورد. 
سازهايی که در اين موزه نگهداری می شوند روزگاری 
طنين خوش هنر ابوالحسن صبا را می نواختند و هنوز هم 
قابل استفاده هستند. روی ديوارهای اين خانه می توانيد 
عکس های قديمی ای را ببينيد که صبا و جمع دوستانش 
در گوشه گوشه اين خانه گرفته اند. همچنين عکس های 
ديگری که به همراه ديگر اشيای اين خانه، روايتگر 
زندگی ابوالحسن صبا هستند. در ميان اين عکس ها، 
چهره آشنای شهريار شاعر هم به چشم می خورد که 

يکی از مهمانان هميشگی خانه صبا بوده.

 گزارشی از منزل استاد ابوالحسن صبا در قلب تهرانیادگار صبا 
که اولين خانه ای است که در پايتخت موزه شده است

نوای صبا
شاگرد کلنل علينقی وزيری بود و رفيق 
گرمابه و گلستان نيما يوشيج و استاد 
شهريار. ابوالحسن صبا از آن دست موسيقی دان هايی بود 
که به خاطر بسياری چيزها شناخته شده بود.   ساز اصلی اش 
ويولن بود. او مانند بسياری ديگر از استادان صاحب نام، 
يک  ساز کاملا غربی را به خوبی تمام  به خدمت موسيقی 
ايرانی درآورد. در واقع جزو معدود موسيقی دان هايی بود 
که در چندين ساز تبحر داشت. درباره او گفته می شود که 
هر چه در چنته داشت به آنکه خواهان آن بود، می آموخت. 
در تأييد اين گفته، بايد از شاگردان او نام برد؛ از علی 
تجويدی، فرامرز پايور، حسن کسايی، غلامحسين بنان، 

همايون خرم و... که هرکدام خود از بهترين ها بوده و 
هستند. او علاوه بر اينکه ادبيات کلاسيک ايران را به خوبی 
می شناخت، انگليسی را هم خوب می دانست و از ادبيات 
جديد ايران هم بی اطلاع نبود. در سال1308 برای تاسيس 
مدرسه صنايع ظريفه و تدريس موسيقی از طرف دولت به 
رشت اعزام شد و اين، آغازی بود برای يک حرکت تازه. 
او به روستاها و کوهپايه های شمال رفت و به جمع آوری 
آهنگ های محلی پرداخت و ارمغان های بی نظيری از اين 
سفر به همراه آورد. صبا معتقد بود منابع اصلی موسيقی 
ايران، آهنگ ها و ترانه های محلی است. با شاگردانی که 
پروراند و با متدهايی که نوشت، روی نسل های بعد از خود  
اثر بسيار گذاشت. تا به امروز، چهار مضراب روی ويولن به 

سبک صبا دنبال می شود.

مکث

اولين بنای تمام بتنی 

تهرانگرام

سال 1363 نیایشگاه کوچکی به نام صلیب مقدس در 
جنوب ورزشگاه آرارات توسط »رستم وسکانیان« 
طراحی و بنا شد؛ نیایشگاهی که از بتن یکپارچه 
ساخته شده و در کنار چند سنگ قبر قدیمی و 
به جا مانده از قرن 18 میلادی به نمادی برای این 
ورزشگاه تبدیل شده است. زمین های این منطقه از 
200 سال پیش به قبرستان ارامنه اختصاص داشت و 
اکنون سنگ  قبرهایی که به صورت عمودی کنار نیایشگاه 
صلیب مقدس حفظ شده، نمادی از همان قبرستان 
قدیمی این منطقه است. بنای این کلیسا با طراحی خاص 
و متفاوت خود جزو زیباترین بناهای تهران قرار دارد.
کلیسای صلیب مقدس تهران اولین بنای تمام بتنی ایران 
در خیابان آرارات،مجموعه فرهنگی ورزشی آرارات است.

خانه صبا معماری درونگرای 
قاجاری دارد. پنجره های چوبی و 
چنددری ها، نور اتاق ها را تامین 

می کنند و راه به حیاط خانه می برند



 نوبت
به دلایل مختلف، در نیم فصل دوم قضاوت ها  بیرحمی!

در مورد موسیمانه سختگیرانه تر خواهد بود
 تعطیلی 8روزه تمرینات استقلال بین
2 نیم فصل، موجی از تعجب و گلایه مندی را بین 
هواداران این تیم به دنبال آورد. آنها ابدا انتظار 
نداشتند تیمی که تا این حد بد عمل کرده و حتی 
دور رفت را هم با احوالی ناخوش به پایان برده، 
طولانی ترین زمان تعطیلی را در لیگ داشته 
باشد. بعدتر هم که تصاویر پیتسو موسیمانه، 
سرمربی آبی ها در جزیره لوکس بالی منتشر 
شد، حساسیت ها افزایش یافت. حتی مشغول 
بودن مربی آفریقایی به آنالیز مسابقات استقلال 
در آن فضا هم کسی را آرام نکرد و حالا هواداران 
منتظر تحول جدی تیم در دور برگشت هستند. 

این موضوع اما دلایل دیگری هم دارد.

    زمان کافی
نیم فصل اول در پاسخ به خیلی از انتقادات گفته 
می شد موسیمانه تازه به ایران آمده و شناختش از 
تیم کم است. طبیعتا این بهانه امروز دیگر کارآمد 
نخواهد بود. او هم اکنون حداکثر اشراف را بر 
تیمش دارد و در نتیجه باید تصمیمات دقیق تری 
بگیرد. دوره آزمون و خطا کاملا پایان یافته؛ هم 
در مورد بازیکنان و هم در مورد تاکتیک ها و 

روش بازی.

    ترمیم تیم
درست است که هیچ چیز جای بسته شدن تیم 
در ابتدای فصل را نمی گیرد، اما به هر حال حالا 
موسیمانه نخستین پنجره نقل وانتقالاتی اش را با 
استقلال پشت سر می گذارد و فرصت دارد کادر 
نفراتش را ترمیم کند. آنها در نخستین گام جوئل 
کوجو، مهاجم تیم ملی قرقیزستان را جذب 
کردند. اواخر نیم فصل گذشته هم که مسعود 
جمعه به تیم اضافه شده بود و خریدهای بعدی 
هم در راه هستند؛ همگی با نظر خود موسیمانه. 
بنابراین او دیگر نمی تواند پشت ضعیف بودن 
تیمش پنهان شود. عمده انتقادات پیتسو در 
نیم فصل اول مربوط به ضعف در خط حمله بود 
که تا کنون 2بازیکن با انتخاب او به این خط اضافه 

شده اند. پس طبیعتا مشکل باید رفع شده باشد.

    نبردهای تعیین کننده
استقلال با موسیمانه در آسیا یک شکست 
ناامیدکننده 3بر صفر در برابر الهلال دارد و یک 
مساوی بدون گل مقابل پاختاکور. هر دوی این 
نتایج هم حمل بر تازه وارد بودن این مربی شد. در 
جام حذفی، او فقط یک بازی آسان با مس کرمان 
دسته اولی انجام داد و در لیگ هم از آنجا که 
امید استقلال ناامید شده بود، مردم زیاد سخت 
نگرفتند. حالا اما شرایط به کلی فرق خواهد کرد. 
مسابقات حذفی به تدریج جدی تر می شود و البته 
این تنها جام داخلی مانده پیش روی آبی ها به 
شمار می رود. همچنین 2بازی پایانی استقلال 
در لیگ نخبگان دربرابر الشرطه و الریان هم برای 
صعود به مرحله بعد بسیار حیاتی است. طبیعتا 
هر لغزشی در این مسیر، سیل انتقادها را بر سر 

کادرفنی آبی ها آوار خواهد کرد.

    تغییرات مدیریتی
از همه اینها که بگذریم، امروز مدیرانی در 
استقلال سر کار هستند که نقشی در استخدام 
موسیمانه نداشته اند و این یک فاکتور منفی 
برای مربی آفریقایی به شمار می رود. کاری به این 
شایعات و حرف و حدیث ها نداریم که کی به کی 
نزدیک تر است؛ فلان عضو هیأت مدیره از دوستان 
امیر قلعه نویی است یا آن یکی از قدیم رفیق 
فرهاد مجیدی بوده. نکته ساده این است که کادر 
مدیریتی فعلی روی انتخاب مدیران قبلی آنقدرها 
تعصب نخواهد داشت، بنابراین موسیمانه تا سر 
حد امکان باید تلاش کند لغزش های کمتری 

داشته باشد.

ناسازگاربامدیران
البته که یحیی گل محمدی مربی خوبی است 
و کارنامه او هم به وضوح همین مسئله را 
نشان می دهد. یحیی در فولاد هم نتایج خوبی 
گرفته، اما او انگار یک عادتش را هرگز ترک 
نخواهد کرد؛ جدل با مدیران. تقریبا در تمام 
سال های مربیگری یحیی، هیچ مدیری را 
نمی توان پیدا کرد که طعم زخم زبان های 
گل محمدی را نچشیده باشد؛ از سعید آذری 
در ذوب آهن با آن دعوای تاریخی اینستاگرامی 
تا حمیداوی شهرخودرو، رسول پناه تا سمیعی 
و صدری و بدترین ورژن آن یعنی رضا درویش. 
حالا هم همان داستان در فولاد با هوشنگ 
نصیرزاده تکرار شده که محوریتش مربوط به 
نقل وانتقالات زمستانی است. حتما مربی حق 
دارد مطالبه گر باشد، اما این همه تنش تکراری 
آن هم مدام در رسانه ها، جالب نیست و اتفاق 
مثبتی در کارنامه مربیگری یحیی به شمار 
نمی رود. یعنی در همه این سال ها یک مدیر 

خوب هم نداشتی که با او بسازی؟ 

چهره روز

پخشزنده

مونزا 

فیورنتینا 
23:15

سری آ  ایتالیا

برنامهبازی

جمعه 28 دی 1403

سه شنبه 25 دی 1403

پرسپولیس

سپاهان
15:00

سوپرجام ایران

رئال سوسیداد 

ویارئال 
23:30

لالیگا اسپانیا

میلوال 

دگنهام 
23:00

جام حذفی انگلیس

دوشنبه 1 بهمن 1403

گل گهر

ملوان
15:30

خیبر

هوادار
16:00

لیگ برتر ایران - هفته 16

فولاد

نساجی
17:00

سه شنبه 2 بهمن 1403

تراکتور

مس رفسنجان
16:00

ذوب آهن

پرسپولیس
16:45

استقلال

شمس آذر
16:45

چادرملو

سپاهان
15:00

آلومینیوم

استقلال خوزستان
16:00

لیگ برتر انگلیس

برنتفورد 

چلسی 

منچسترسیتی 

بورنموث 

23:00

23:00

وستهم 

فولام 
23:30

ناتینگهام فارست

لیورپول 
23:30
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 نیمهپرلیوان
راهمببینیم

فکر می کنید این انتقادها در 
گذشته نبود؟ از زمانی که در تیم 
ملی بازی می کردم، تا همین الان 
انتقاد وجود دارد و این فقط مربوط 
به امیر قلعه نویی نیست

اه |
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ن 
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 آندرانيک تيموريان آندرانيک تيموريان  
 از آخرين شرايط  از آخرين شرايط 

 تيم ملی و انتقادها تيم ملی و انتقادها
 از کادرفنی می گويد از کادرفنی می گويد

امیرحسین اعظمی| آندرانیک تیموریان را می توان در فهرست بهترین 
هافبک های تاریخ فوتبال ایران قرار داد که دوران باشکوهی در رده 
ملی و باشگاهی داشت. او آنقدر استعداد و توانایی داشت که برای رفتن 
به فوتبال اروپا یا دعوت به تیم ملی، نیازی نبود ابتدا پیراهن استقلال یا 
پرسپولیس را بر تن کند و درخشش در تیم ملی باعث شد که از ابومسلم 
خراسان مستقیم به لیگ برتر انگلیس برود. او در دوران بازیگری جاه طلب 
و جنگجو بود و حالا خودش تأکید می کند که در مربیگری هم انگیزه 
و اشتیاق بالایی برای پیشرفت دارد. آندو حالا یکی از دستیاران امیر 
قلعه نویی در تیم ملی است و خودش می گوید که این یک فرصت ویژه و 
مناسب است تا بتواند تجربیاتش را در مربیگری بالاتر ببرد. گفت وگوی 

تیموریان با همشهری را می خوانید.

  بعد از خداحافظی از فوتبال در تیمی مربیگری نکردی 
و شروع کار تو از تیم ملی ایران استارت خورد. در این مورد صحبت 

می کنی؟
من در سال 97فوتبال را کنار گذاشتم، بعد از آن برادرم را از دست دادم 
و مدتی هم در حوزه فوتبال نبودم. کنار آمدن با این اتفاق برایم سخت 
بود، مدتی بعد هم با پیشنهاد امیر قلعه نویی به کادر فنی تیم ملی اضافه 
شدم و باید از محبت و اعتماد ایشان تشکر کنم. من کارم را از جای خوبی 
شروع کردم؛ از تیم ملی که 2دهه پیراهنش را بر تن داشتم و همیشه 

جنگیدم و تلاش کردم تا بهترین عملکرد را داشته باشم. این فرصت 
مناسبی است تا بتوانم تجربیاتم را بیشتر کنم. به هر حال سرمربی تیم 
ملی سال ها مربیگری کرده و می توانم نکات مختلفی را از قلعه  نویی یاد 

بگیرم و خودم را محک بزنم.

  فوتبال بازی کردن سخت تر است یا مربیگری؟
من هنوز نفر اول بودن را تجربه نکرده ام. بازی کردن و مربیگری هر کدام 
مولفه های خاص خودش را دارد ولی فکر می کنم مربیگری سخت تر باشد 
چون شما باید یک تیم و یک مجموعه را اداره و هدایت کنید. مربیگری 
نیاز به تلاش و کار گسترده تر دارد و من در همین مدتی که در تیم ملی 
هستم، تجربیات خوبی به دست آورده ام. برای موفقیت در مربیگری باید 

فکر باز داشته باشید و روی کارتان وقت بگذارید.

    برای موفقیت در مربیگری، مثل دوران بازیگری انگیزه داری؟
صددرصد انگیزه دارم. هر مربی یا بازیکنی دوست دارد در کارش 
پیشرفت کند و من هم دوست دارم این اتفاق رخ دهد. البته موفقیت 
در مربیگری ابزار هم می خواهد، مثل بازیکن خوب و با کیفیت. خیلی 
چیزهای دیگر هم مهم هستند. به هر حال من تازه این کار را از تیم ملی 
شروع کردم و امیدوارم بتوانم به تیم ملی کمک کنم و چیزهای زیادی 

هم یاد بگیرم.

   بعد از اینکه فوتبال را کنار گذاشتی، در این چند سال از 
استقلال پیشنهادی برای حضور در کادر فنی نداشتی؟

خیر، پیشنهادی نداشتم.

  در مورد عملکرد و نتایج تیم ملی با هدایت امیر قلعه نویی 
چه نظری داری؟

خب، برای بررسی نتایج باید به آمار نگاه کنید، تیم ملی از این لحاظ 
بهترین آمار را داشته است. اگر سال های اخیر را درنظر بگیرید، تیم ملی 
بهترین نتایج را گرفته است، البته تیم ملی ضعف هم دارد و ما نمی توانیم 
خودمان را گول بزنیم. همه تیم ها ضعف دارند و این چیز عجیبی نیست 

ولی تلاش می کنیم تا ضعف ها را برطرف کنیم.

  حتما می دانی که بعد از بازی با کره شمالی و قرقیزستان، 
انتقادهای زیادی از تیم ملی و قلعه نویی صورت گرفت.

فکر می کنید این انتقادها در گذشته نبود؟ از زمانی که در تیم ملی 
بازی می کردم، تا همین الان انتقاد وجود دارد و این فقط مربوط به امیر 

قلعه نویی نیست. ما نتایج بدی نگرفتیم و در مقدماتی 
جام جهانی هم در صدر جدول قرار داریم، آیا نباید 

نیمه پرُ لیوان را هم ببینیم؟ باز هم می گویم که تیم ملی ضعف هم دارد و 
قلعه نویی به همراه همکارانش قطعا روی آنها کار خواهند کرد.

سیبلنشودسیبلنشود
قلعهنوییقلعهنویی

 ادامه  در
 صفحه10

امیرمحمد یعقوب پورسوژه روز
روزنامه نگار
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   ولی خیلی ها انتظار 
نداشتند برابر کره و قرقیزستان به 

سختی برنده شویم.
ما وقتی به یک تیم 6یا 4 گل می زنیم می گویند حریف 
ضعیف است، وقتی هم با اختلاف کم بازی را می بریم 
می گویند تیم ملی ضعف دارد و خوب نتیجه نمی گیرد. 
خودمان هم نمی دانیم براساس چه منطقی صحبت 
می کنیم. شما می توانید این را به وضوح ببینید که 
تیم های درجه 2 و حتی درجه3آسیا نسبت به گذشته 
پیشرفت کرده اند و دیگر مثل گذشته نیست که آنها 
با اختلاف چند گل شکست بخورند. آنها برای بزرگان 
آسیا مثل ایران، ژاپن، کره جنوبی و عربستان حریفان 
سرسختی هستند. باور کنید فوتبال با گذشته خیلی 

فرق کرده است.

  خیلی ها معتقدند قلعه نویی جوانگرایی 
خاصی در تیم ملی انجام نداده است. در این مورد 

چه صحبتی داری؟
ببینید، حدود 25 بازیکن به تیم ملی دعوت می شوند و 
شما شک نکنید هر مربی دیگری هم بیاید همین نفرات 
را دعوت می کند، شاید فقط 5یا 10 درصد اختلاف ببینیم. 
بازیکنان جوان هم در این مدت دعوت شدند، شاید کم 
و بیش بازی کرده باشند ولی به هر حال دعوت شدند و 
به بعضی از آنها هم میدان داده شد. آنهایی که در این 
زمینه انتقاد می کنند، شاید اکثرشان همان هایی باشند 
که از نتیجه نگرفتن تیم ملی هم انتقاد می کنند. ما باید 
بدانیم از فوتبال چه می خواهیم، باید بدانیم تیم های 
باشگاهی و ملی ما در چه موقعیتی قرار دارند. ما در سال 
2025هستیم ولی نمی توانیم بازی های خانگی مان را 
در ایران برگزار کنیم. ما هنوز برای تیم ملی ایران یک 
استادیوم اختصاصی و جدید نداریم، باشگاه های ما با 
مشکل زمین تمرین و استادیوم رو به رو هستند. ما مشکل 
سخت افزار و ساختار داریم، آیا وقتی می خواهیم در مورد 

عملکرد تیم ملی صحبت کنیم، این چیزها را می بینیم؟

  خیلی ها معتقدند فوتبال ایران دیگر 
نمی تواند مثل گذشته ستاره تولید کند، نظر خودت 

چیست؟
بله، در این زمینه هم مشکل داریم چون توجهی به فوتبال 
پایه نداریم. ما ساختار مناسبی در فوتبال نداریم و از 

استانداردهای روز فوتبال هم عقب هستیم.

  فکر می کنی در جام جهانی به مرحله 
حذفی صعود کنیم؟

صحبت در این زمینه خیلی زود است. همه ما دوست داریم در 
جام جهانی به مرحله حذفی برویم و با تیم های سرشناس تر 
بازی کنیم، ولی سؤال مهم این است که چگونه برای این جام 
آماده خواهیم شد؟ آیا بازی دوستانه خوبی خواهیم داشت که 
به تیم ملی کمک کند و محک جدی بخوریم؟ آیا در این چند 
سال بازی های دوستانه خوبی انجام داده ایم که آن را مثال 
بزنیم؟ من فکر نمی کنم برای جام جهانی هم بازی دوستانه ای 
داشته باشیم که بتواند به ما کمک کند. این خیلی مهم است 
که یک تیم برای ورود به یک تورنمنت مهم مثل جام جهانی، 

چگونه آماده شده و چه اردوهایی را پشت سر گذاشته است.

  در جام ملت ها هم یک فرصت مهم را 
برای قهرمان شدن از دست دادیم و حتما می دانی 
که قلعه نویی بعد از این جام هم به شدت مورد نقد 

قرار گرفت.
ما 50 سال است که در جام ملت ها قهرمان نشده ایم و باید 
دنبال دلیلش باشیم که چرا 5دهه جام نیاورده ایم. با قلعه نویی 
قهرمان نشدیم، مگر با مربیان دیگر شدیم؟ قهرمان شدن 
در جام ملت ها یا لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان، مولفه های 
خودش را دارد. قهرمان شدن برنامه ریزی می خواهد، ساختار 
حرفه ای و آینده نگری می خواهد که ما هیچ کدام را نداریم. 
قطر چه کارهای مهمی در 10 سال گذشته انجام داد که 
قهرمان شد، آیا این موفقیت تصادفی بود؟ نگاه ما فقط نباید 
به بازیکن یا سرمربی باشد، این درست نیست که قلعه نویی 
را سیبل کنیم. در این سال ها با بازیکنان و مربیان مختلف در 

جام ملت ها حاضر شدیم ولی به قهرمانی نرسیدیم که 
دلایل خودش را دارد. من این حرف ها را به این دلیل 
نمی زنم که الان در کادر فنی تیم ملی هستم، حتی 

اگر در کادر فعلی هم نبودم چنین نظری داشتم.

  تو فکر می کنی ایران در جام 
ملت ها یک تیم ناکام بود؟

فکر نمی کنم اینطور باشد. ما ژاپن را بردیم و 
برابر قطر هم بدشانس بودیم.

  ولی خیلی ها تصور 
نمی کردند به قطر ببازیم؟

بله، ما به همین تیم در مقدماتی جام جهانی 4 گل 
زدیم. فوتبال همین است و ممکن است هر تیمی 
روز خوب و بد داشته باشد. بازیکنان و مربیان در 
جام ملت ها به هیچ عنوان کم کاری نکردند، ما تا 
جایی که امکان داشت جنگیدیم ولی متأسفانه 
نشد که به فینال برویم. از طرفی قبل از شروع 

جام هم بازی های تدارکاتی خوبی نداشتیم.

  در مورد کیفیت لیگ برتر 
ایران چه صحبتی داری؟

نه خوب است نه بد. من در مورد مشکلات 
صحبت کردم، وقتی این مشکلات را داشته 

باشیم، دیگر نباید توقعات زیاد باشد.

  در لیگ برتر کدام تیم را 
مدعی اول قهرمانی می دانی؟

پیش بینی سخت و تقریبا غیرممکن است. 
4، 3 تیم دنبال قهرمانی هستند و تیمی به 
هدفش می رسد که تمرکز بالا و کمترین 
اشتباه را داشته باشد. در این سال ها هم 
معمولا قهرمان در هفته آخر مشخص 

شده است.

نكته بازی

بالاخره ممنونی یا شاکی؟
هنوز جوهر حکم اخراج فرشید سمیعی خشک نشده بود که مربی 
دروازه بان های استقلال به او یورش برد. بهزاد غلامپور در مصاحبه ای تند، 
مدیرعامل پیشین استقلال را متهم کرد که جواد نکونام را فراری داده و در فضای 
مجازی خط می داده تا مربی و بازیکنان را بزنند. حالا کاری به این نداریم که خود 
نکونام طوری نتیجه گرفته و رفتار کرده بود که بعد از خداحافظی دل هیچ کس 
برایش تنگ نشد؛ مهم سرعت عمل آقابهزاد در تطبیق یافتن با شرایط است. 
مربی گلرهای استقلال که گویا دیگر با این سمت هم باید خداحافظی کند، در 
حالی به سمیعی تاخته که تقریبا یک  ماه پیش در موردش گفته بود: »با تلاش 
آقای سمیعی و البته مساعدت های مهندس شهریاری که جا دارد از آنها تشکر 
کنم، ما اردوی بسیار خوبی را پشت سر گذاشتیم.« بالاخره ممنونی یا معترض؟ 

آهان؛ بستگی به حکم دارد!

واقعا هم بدون حاشیه بود!
این چند روز که پرسپولیس دنبال مربی خارجی بود و البته پیدا نمی کرد، یک 
شایعه عجیب در فضای مجازی منتشر شد؛ اینکه برای سرمربی جدید شرط 
گذاشته اند حتما باید مهرداد خانبان به عنوان آنالیزور در کنار تیم کار کند. به این 
ترتیب و از آنجا که گزینه های پیشنهادی دوست داشتند کادرشان را بیاورند، این 
مذاکرات به نتیجه نمی رسید. راستش اصل شایعه خیلی عجیب تر از آن است که 
آدم باور کند، اما در عین حال مسائلی در این فوتبال دیده ایم که دیگر هیچ چیز را 
غیرممکن نمی دانیم. به هر حال آقای خانبان در همین راستا استوری گذاشت و 
نوشت دست مربی بعدی برای انتخاب کردن یا نکردن او باز است و اگر برگزیده 
نشود، مثل دوران مربی قبلی بدون حاشیه کنار خواهد رفت. احسنت چه مثال 
خوبی زدی؛ آن جدایی خیلی بی حاشیه بود. فقط از صبح روز بعد زمین و زمان 
را روی سر گاریدو خراب کردند و همزمان یک فایل صوتی هم از جنابعالی در 

مورد فقدان شعور آن مربی به انتشار رسید!

نترس، گل بزن، حساب نمی شود!
لوکاس ژوآئو که بعد از پایان نیم فصل اول زمزمه های زیادی در مورد احتمال 
جدایی اش از پرسپولیس منتشر شده بود، فعلا در جمع سرخپوشان مانده 
و شاید اگر باشگاه نتواند بازیکن خارجی بگیرد، این حضور همچنان هم 
ادامه داشته باشد. ژوآئو البته فوتبالیست خیلی بدی نیست و برخی حرکات 
بدون توپش خوب است، اما به شکل عجیبی با گل زدن میانه ندارد. او که در 
کل نیم فصل اول فقط یک گل آن هم در جام حذفی مقابل تیم دسته اولی 
مس سونگون به ثمر رسانده بود، اخیرا حتی در جریان برتری 6بر صفر قرمزها 
مقابل چادرملو در بازی تدارکاتی هم نتوانست برای تیمش گل بزند. این در حالی 
است که مثلا یک بازیکن جوان به اسم علیرضا خدادادی در این مسابقه 2گل به 
ثمر رساند. آقا لااقل در دوستانه ها گل بزن نترس؛ در آمار رسمی ات به حساب 

نمی آید و چیزی از ارزش هایت کم نمی شود!

قلعه نویی سیبل نشودقلعه نویی سیبل نشود
آندرانیک تیموریان از آخرین شرایط تیم ملی و انتقادها از کادرفنی می گوید

Andranik Teymourian

جام جهانی
 انتظار مردم و فوتبالی ها این است 

که برای اولین بار در جام جهانی به مرحله 

حذفی برویم. این انتظار منطقی نیست ؟ ما به 

عقاید مردم احترام می گذاریم و دوست داریم آنها 

را خوشحال کنیم ولی باید واقعیت ها را هم ببینیم. به 

همین کشورهای همسایه مثل عربستان، امارات یا قطر 

نگاه کنید، آنها چگونه پیشرفت کرده اند و ما در چه 

وضعیتی هستیم. با این حال بازیکنان و کادر فنی 

تیم ملی نهایت تلاش خودشان را می کنند 

تا مردم خوشحال شوند.

ادامه از 
صفحه9
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بایرن مونیخ هم مثل لورکوزن )برد 3 بر 2مقابل 
دورتموند( سال نو را با پیروزی آغاز کرد و یک 
بر صفر در گلادباخ پیروز شد. تک گل این بازی را 

هری کین از روی نقطه پنالتی زد.
این هفدهمین پنالتی مهاجم انگلیسی برای بایرن 
بود که هیچ کدام از آنها هم هدر نرفت. هری کین 
بیست وششمین پنالتی متوالی خود را تبدیل به 
گل کرده است. پنالتی به اوت رفته مقابل فرانسه، 
در مرحله یک چهارم نهایی جام جهانی2۰22، 

آخرین پنالتی از دست رفته ستاره انگلیسی بود.

کین که در عمرش هیچ جامی نگرفته است، در 
مصاحبه با روزنامه فرانسوی اکیپ قول جام داد 
و گفت با جام های زیادی بازنشسته می شود: »در 
فوتبال امروز شما در 3۰سالگی به اوج می رسید. 
هنوز بهترین ورژن هری کین را ندیده اید. مطمئنم 
زمانی که بازنشسته می شوم، جام های فراوانی 

کسب کرده ام.«
او از زمانی که تاتنهام طلسم شده را رها کرده 
و به بایرن آمده، 6جام ازجمله 2حذفی، 
2سوپرجام، یک بوندس لیگا و یک لیگ 

قهرمانان را با این باشگاه از دست داده، با 
این حال کین دست نکشیده و همچنان 
امیدوار است. حالا که دیگر مسی نیست، او 
قول توپ طلا هم داد و گفت: »اگر با بایرن 
مونیخ، لیگ قهرمانان اروپا را برنده شوم، 
می توانم شانس توپ طلا را با توجه به عملکرد 
فردی ام داشته باشم. رویای من کسب توپ 
طلا ست، به ویژه از زمانی که مسی و رونالدو 
به این جایزه اعتبار بیشتری بخشیدند. شاید 

سال2۰2۵ این اتفاق رخ دهد.«

آرسنال با آن تیم هجومی دوران آرسن ونگر فرق دارد. 
میکل آرتتا که تازگی یاد گرفته از روی ضربات کرنر و 
ایستگاهی هم می شود به گل رسید، برای کسب نتیجه از 
هیچ فرمول مورینیویی رویگردان نیست. بله، آنها مثل 
بحرین، وقت هم تلف می کنند. تا این لحظه بازیکنان 
آرسنال 9 بار به خاطر وقت تلف کردن از داوران لیگ 

کارت زرد گرفته اند.
 حق هم همین است. این تیم از لحاظ میانگین زمانی 
برای بازگرداندن توپ به بازی پس از شروع مجدد - 
کرنر، ضربه ایستگاهی، پرتاب، پنالتی، ضربه آفساید 
یا ضربه گل - در لیگ برتر این فصل در رده چهارم قرار 
دارد. آنها به طور متوسط 30.7 ثانیه طول می کشد  توپ 
را به بازی بازگردانند. فقط ناتینگهام فارست، استون 
ویلا و برنتفورد )0.1ثانیه( برای شروع مجدد بازی کندتر 

هستند.
 شاید همه دلیل این آمار، سبک فوتبال 
آرسنال نباشد. این را درنظر بگیرید 
که هیچ تیمی در این فصل بیشتر از 
آرسنال )3( کارت قرمز در بازی های 
لیگ برتر دریافت نکرده، به این معنی 
که آنها  زمان بیشتری را نسبت به سایر 

تیم ها صرف کرده اند تا با یک بازیکن کمتر 
در زمین مسابقه دوام بیاورند. این امر به ویژه 

در زمانی که آرسنال 2بر یک از سیتی پیش 
افتاد، مشهود بود. آنها نیمه اول بازی با سیتی را یک 
بر صفر برده بودند و برای حفظ نتیجه دست به هر 
کاری زدند؛ اتفاقی که آمار توپچی ها را خراب و آنها 
را بدنام کرد. اخراج تقریبا ناحق لئاندرو تروسار در 
بازی با سیتی و یک نیمه 10 نفره بازی کردن، باعث 
شد که آرتتا به بازیکنانش دستور بدهد بحرین بازی 

در بیاورند.
 در بازی روز شنبه گذشته در برایتون، 46 ثانیه 
بین خروج توپ از بازی برای کرنر و کارت زرد ایتن 
 نوانری فاصله بود. با توجه به اینکه آرسنال یک گل 

زده بود و لحظاتی با سوت نیمه دوم فاصله داشت، 
می توان درک کرد که تیم 10 نفره وقت تلف کند. 

نوانری پس از 28 ثانیه توسط داور آنتونی تیلور اخطار 
گرفت و سپس 18 ثانیه دیگر صبر کرد تا تیلور صبر خود 

را از دست بدهد.
 توپچی ها اکنون بیش از هر تیم دیگری در لیگ 
برتر در فصل 25-2024 کارت زرد برای اتلاف وقت 
در نیمه اول بازی های این فصل )3( دریافت کرده اند. 
فقط در نیمه اول، یعنی آن همه زمان باقیمانده تا پایان 
مسابقه! وقت کشی در اواخر مسابقه منطقی است، اما 

آخر نیمه اول؟
 تیم آرتتا وقت خود را در کرنرها صرف می کند و این 
چیز جدیدی نیست. آنها به طور متوسط 47.9 ثانیه برای 
زدن ضربات کرنر خود در این فصل وقت صرف کرده اند. 
هیچ تیم دیگری بیش از 38.1 ثانیه )دوم برنتفورد( 

کرنرها را طول نداده است.
 با این حال، می توان گفت کارت هایی که برای کرنر 
می گیرند، نوش جان شان چون این روشی است که 

بیشترین خطر را برای حریفان ایجاد می کنند. هیچ 
تیمی به اندازه آرسنال در این فصل )9( از روی ضربات 

کرنر به گل نرسیده است.
 آنها همچنین در ضربات ایستگاهی  32.4 ثانیه وقت 
تلف می کنند و فقط از ایپسویچ )36.3ثانیه( بدترند. 
ایپسویچ در این فصل 6کارت به دلیل اتلاف وقت دریافت 

کرده است.
 اما خدا نکند آرسنال از حریف عقب بیفتد. آنها ناگهان 
به شزم تبدیل می شوند و سومین تیمی می شوند که 

برای راه انداختن مجدد توپ عجله دارند.
 بورنموث دومین تیم از لحاظ دریافت کارت زرد برای 
وقت کشی است و با 7اخطار در رده دوم پس از آرسنال 
قرار دارد. آنها همچنین رکورد سریع ترین کارت زرد را 
برای اتلاف وقت در لیگ برتر در فصل 25-2024 دارند 
و جاستین کلایورت در 4دقیقه از تساوی 
بدون گل مقابل کریستال پالاس در 
باکسینگ دی کارت زرد گرفت. کدام 
آدم عاقلی در دقیقه چهارم وقت 

می کشد؟
 گیلاس ها از این کارها خیر دیده و 
برای پیروزی مقابل تاتنهام، آرسنال، 
منچستریونایتد، ساوتهمپتون و اورتون 
کارت زرد گرفته و برنده شده اند. اما 
آرسنال چی؟ برای آرسنال، تنها 2کارت از 
9 کارت آنها برای اتلاف وقت، در بازی هایی است 

که پیروز شده اند.
 چلسی، اورتون، فولام، ایپسویچ، نیوکاسل و 
ناتینگهام فارست به طور مشترک در رتبه سوم 
کارت های دریافت شده برای اتلاف وقت هستند؛ 

با 6 کارت.
 فارست کندترین تیمی است که بازی ها را از 
سر می گیرد. آنها در این فصل بر تیم هایی مانند 
تاتنهام و لیورپول با یک گل پیروز شده اند و هر 
بار 2کارت برای اتلاف وقت گرفتند و همچنین 
در تساوی یک-یک با چلسی و 2-2با برایتون 

10نفره شدند.
 برخی تیم های دیگر هرگز درگیر این کارهای سیاه 
نیستند. برای نمونه می توان به تیم پوستکوگلو یعنی 
تاتنهام اشاره کرد. لیورپول و ساوتهمپتون هم هرکدام 
فقط یک کارت دریافت کرده اند و لسترسیتی حتی یک 

کارت زرد هم به دلیل وقت کشی دریافت نکرده است.
 برای ساوتهمپتون و لستر که در حال سقوط هستند، 
این ممکن است تعجب آور باشد. ساوتهمپتون کمتر از 
هر تیم دیگری در این فصل لیگ برتر از حریف پیش 
بوده است )201دقیقه و 41ثانیه( و لستر )306دقیقه 
و 19ثانیه(. با این حال آنها نسبت به بسیاری فرصت 

کمتری را هدر داده اند.
 لیورپول بیش از هر تیم دیگری پیش بوده )900دقیقه 
و 48ثانیه( و 6بازی جداگانه را دقیقا با اختلاف یک گل 
برده است. با این حال تنها کارت زرد آنها برای اتلاف 
وقت 6دقیقه پس از پیروزی مقابل ولوز بود؛ درحالی که 

بازی هنوز بدون گل پیش می رفت.

توپچی های بحرینتوپچی های بحرین
آیا این همه وقت کشی در  شأن آرسنال است؟

 جام می گیرم
 و توپ طلا می برم
 هری کین با اینکه با بایرن مونیخ 6جام از دست داده
H ولی به روزهای خوب امیدوار است
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زنگ بخور و بخواب تمام شدزنگ بخور و بخواب تمام شد
بزرگان انگلیس که در دور سوم جام حذفی قرعه های آسانی به دست آورده بودند، بر سر 
حریفان گمنام خود عقده گشایی کردند. لیورپول 4، چلسی 5و منچسترسیتی 8گل به 
تیم های مقابل زدند. از همه بدتر کار منچسترسیتی بود. پپ گواردیولا سال ها قبل گفته 
بود مقابل هر حریفی قرار می گیری، هر قدر که می توانی باید گل بزنی، در غیراین صورت 
به حریف بی احترامی کرده ای. او این فلسفه را در بارسلونا و بایرن مونیخ پیاده کرده و به 
یادگار گذاشته بود. حالا من سیتی، بارسا و بایرن تنها باشگاه های اروپایی هستند که 
اگر حریفی را ساده گیر بیاورند، تا می خورد او را می زنند. اسم این بیشتر عقده گشایی و 
ضعیف کشی است تا احترام به حریف. 7سال پیش یک سرمربی اسپانیایی به این دلیل که 
زیادی به تیم حریف احترام گذاشته بود! کارش را از دست داد؛ سرمربی تیم زیر 11ساله های 
سرانو به دلیل زدن 25گل به تیم بنیکالاپ، از کار برکنار شد. مدیر باشگاه سرانو در مورد 
دلیل این تصمیم گفته بود: »ما به احترام به حریف باور داریم ولی بعد از این نتیجه فکر 
کردیم که سرمربی تیم باید برود.« این مربی گفته بود از بازیکنانش خواسته کمتر پرس 

کنند اما آنها گوش نداده اند. از این اتفاقات در رده های پایه فوتبال ایتالیا و دیگر کشورها 
هم رخ داده، حتی در بسکتبال. یک مربی به نام میکا گرایمز که هدایت تیم بسکتبال 
دبیرستانی کوونانت را در دست داشت، پس از پیروزی 100بر صفر، از سمت خود اخراج 

شد. این داستان نشان دهنده اهمیت اخلاق ورزشی و توازن بین رقابت و احترام است.
انزو مارسکا در لیگ کنفرانس تیم دوم چلسی را به مصاف رقبا می فرستد و در جام حذفی 
حتی بازیکنان گمنام تری را در ترکیب می گذارد. لیورپول هم برای بازی حذفی از چند 
بازیکن گمنام در ترکیب استفاده کرد. شاید بد نباشد که گواردیولا نه برای نتایج بدی که 
اخیرا کسب کرده بود یا به دلیل رعایت نکردن فیرپلی مالی باشگاهش، بلکه یک بار سر 

همین احترام قائل نشدن برای حریفان، مزه اخراج را بچشد!
فرداشب تیم های لیگ برتری پس از زنگ تفریح جام حذفی رقابت را از سر می گیرند. البته 
منچستریونایتد و آرسنال که بدترین قرعه را در حذفی داشتند و در مرحله سوم مقابل 

هم قرار گرفتند، امروز بازی ندارند. 

لیگ برتری ها پس از زنگ تفریح جام حذفی وسط رینگ می روند

ناتینگهام- لیورپول

ناتینگهام فارست تنها شکست این 
فصل لیگ برتر و خانگی لیورپول را رقم 
زده. شکست دیگر قرمزها در دور رفت 

مرحله نیمه نهایی جام اتحادیه مقابل 
تاتنهام بود. ناتینگهام فارست بعد از آن 
برد، با نونو اسپریتو مدعی سهمیه لیگ 
قهرمانان شد. آنها 6برد پیاپی در لیگ 

به دست آورده اند. در 5لیگ اروپایی 
تنها اتلتیکو توانسته هر 6 بازی آخرش 

در لیگ را ببرد.
   از فصل 63-1962تاکنون سابقه 

نداشته که ناتینگهام در یک فصل رفت و 
برگشت مقابل لیورپول پیروز شود. آن دهه 
و دهه بعد رقابت شدیدی بین این دو قدرت 

وقت فوتبال انگلستان وجود داشت.
  اگر ناتینگهام فارست مسابقه فردا را از 

لیورپول ببرد، این سومین باری خواهد بود 
که هر دو شکست اول یک تیم در یک فصل از 

لیگ برتر مقابل یک حریف رقم می خورد؛ پس 
از شکست های منچستریونایتد مقابل چلسی در 
فصل 94-1993 و باخت های نیوکاسل از لیورپول 

در فصل 2022-23.
   ناتینگهام فارست در 6بازی آخر خود در لیگ 
برتر پیروز شده است و برد مقابل لیورپول باعث 

می شود تا آنها با طولانی ترین رکورد پیروزی متوالی 
خود در لیگ، یعنی 7پیروزی، که قبلا 4بار ثبت 

شده است )فوریه1893، دسامبر1906، اکتبر1921 و 
سپتامبر 1979( برابری کنند.

  پیروزی لیورپول در خانه ناتینگهام در فصل پیش، به 
13بازی بدون برد خارج از خانه مقابل ناتینگهام فارست 

)7مساوی و 6باخت( در لیگ برتر پایان داد.
  ناتینگهام فارست در 5بازی خانگی آخر خود در 

لیگ برتر )با یک باخت( پیروز شده است، که بیشتر 
از تعداد پیروزی های آنها در 21بازی قبلی در سیتی 

گراوند )4پیروزی، 7تساوی و 10باخت( است. فارست 
به دنبال این است که برای نخستین بار از ژانویه 1996، 

در 4بازی خانگی متوالی در یک فصل لیگ برتر به 
پیروزی برسد.

برنتفورد- من سیتی

فعلا اوضاع برای من سیتی و گواردیولا خوب است. 
البته بازی فردا با برنتفورد نمی تواند چندان ساده 
باشد اما پس از 3پیروزی مقابل 3تیم ضعیف، 
 فشار از روی دوش سرمربی و بازیکنان 
برداشته شده است. بازی بعدی هم با 
ایپسویچ است که سخت نیست اما 
پس از آن، سیتی 2دیدار دشوار با 
پی اس جی و چلسی دارد، سپس 
با کلوب بروخه بازی می کند و 
دوباره نوبت بازی های سخت 
مقابل آرسنال، نیوکاسل، 
لیورپول، تاتنهام و 
ناتینگهام است. فعلا پپ 
و یارانش باید از تقویم 
اخیر لذت ببرند.

   برنتفورد که تازه 
چند سال است به لیگ 
برگشته، سابقه 2برد در 
7بازی آخر با سیتی را دارد اما تنها 
یک بار دروازه اش را مقابل این تیم 
بسته نگه داشته. در 4مسابقه ای 
که منچسترسیتی از این حریف گل خورده، آن گل، گل 
اول مسابقه بوده.

    برنتفورد 6بازی از 7میزبانی نخست خود را در لیگ 
برده بود اما 2بازی خانگی آخر را باخته. سیتی که 2برد 
پیاپی در لیگ آورده، در 9مسابقه قبل از آن تنها یک برد 
مقابل ناتینگهام داشت و 2مساوی.

    برنتفورد بالاترین نرخ تبدیل شوت به گل را در میان 
تمامی تیم ها در لیگ برتر این فصل )17.8درصد( دارد.

چلسی- بورنموث

چلسی با انزو مارسکا فوتبالی زیبا به نمایش 
می گذاشت و مدعی لیگ شده بود، تا اینکه در 
2هفته پایانی سال2024همه  چیز بد شد. آنها 
فردا هم با تیمی بازی دارند که استاد یقه گرفتن 
از مدعیان است. گیلاس ها که سال2019توانسته 
بودند 2برد پیاپی از آبی ها دشت کنند، 6مسابقه 
است که موفق به شکست چلسی نشده اند.
   پس از کسب 5پیروزی متوالی در لیگ 
برتر، چلسی در 4بازی آخر خود بدون 
پیروزی بوده )2تساوی و 2باخت(. آخرین 
باری که این تیم در یک فصل دوره بدون 
پیروزی طولانی تری داشت، بین مارس تا مه 
سال2023 )7بازی( بود.

    بورنموث یکی از 4تیمی است که در 
بازی با چلسی در لیگ برتر بیشتر از 
بازی های خانگی خود )یک(، در زمین این 
تیم )3( پیروز شده، به همراه برنتفورد، 
برنلی و ویمبلدون.

    بورنموث در 8بازی اخیر خود در لیگ برتر 
شکست نخورده است )5برد و 3تساوی(. این 
فصل فقط لیورپول )15( و آرسنال )10( در یک 
دوره طولانی تری از بورنموث بدون شکست 
بوده اند. این دوره طولانی ترین دوره بدون باخت 
بورنموث در لیگ برتر است.
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ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامهنگار

دوشنبه  دوشنبه  2424 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93059305
سوءاستفاده رژیم صهیونیستی از هوش مصنوعی

حسین دلیریان، سخنگوی مرکز ملی فضای مجازی: نسل کشی در غزه نمونه ای هولناک از سوءاستفاده رژیم 
صهیونیستی از فناوری هوش مصنوعی برای نقض حقوق بشر و کشتار غیرنظامیان است. صهیونیست ها از 
سیستم هایی مثل لاوندر که به طور خاص داده های کاربران شبکه های اجتماعی را تحلیل می کند، استفاده می کنند.

تحول نوآورانه با توسعه زیرساخت های هوش مصنوعی
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور : توافقنامه ای با همکاری معاونت علمی، سازمان منطقه آزاد کیش 
و هلدینگ خلیج فارس منعقد شد که با احداث یک پارک فناوری و یک مرکز مجهز هوش مصنوعی در جزیره 

کیش، تحولی بزرگ را در جنوب کشور رقم می زند.

صفحهآرا:مجیداصغری

جدول9305
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افقی:
1-صدایکلفتدرموسیقی-

پهناور-نامقدیمهندوستان
2-پاکی-قدرزرمیداند-

اجازهورودبهکشورخارجی
3-ماوراءالنهر-زندانی

جنگی-ضمیراولشخص
4-یارداماد-پنجمینماه

سریانی-کدخدا
5-درنقاشیوتذهیب
بهعنوانرنگآبیبهکارمیرود

-احتمالخطر-بتپرستی
6-فرمانتوقف-خانهساحلی
7-گذشته،سابق-وقتو

هنگام-زیرک
8-بانویریاضیدانفقید

ایرانیوبرندهمدالفیلدز
9-شاگردمغازه-سوغات

زمستان-ستایششده
10-ازمقاطعمخروطی-حنا
11-شیمیکربن-
کشفرازی-بیابانوسیع

ترکمنستان
12-هواپیمایدربستی-
بزرگترینگوزنایرانی-

شادمانی
13-دلآزارکهنه-
روستایزادگاههوشنگ
مرادیکرمانی-منصفالزاویه

14-شهریدراستان
سیستانوبلوچستان-مرکز

شهرستانتنگستان-الگو
15-تمایلونیرویدرونی
برایانجامکار-وسط-غله

برافشان
 

عمودی:
1-مرغابی-داناوآگاه-از

شهرهایایتالیا
2-ازنامهایخداوند-لیکن-

ازجزایرجنوبیایران
3-ملاطسنتیازخاکستر
وآهک-منطقهجغرافیایی
باتابستانهایخنک-

کیفانگلیسی
4-موشخرما-زن

شوهرمرده-آرامشیافتن
5-خطیدردایره-

نویسنده-ازنقوشاسلیمی
6-فضایذهنی-گذرگاه

سیل-مسیرحرکت
7-اهلیزد-دیگر-

ازابزاربنایی
8-نیمصدایدرازگوش-
نویسندهآمریکایینمایشنامه
مرگفروشنده-گریزحیوان
9-ارابه-اذیت-بیماری

کمخونی
10-ماهوتپاککن-حمام

لاغری-ازانواعفعلماضی
11-ابزاراضافهقابلتعویض-

چشمخوابآلودشاعرانه-سالخورده
12-درکبدتولیدمیشود-

ملامتکننده-شریکزندگی
13-شهریدرجنوبتهران-
معادلفارسیالاستیک-ازراههای
اثباتوقوعجنایتدرفقهاسلامی

14-بندریدرترکیه-کامیون
ارتشی-ازانواععکاسیخبری

15-ازآثارشعریسیدعلی
موسویگرمارودی-احترام-قامت

رهشنامراتینکاپ
نویسمسیرکسیفن
گربتکازاجیاج
یسوقانناموهار
ادیشزانلاهمه

تبیهزارتنزرا
واامنیسسروارت
حالوباناورسر

شابلزقکارداحش
ینهاقاریزجاح

خوایکاتهامال
ابویاردریانیج
سیرکسعنیریشر
تقاطتهباشمیلا
نزبهکیدیهاننسح 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدولاعداد|4954
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

762514938
913786254
458239761
546972813
129348576
837165492
274653189
691827345
385491627

متوسط
5   7  2   

     1  6  
9     4  8 7
 9 5 8      
7        5
     2 6 3  
5 3  4     2
 2  3      
  8  9   1  638219745

749358621
215764389
392641857
567893214
481527963
823475196
956132478
174986532

ساده

متوسط

356978241
847521963
912634587
295863174
763149825
184752639
531486792
629317458
478295316

سخت
        8
9   7 8     
4 5    9    
  6 9    1  
 2      7  
 3    5 4   
   6    8 9
    2 7   5
3         

ساده
6   2   7 4  
  9 3 5 8    
2 1   6  3  9
 9  6   8 5 7
  7 8  3 2   
4 8 1   7  6  
8  3  7   9 6
   1 3 2    
 7 4      2

رنو5؛ بهترین خودروی سال2025
رنو5  قدیمی جای خود را به رنو5 جدید داده است، اما 
با شکل و شمایلی تازه که آن را برنده جایزه خودروی 
سال2025 کرده است. این خودروی برقی شهری کمپانی 
فرانسوی با 353رأی از هیأت داوران در جایگاه اول در 
نمایشگاه خودروی بروکسل قرار گرفت و پس از آن کیا

Ev3 با 291رأی و سیتروئنC3 با 215امتیاز قرار گرفتند. 
هیأت داوری 60نفره ای به نمایندگی از 23کشور اروپایی 
به این مدل ها رأی دادند. این نخستین مدلی است 
که در آن از پلتفرم Ampr Small استفاده شده که به  
خودروهای صددرصد برقی شهری و ماشین های جمع 
و جور اختصاص دارد. در نتیجه آنها از وزن کم و توزیع 
وزنی عالی به لطف باتری موجود در کف خودرو بهره مند 

می شوند.

عکسنوشت

فناوریهاینوین

علماینفوگرافیک

 نسخه جهانی 
سری ردمی نوت14پرو به بازار آمد

شیائومیخانوادهردمینوت14پرورابا5عضوبهبازار
فرستاد.دراینجابهمشخصاتبرتریننسخهاینخانواده
یعنینوت14پروپلاس 5Gباتراشهاسنپدراگون7اس

نسل3میپردازیم.

شتاب دهی استعداد دانش آموزان با 
پلتفرم هوش مصنوعی ايرانی

یکشرکتدانشبنیانبرایهدایتدانشآموزان،موتورهوش
مصنوعیایابداعکردهکهمیتواندبااتصالبهپلتفرمهای
آموزشیمنجربهشتابدهیمهارتهایفردیشود.بهگزارش
همشهری،هوشمصنوعیتولیدداخلمیتواندباتعاملبا
دانشآموزانآموزشهایکاملاشخصیسازیشدهمتناسببا
خصوصیات،شخصیتوعلایقدانشآموزرادراختیارآنهاقرار
دهد؛آموزشهاییازجملهبرنامهنویسی،هوشمصنوعی،هنر
دیجیتال،ریاضیات،نجومومحتوایدرسی.بهگفتهمهرگان
روحی،مبدعهوشمصنوعیمذکوراینپلتفرمباامکانات
متعددومحیطیجذاببهنیازهایایننسلازدانشآموزان
پاسخمیدهدوعلاقهوشوقآنهارابهیادگیریعلمو
مهارتهاینوینافزایشمیدهد.اومیگوید:»فرآیندهای
طراحیشدهدراینپلتفرم،هوشاستراتژیکدانشآموزان
راافزایشمیدهد،خلاقیتوتفکرمنطقیرادرآنهارازیاد
میکند،تفکرحلمسئلهوتفکرانتقادیرادرآنهاپرورش
میدهدوشخصیتمستقلیازدانشآموزانخواهدساخت.
رشداینشاخصهادردانشآموزاندرکناریادگیریعلومو
مهارتهایمهموجدیدعلاوهبراینکهباعثمیشودنوجوانان
انتخابهایبهترودقیقتریبرایآیندهتحصیلیوشغلی
خودداشتهباشندموفقیتآنهارانیزتضمینمیکند.«پلتفرم
دانشبنیانشتابدهیاستعدادپلاستارباراهاندازیطرحسفیر
عشق،عدالتآموزشیرابرایمحرومترینبخشهایایراننیز
فراهممیکند.آنطورکهاعلامشده،اینموتورهوشمصنوعی

برایردهسنی7تا19سالهکاملاقابلاستفادهاست.

مبتکران طرح
بولتندانشمنداناتمی،یک
سازمانغیرانتفاعیمستقلاست
کهتوسطگروهیازبرجستهترین
دانشمندانجهانادارهمیشود.
اینسازمانتوسطدانشمندانیکه
درپروژهمنهتن)پروژهایکهدر
طولجنگجهانیدومنخستین
سلاحهایهستهایجهانرا
توسعهداد(مشارکتداشتند،

تاسیسشد.
درسال1947،آنهااینساعترا
برایارائهروشیسادهبهمنظور
نشاندادنخطراتناشیازجنگ
هستهایبرایزمینوبشریت

راهاندازیکردند.

صفحه نمایش
6.67 اینچ

وزن
210 گرم

رم
8 و 12 گیگابایت

حافظه
256 و 512 گیگابایت

90ثانیه تا فاجعه
دانشمندانهرسالزمانیرابرایوقوعیکفاجعهجهانیساختبشرتعیینمیکنند

هر ژانويه، بولتن دانشمندان اتمی )BAS( زمان جديدی 

را برای ساعت روز قيامت تعيين می كند؛ مقياسی نمادين 
كه نشان می دهد بشريت چقدر به آخرالزمان نزديك 
شده است. پارسال دانشمندان عقربه های ساعت را 
روی 90ثانيه به نيمه شب تنظيم كردند؛ نزديك ترين 

فاصله ای كه بشريت از زمان ساخت بمب اتمی تا به حال 
به آخرالزمان رسيده است. با ادامه جنگ در اوكراين و 
شرايط كنونی در خاورميانه كارشناسان می گويند خطر 

جنگ هسته ای اكنون »بسيار بالا«ست.

وخامت اقليمی
درکنارشرایطسیاسیدنیا،کارشناسان
هشداردادهاندکهبحراناقلیمیدر
سال2025بدترخواهدشد.باافزایش
دماتعدادوشدترویدادهایآبوهوایی
شدیدهمافزایشیافتهاست.بهطور
خاص،دراکتبر،سیلابهایناگهانیدر
والنسیایاسپانیایکیازبدترینبلایای
طبیعیاینکشوررارقمزد.دانشمندان
میگوینداینرویدادفاجعهبارناشی
ازتغییراتاقلیمیبودهکهاحتمال
بارشهایشدیدراافزایشمیدهد.
اینروزهاایالتکالیفرنیاهمدرآتش
میسوزدوکمکمدرحالتبدیلشدن
بهیکیازبدترینفاجعههایتاریخ

است.

خطرات هوش مصنوعی
پیشرفتهایچشمگیردرهوش
مصنوعیاکنونایجادعوامل
بیماریزایجدیدراسادهترازهمیشه
کردهاست.مطالعاتنشانمیدهد
کهحتیچتباتهایعمومیمانند
ChatGPTمیتوانندبهطورجزئی
درساختسلاحهایزیستیمفید
باشند.درهمینحال،نرمافزارهای
پیشرفتهمانندAlphaFold 3شرکت
گوگلدیپماینداینقابلیتهارا
بهسطحجدیدیرساندهاند.هوش
مصنوعیهمچنینخطرافزایش
سریعدرگیریهابهتبادلهستهای
رابالابرده،زیرایادگیریماشینیدر
سیستمهاینظامیادغامشدهاست.

تغییرات ساعت از سال 2016
2016: 180ثانیه
2017: 150ثانیه
2018: 120ثانیه

2019: 120ثانیه
2020: 100ثانیه
2021: 100ثانیه

2022: 100ثانیه
2023: 90ثانیه
2024: 90ثانیه

دوربین اصلی
200 مگاپیکسل

دوربین سلفی
20 مگاپیکسل

رزولوشن
2712×1220پیکسل

قیمت
527یورو

آغاز به كار شورای نخبگان
پساز4سالوقفه،شوراینخبگانبنیادملینخبگانآغازبهکار
کرد.نخستیننشستاینشوراباحضورحسینافشین،معاون
علمیرئیسجمهورورئیسبنیادملینخبگان،سعیدخدایگان
قائممقامبنیادملینخبگانوسایرمقاماتبنیادملینخبگان
برگزارشد.بهگفتهرئیسبنیادملینخبگان،اینشورابهعنوانمغز
متفکربنیادملینخبگاننقشمهمیدرتصمیمسازیوهدایت
بنیادداردودراساسنامهنیزبهدرستیبهاهمیتاینشوراپرداخته
شدهاست.شوراینخبگانآخرینباردرسال1399تشکیلشد
وپسازیکوقفه4سالهازروزگذشتهکارخودرادوبارهشروع
کرد.درایننشستقراربراینشدکهجلساتشورابهصورت
منظمتشکیلشود؛چراکهمصوباتونتایجحاصلازجلساتآن
میتوانددرمسیراجراییبنیادملینخبگانتأثیرمستقیمداشته
باشد.بهگفتهافشین،کشفوحفظاستعدادهایبرتر2وظیفه
اصلیومهمبنیاداستکهمیتواندزمینهرشدکشوردرحوزه

فناوری،اجراییوسایربخشهارافراهمکند.

متشکلازکارشناسانفناوریهستهایاستودرطولسالهاشاملبولتنانجاممیشودکه2باردرسالتشکیلجلسهمیدهد.اینگروهتصمیمگیریدربارهحرکتعقربههایساعتتوسطهیأتعلموامنیتجابهجانشدندتانشاندهندکهسطحخطربدونتغییرباقیماندهاست.گذشتهموفقبودهاست.دربرخیموارد،مانندسال2024،عقربههااصلاکشیدهشوند،نشانمیدهدکهبشریتدرکاهشخطرنابودیدر12ماهسناریویآخرالزماننزدیکترشدهاست.اگرعقربههایساعتبهعقبعقربههایساعتبهنیمهشبنزدیکترشوندنشانمیدهدکهبشریتبهبشرباشد،مانندتغییراتاقلیمی،هوشمصنوعییاسلاحهایزیستی.اگرتعریفآنتغییرکردهوحالاشاملهرفاجعهایمیشودکهساختهدستجهانچقدربهنابودیازطریقجنگهستهاینزدیکاست.بااینحال،تغییررانشاندهند.ساعتقیامتابتداطراحیشدهبودتانشاندهدعقربههایساعتهرژانویهبهروزرسانیمیشوندتاسطحخطردرحاللنگسدورف،خالقآن،فکرمیکردازنظربصریجذاباست.ازآنزمانساختهشد،عقربههاروی7دقیقهبهنیمهشبتنظیمشدند،زیرامارتیلوجودیبشریتتبدیلشدهاست.وقتیاینساعتبراینخستینبارگروهایجادشد،اماازآنزمانبهیکمعیارکلیدیبرایسنجشخطراتبارسال1947توسطBASبهعنوانطرحرویجلدمجلهماهانهاینبهیکفاجعهساختهدستبشرنزدیکاست.اینساعتبراینخستینساعتروزقیامتیکمقیاساستعاریاستکهنشانمیدهدجهانچقدر
13برندهجایزهنوبلبودهاست.

ساعت  فاجعه به چه معناست؟



رونمایی از بزرگ ترین کتیبه 
دست نویس کشور در امامزاده صالح ع

روز گذشته زائران آستان مقدس امامزاده صالح)ع( 
تجریش یک روز خاص و به یادماندنی را تجربه کردند. 
همه آنهایی که در آستانه سالروز ولادت امیرالمومنین 
علی)ع(، دلشان هوای زیارت کرده بود و بی خبر از 
همه جا قدم به صحن مقدس امامزاده صالح تجریش 
گذاشتند، بی  آنکه از قبل خبر داشته باشند، شاهد 
رونمایی از یک اثر هنری بودند که به گفته خیلی از آنها، 
چشمانشان را پر از اشک کرد، دل هایشان را لرزاند و 

نور و نشانه ای شد در وجودشان...

بخش معنوی کار مهم تر بود
از امیرالمومنین ممنونم که تجربه لذتبخش حضور در این کار را 
نصیب من کرد. این تجربه خوشایند را به فال نیک می گیرم؛ چون 
در کنار بحث حرفه ای و اجرای کار، آن بخش معنوی کار و اینکه 
همه افرادی که در این کار مشارکت کردند با عشق امیرالمومنین 
برای یک هدف واحد تلاش کردند و وقت گذاشتند، برایم مهم بود.

نام: 
زینب عبدالحسینی

 رشته تحصیلی:
 معماری داخلی و گرافیک

 سوابق هنری: 
 فعالیت حرفه ای 

در حوزه خوشنویسی و 
 نقاشی خط 
و تایپوگرافی 

اعتکاف برای خلق اثر هنری
بسیار خوشحالم که برای حضور در این 
کار هنری ویژه دعوت شده ام. ایام  ماه 
رجب و سالروز ولادت امیرالمومنین)ع( 
است و همه در این ایام برای اعتکاف 
در مسجد معتکف می شوند. دوستان 
هنرمند ما هم برای انجام این کار خاص 
3روز معتکف شدند و با جان و دل ذکر 
یا مرتضی علی)ع( را با قلم هایشان رقم 
زدند. امیدوارم خود امیرالمومنین نگاه 

ویژه به این کار داشته باشند.

نام: 
لیلا عبدالمالکی
 رشته تحصیلی:

 دکترای شیمی محض
سوابق هنری:

 فعالیت در زمینه 
خطاطی و به ویژه

خط معلا 

دوستداران حضرت علیع در کار ما سهیم هستند
من خیلی خوش روزی بودم که برای شرکت در این کار دعوت شدم. 
خوشحالم که کمک کوچکی در نگارش این کتیبه بودم. حس 
فوق العاده ای از مشارکت در این کار داشتم و نیتی که کردم این بود که 
از ازل تا ابد هرکسی دوست دارد پرچم امیرالمومنین بالا باشد در این 
کار هنری سهیم باشد. اینکه برای  13رجب این اثر رونمایی شد، حس 

فوق العاده این اثر را تکمیل کرد.

نام: 
نجمه آذری

رشته تحصیلی:
تغذیه 

سوابق هنری: 
فعالیت در زمینه 

خط ثلث

توفیق کار برای امیرالمومنینع در ایام ولادت ایشان
حضور در خلق این اثر هنری حس بسیار دلنشینی برای من داشت؛ اینکه توفیق در 
مسیر خلق بزرگ ترین کتیبه قرن داشته باشم افتخار بزرگی بود و اینکه این افتخار در 
ایام ولادت امیرالمومنین)ع( نصیب من شد حس خوب این کار را برای من دوچندان 
کرد. من قبلا هم کارهای هنری انجام داده بودم، اما به واسطه حضور در کلاس خط ثلث 

استاد صادقی توفیق مشارکت در این اثر را هم پیدا کردم.

نام: 
فاطمه ده نمکی
رشته تحصیلی:

 شیمی
سوابق هنری:

 فعالیت در حوزه خطاطی 
و نقاشی خط

حتی گذاشتن یک نقطه روی نام اهل بیتع، برکت مضاعف است
همیشه از خداوند می خواستم قدمی برای خدا و اهل بیت)ع( بردارم و خوشبختانه به این مسیر هدایت شدم. 
دعوت به این کار زیبا نشانه های خاص خودش را دارد. هرکسی رزقی  بگیرد و چقدر خوب است که انسان رزق 
خود را از سفره اهل بیت)ع(  بگیرد و زیر سایه و پرچم نام ائمه)ع( باشد. هر کسی در این کار مشارکت داشت، 
انگار دعوت شده بود. نمی توانم حسم را بیان کنم؛ بسیار باشکوه بود و حتی گذاشتن یک نقطه روی اسم 

اهل بیت)ع( برای آدم برکتی مضاعف دارد.

نام: 
سارا بروجردی

رشته تحصیلی:
 نقاشی

سوابق هنری:
 2سال فعالیت حرفه ای 
در زمینه نقاشی خط و 

نقاشی رنگ روغن

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

 یا مرتضی علی ع
بزرگ ترین کتیبه دستنویس پایتخت که زینت بخش 
حیاط آرامگاه امامزاده صالح بن موسی الکاظم)ع( 
است در ابعاد 10متر در 20متر با همت جمعی از 
هنرمندان خوشنویس در مدت کوتاهی خوشنویسی 
و آماده شده است، ذکر مقدس »یا مرتضی علی)ع(« 
با 110بار تکرار نام مبارک حضرت »فاطمه)س(« 
خوشنویسی شده و اثر هنری بی بدیلی را خلق کرده 
است. رنگ زمینه این کتیبه 200مترمربعی سبز 
انتخاب شده و نوشته ها با ترکیبی زیبا از رنگ های 

سفید، طلایی و مسی کار شده اند.

 محل اجرای کتیبه: عمارت اتحادیه )خانه طهران( مدت اجرای کتیبه: 3روز ابعاد کتیبه: 10در 20متر  مشخصات کتیبه 
 تعداد هنرمندان مشارکت کننده:26هنرمند  رنگ مورد استفاده: اکریلیکجنس کتیبه: پارچه ضخیمدر میدان تجریش محل نصب کتیبه: دیوار آستان مقدس امامزاده صالح)ع( 
 نام »فاطمه« در این دست نوشته ویژگی شاخص: نقش »یا مرتضی علی« با تکرار 110بار

حمل ونقل در صدر لایحه متمم بودجه 1۴0۳
اوایل دی ماه بود که لایحه متمم بودجه 1۴0۳ 
شهرداری تهران به پارلمان شهری ارائه شد؛ 
لایحه ای که نشان از رشد 2۶ درصدی بودجه مصوب 
شهرداری تهران داشت. دیروز )2۳ دی( در دویست 
و نود و پنجمین جلسه شورا لایحه متمم بدون حضور 

خبرنگاران بررسی شد. در پایان جلسه محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه  و بودجه شورای شهر تهران در جمع خبرنگاران حاضر شد و در 
توضیح نتیجه جلسه تأکید کرد که حمل ونقل همچنان در اولویت قرار دارد.

 نظر اعضا شنیده شد
پس از بررسی لایحه متمم بودجه 1۴۰3 در کمیسیون برنامه وبودجه، 
کارشناسی درآمدها و اعداد و ارقام انجام شد و در نهایت گزارش مفصلی در 
کمیسیون تهیه و پیش بینی درآمدها تا پایان سال اعلام شد. با ارائه این گزارش 

در صحن شورا، اعضا هم نظرات خود را مطرح کردند.
 رقم متمم کاهش یافت

شهرداری لایحه متمم را با افزایش ۲۶ درصدی بودجه مصوب شهرداری تهران 
داد که بودجه مصوب شهرداری از 15۰هزار میلیارد تومان به 19۰هزار میلیارد 
تومان می رسد. پس از بررسی ها در کمیسیون برنامه وبودجه شورا، پیشنهاد کاهش 
متمم از ۲۶ درصد به ۲1 درصد و رقم 1۸3 میلیارد تومان داده شد و بررسی آن در 

صحن شورا صورت گرفت.
  حمل ونقل اولویت است

در بخش مصارف قسمت زیاد اعتبار پیشنهادی مربوط به حمل ونقل و ایجاد 
زیرساخت های برقی سازی، خرید اتوبوس، تاکسی، ون و دوربین های ترافیکی 
است. البته در بخش عمرانی هم پروژه های نیمه تمام که تا پایان سال به 
بهره برداری می رسند، موردتوجه قرار گرفتند و اعتباراتی برای آنها پیش بینی 

شده است.
  اختصاص اعتبار برای حقوق

در بخش مصارف علاوه بر حوزه حمل ونقل و فنی عمران، باید به بخش پرداخت 
حقوق هم توجه می شد؛ چرا که امسال افزایش قانونی حقوق کارکنان را داشتیم و 
باید رقم آن در متمم، افزایش یابد تا شهرداری بتواند از این ظرفیت استفاده کند.

  درآمدها لحاظ شدند
براساس بخشنامه وزارت کشور باید درآمدها را در متمم اضافه کنیم. ازاین رو 
شهرداری تهران 11 هزار میلیارد تومان از سال گذشته درآمد کسب کرده که 
امسال در بودجه لحاظ می شود. همچنین ۲۰ هزار میلیارد تومان از محل فروش 
املاک و دارایی و بیش از ۶ هزار میلیارد تومان هم در حوزه شهرسازی داشته که 

همه این موارد به بودجه اضافه می شوند.
  تصمیم نهایی هفته آینده

دویست و نود و پنجمین جلسه شورای شهر تهران تنها یک دستور جلسه 
داشت و آن هم بررسی لایحه متمم 1۴۰3 

بودجه شهرداری تهران بود. مباحث 
زیادی مطرح شد اما مقرر شد هفته 

آینده شورا درخصوص لایحه 
متمم تصمیم گیری کند.

انگار در حرم کار می کردیم
وقتی این طرح به من معرفی شد دیدم چه طرح با عظمتی است و حضور 
در این کار را با کمال میل قبول کردم. در تمام مدت اجرای کار حس و 
حال ما این بود که انگار در حرم بودیم و داشتیم کار می کردیم. لحظه 
به لحظه این کار برای ما جالب و پر از حس خوب بود و تمام هنرمندان 
به صورت دلی کار کردند به شکلی که هریک از »فاطمه« هایی که نوشته 

شد، منحصر به فرد، بداهه و منطبق با حس هنرمند بود.

نام: 
زهرا لایق حقیقی 
رشته تحصیلی:

 نرم افزار کامپیوتر
سوابق هنری:

 فعالیت در شاخه های 
مختلف خوشنویسی

 ایده این کار از شب های قدر شکل گرفت
مجتبی صادقی، خوشنویس و خالق و ایده پرداز کتیبه است. او 
درباره این طرح می گوید:  ایده طراحی »یا مرتضی علی« با فرمی 
کاملا متفاوت و منحصر به فرد، از شب های قدر در ذهن من شکل 
گرفت و مدتی درگیر انتخاب فرم این کار بودم. 2هفته پیش با 
همفکری یکی از دوستانم در سازمان زیباسازی شهرداری تهران، 
فرم نهایی این طرح شکل گرفت و با همکاری 25نفر از دوستان 
هنرمند و هنرجویان خودم، این کار در مدت ۳روز طراحی و اجرا 
شد. در این دست نوشته نام »فاطمه« با الهام از پاکی و قداست 
حضرت فاطمه)س( به رنگ سفید و اعراب گذاری های فاطمه با 
الهام از طلای وجود آن حضرت، به رنگ طلایی نوشته شده است. 
در اعراب گذاری مرتضی علی رنگ مسی به کار برده شده که در 
کنار زیبایی و همخوانی با کل کار، نگاهی دارد به این آرزو که مس 

وجود ما با استعانت از وجود مقدس ائمه، طلا شود.
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دوشنبه  دوشنبه  2424 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  1493059305
بهره برداری از جایگاه  های سوخت تک سکوی در پایتخت 

مجتبی اقوامی پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: 3 جایگاه سوخت تک سکوی، 
بازار گل آسمان و مجتمع کلینیک خودرویی در پایتخت همزمان با ایام الله دهه فجر به بهره برداری می رسد. 
جایگاه های سوخت تک سکوی »راهور، دادمان و الغدیر« در مناطق 2، 18 و 22 مراحل پایانی ساخت را می  گذرانند.

بازدید از برج میلاد با تخفیف ۵۰ درصدی 
عباس حیدری، مدیرعامل برج میلاد: همزمان با ولادت حضرت علی)ع( و روز پدر بازدید از برج میلاد با 
تخفیف ۵۰ درصدی تا 2۷ دی ماه ادامه دارد. بلیت های بازدید از طبقات برج میلاد از 2۴ تا 2۷ دی ماه به 

همه شهروندان ارائه می شود.علاقه مندان می توانند از ساعت ۹ تا 23 از طبقات مختلف برج بازدید کنند.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

۵ متهم آلودگی هوا محاکمه شدندیادداشت
بهگفتهرئیسکلدادگستریاستانتهران،براینهادهاییکهدراجرایقانونهوایپاکترکفعلداشتهاندحکممجازاتصادرشدهاست

کاهش آلودگی هوا  با حمل ونقل پاک
باوجودتماممشکلاتوموانعیکه
پشتسربودوپیشروقراردارد،
شهرداریتهرانباسرعتوشتابخوبیمسیرتوسعه
حملونقلعمومیوپاکرادرپیشگرفتهاست؛گرچهبرای
داشتنیکحملونقلکارآمدکفنیازشهرتهراندربخش
اتوبوسرانیداشتن7هزاردستگاهاتوبوسدرناوگاناست.از
طرفیباقراردادهاییکهشهرداریتهرانباتولیدکنندگان
داخلیوخارجیبستهوبخشقابلتوجهیازآنهانیزازنوع
برقیاست،طی6ماهآیندهتعدادناوگانبهکفنیازشهر

تهرانیعنی7هزاردستگاهخواهدرسید.
ازسویدیگرنوسازیوبرقیسازیناوگانتاکسیرانیهم
درحالانجاماست.قراردادخرید27هزارو500دستگاه
تاکسیبرقیمنعقدشدهکهازاینتعدادحدود2هزار

دستگاهبهکشوررسیدهوطبقبرنامهریزیصورتگرفته
تاخردادماهسالآیندههر27هزارو500دستگاهراتحویل
خواهیمگرفت.درخصوصناوگانمترونیزقراردادهامنعقدو
منابعارزیتامینشدهاست.البتهمشکلاتیبهوجودآمدهکه
برطرفشدنآنهادرحالپیگیریاستوازبهمنماهشاهد
آغازفرایندورودواگنهایجدیدبرایمترویتهرانخواهیم
بود.دربحثونوموتورسیکلتهایبرقیهمتصمیمبراین
شدکهنیازهاازطریقتوجهبهتوانوظرفیتتولیدداخل
برطرفشود.درمجموعرشدوتقویتحملونقلعمومیو
پاککهلازمهداشتنهواییسالمبرایشهرتهراناستدر

ایندورهباسرعتوشتابخوبیپیشمیرود.

40مصوبه برای مقابله با آلودگی هوا 
قوانینومصوباتزیادیبرایمقابلهبا
آلودگیهوادرایرانوضعشدهاست.درواقع
تاکنونبیشاز۴0قانونومصوبهفقطتوسط
مجلسشورایاسلامیوهیأتدولتدراین
حوزهتصویبشدهاست.ازطرفیسابقه
قانونگذاریدراینحوزهبهبیشاز۴5سال
میرسد.قانونهوایپاکهمآخرینقانون
درخصوصآلودگیهواستکهسال۱۳۹6
توسطمجلسشورایاسلامیتصویبشد.

ایراد چیست؟ 
درزمینهتأثیرگذاریقانون،مشکلاتاساسیدراینحوزه
وجودداردوساختارمقابلهباآلودگیهواازبعدحاکمیتیو
اجراییدچارایراداتیاستوبههمیندلیلقانونهوایپاک
اززمانتصویبتاکنوننتوانستهنتیجهمطلوبیداشتهباشد.
بهعنوانمثالدرزمینهمشکلاتساختاری،جایگاهسازمان
حفاظتمحیطزیستبهعنواندستگاهنظارتیوحاکمیتیبا
پیچیدگیوابعادعلمیواجراییمعضلآلودگیهوامتناسب
نیست.همچنینساختاردرونیسازمانبرایاجرایوظایف
نظارتیوحاکمیتیآندررفعمعضلآلودگیهواویژهسازی
نشدهاستوتناسبچندانیبینتعدادوتخصصنیرویانسانی

باموضوعآلودگیهواوجودندارد.

ارتباط قوانین با   آلودگی هوا 
درسیاستهایاجراییکشوراولویتیبرایکاهشآلودگیهواوجودندارد؛
چونساختارقوانینمتناسبباتغییراتآلودگیهوا)درجنسآلایندههاو
مقدارآن(،انعطافپذیرنیست.درواقعقوانینومقرراتبهقدرکافیکارشناسی
نشدهاندوگاهبدوندرنظرگرفتنپیچیدگیهایمسئلهآلودگیهوامصوب
میشوند.همچنینتبعاتاجرایقوانینبهدرستیارزیابینشدهاستودرنهایت
بهاجرانشدنکاملقانون،تعویقواستمهالیاتغییروبهروزرسانیبدوناجرای
قوانینومقرراتمنجرمیشود.مسئلهدیگرتعددمراجعتصمیمگیردرحوزه

آلودگیهواستکهگاهعلاقهمندیهایسازمانیمتناقضبایکدیگردارند.

کیفرخواست برای 5 مدیر 
آلودگیهوابهبزرگترینآسیبشهرنشینیدرشهرهایبزرگکشوربدلشدهاست؛اما
دررابطهباترکفعلهایرخدادهدردادسرایعمومیوانقلابتهرانپروندهایتشکیل
شدکهپسازانجامبررسیهایتخصصیتوسطسازمانبازرسیوسایرنهادهاینظارتی،
علیه5نفرازمدیرانوقتبهلحاظترکفعلوباعنوانسوءاستفادهازمقاموموقعیتشغلی

کیفرخواستصادرودرنهایتمنجربهمحکومیتایناشخاصشد.

 7
عامل اجرانشدن 
قانون هوای پاک 

50
کیلومتر

به خطوط مترو در 
۴۰ ماه اخیر افزوده 

شده است.
730
کیلومتر

مسیر تردد 
شهروندان با اصلاح 

تقاطع ها کوتاه 
می شود.

 

98
تقاطع

برای اصلاح هدفگذاری 
شده که باعث کاهش 
گردش های اضافی 

می شود.

2500
دستگاه

اتوبوس برقی از 
طریق قرارداد چین 

تامین می شود.

 تامین
  نشدن

 امکانات
نبود نظارت 
کافی و مؤثر 

 ایرادات
در اولویت  متن قانون

نبودن مسئله 
آلودگی هوا

 
مریم باقر پور- زینب زینال زادهگزارش

روزنامهنگار
مدیران شهری بارها نسبت به آلودگی هوا و بی توجهی به اجرای 
قانون هوای پاک اعتراض کرده اند؛ حتی اعضای شورای شهر 
خواستار ورود دستگاه قضا به این موضوع شده اند؛ چراکه 
دستگاه های مختلفی مسئول اجرای قانون هوای پاک هستند اما 
به وظایف خود عمل نکرده اند. نتیجه اش هم آمار پایین روزهای 
سالم در 9 ماه گذشته براساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوا، 
غیرحضوری شدن مدارس و حتی تعطیلی اداره هاست. حال 
این سؤال مطرح می شود که قوه قضاییه با نهادهای کم کار چه 
برخوردی دارد؟ علی القاصی مهر، رئیس کل دادگستری استان 

تهران دراین باره پاسخ داده است که در ادامه می خوانید. 

ادامه از 
صفحه اول
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برگزاریرویدادبزرگگردشگریدرعباسآباد

سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد: رویداد »توریستاپ«که 
۲بهمن ماه دراین مجموعه برگزار می شود، فرصتی برای استارت آپ های فعال در حوزه گردشگری است تا با 
معرفی ایده های خلاقانه خود، سرمایه گذاران را جذب و مسیر رشد و توسعه را با سرعت بیشتری طی کنند. 

ساماندهیمعتادانمتجاهرحاشیهبزرگراهآزادگان
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: با اجرای طرح 
ساماندهی معتادان متجاهر در حاشیه بزرگراه آزادگان ۳۰ معتاد متجاهر ساماندهی شدند که شامل ۲۵مرد 

و ۵ زن بودند. طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی در اینجا مداوم و تا پایان سال ادامه خواهد یافت.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

گفت وگوی آزاد در پارک دانشجو
رویداد »قرار وسط شهر« گامی در راستای منویات 
مقام معظم رهبری )مدظله العالی( و تأکید ایشان بر 
لزوم گسترش تبیین مسائل روز و اقدامات در راستای 
مقابله با تبلیغات دشمن روی افکار عمومی است که 
توسط معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران اجرا می شود. پارک دانشجو  میزبان این رویداد 
است و تا ۲۷دی ماه شهروندان می توانند از ساعت 
1۸در مباحث این رویداد شرکت کنند. به گفته مصطفی 
زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران، 
استادان دانشگاه و دانشجویان و عموم مردم در این 
برنامه حضور دارند و در فضایی صمیمی و دوستانه، 
درباره مسائل روز بحث  و بررسی می کنند. زیبایی نژاد 

دراین باره بیشتر توضیح می دهد.

ایجاد همدلی بین اقشار مختلف
برنامه»قراروسطشهر«تنها
یکرویدادفرهنگینیست،
بلکهحرکتیاستبرایتقویت
گفتمانهایسازندهوایجاد
همدلیبیناقشارمختلف
جامعه؛چراکهمعتقدیم
گفتوگوهایآزاداندیشی
میتواندبهحلبسیاریازچالشهای

فرهنگیواجتماعیکمککند.

دعوت از گروه های اندیشه ورز
رویدادقراروسطشهرتنهاآغازراهاست.ماقصدداریم
گفتوگوهایآزاداندیشیرادرتهرانگسترشدهیم
وازتمامیگروههایاندیشهورزوعلاقهمنداندعوت
میکنیمتابامراجعهبهصفحهادارهکلفرهنگیبهنشانی
https://farhangi.tehran.ir/،اعلامآمادگیکنند.
هدفماایناستکهاینبرنامههامستمرباشندودرنقاط

مختلفشهربرگزارشوند.

تولید ایده های نو
حضوراستادانبرجسته،دانشگاهیانوصاحبنظراندر
اینبرنامه،فرصتیارزشمندبرایتبادلاندیشهوآشنایی
بادیدگاههایمختلفاست.امیدواریمگفتوگوهاییکهدر
رویدادقراروسطشهرشکلمیگیرد،بتواندبهتولیدایدههای

نووراهکارهایعملیبرایمسائلجامعهمنجرشود.

اجرای برنامه های جانبی
علاوهبرگفتوگوهایتخصصیدررویدادقراروسطشهر،
برنامههایجانبیشاملاجراینمایشوسرود،پذیراییو
اتفاقاتفرهنگیاست.بههرحالسعیکردیمدراینرویداد،
فضاییایجادکنیمتاعلاوهبربحثهایجدی،لحظاتشاد

وبهیادماندنیایبرایشرکتکنندگانرقمبخورد.

ایجاد شبکه فعالان فرهنگی
هدفماازاجرایاینرویداد،ایجادشبکهایازاندیشمندان
وفعالانفرهنگیاستتابتواننددرقالبچنینبرنامههایی،
ایدههاونظراتخودرابهاشتراکبگذارند.ازهمهگروههای
اندیشهورز،نهادهایفرهنگیوعلاقهمنداندعوتمیکنیم

دراینامرمارایاریکنند.

پشتیبانی شهرداری از رویداد
وظیفهادارهکلفرهنگیشهرداریتهرانپشتیبانیو
آمادهسازیبستراینرویدادهاواتفاقاتفرهنگیدرشهر
است؛ازاینروفعالیتاصلیبامجموعههایدانشجوییو
دیگرمجموعههایمردمیوفعالانحوزهفرهنگیخواهد
بودومجموعهشهرداریتهرانباپشتیبانی،بسترسازیو
هماهنگیاینمجموعههاوظیفهخودراعلاوهبررویدادقرار

وسطشهردرایامدههفجرهمانجاممیدهد.

کاهش هزینه ها و کمک به محیط زیست 
شهر، اهداف مهمی است که شهرداری تهران 
با راه اندازی کارخانه بازیافت آسفالت سعی 
دارد آنها را محقق کند؛ چراکه آسفالت معابر 
به مرور زمان خراب می شود  و نیاز به مرمت 
دارد. برای این کار آسفالت قدیمی تراشیده 
می شود و روکش آسفالت جدید صورت می گیرد. 
ذخیره و نگهداری تراشه ها معضلی جدی برای 
مدیریت شهری محسوب می شد که با راه اندازی 
و بهره برداری از کارخانه بازیافت آسفالت این 
مشکل حل می شود. به گفته  مهدی صداقتی، 
مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر 
تهران نخستین کارخانه بازیافت آسفالت 

تابستان 1۴۰۴ به بهره برداری می رسد.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

بازیافت تراشه های آسفالت معابر
مدیرعاملسازمانمهندسیوعمرانشهرتهران:کارخانهبازیافتآسفالتتابستانسالآیندهبهبهرهبرداریمیرسد

اتمام مطالعات اولیه
راهاندازیکارخانهبازیافتآسفالتپیشاز
هرچیزنیازبهمطالعاتوبررسیهایدقیقو
کارشناسیداشت.مدیریتشهریاینکاررا
بااولویتپیگیریکردوامروزمطالعاتاولیه
مربوطبهپروژهکارخانهبازیافتآسفالتبهاتمام
رسیدهوقراردادباپیمانکارهممنعقدشدهاست.

یک پروژه به نفع شهر
راهاندازیکارخانهبازیافتآسفالتبراینخستینبارتوسطشهرداری
تهرانپیگیریوعملیاتیشدهاست.باساختوبهرهبرداریازاین
کارخانه،تراشهحاصلازاجرایآسفالتبهچرخهتولیدبازمیگردد؛
کاریکههمصرفهاقتصادیبرایشهرداریداردوهمبهلحاظمسائل

زیستمحیطیبهنفعشهراست.

عبور از مرز یک و نیم میلیون  تن
در۳سالاخیررکوردتوزیعآسفالتشکستهشدوامسال
بیشازیکمیلیونو۵۰۰هزارتنآسفالتریزیدرمعابر
انجامشدهاست.سالگذشتهیکمیلیونو۷۰۰هزارتن
آسفالتریزیدرمعابرصورتگرفتهوشهرداریسعی

داردامسالاینرکوردرابشکند.

رعایت استانداردهای دنیا
دردورهششممدیریتشهری۲کارخانهآسفالتبهرهبرداری
شدواکنون۵کارخانهآسفالتدرتهرانوجوددارد.تمام
کارخانههایآسفالتشهرداریتهرانازاستانداردهایروز
دنیامعادلیورو۵برخوردارهستندومیزانآلودگیآنهاکمتر

ازیکدستگاهاتوبوسگازوئیلیاست.

پایان کار پس از ۸ ماه
قراردادساختکارخانهآسفالتبازیافتیبایکیازبرندهای
معتبردنیامنعقدشدهودر۶ماهکارخانهساختهوتکمیلو
تحویلشهرداریمیشود.۲ماهبعدازآن،عملیاتراهاندازی
وبهرهبرداریآغازمیشودوتابستانسالآیندهشاهدافتتاح

اینکارخانهخواهیمبود.

دستاوردهای ارزشمند 
مدیریت شهری

مهدی صداقتی؛ مدیرعامل 
سازمان مهندسی و عمران 
شهر تهران:باتأکیدشهردار
تهران،ازسالگذشته)14۰۲(
تولیدواجرایآسفالتدر
شهربهشکلگستردهایپیگیریشد.ازاینرو
سال14۰۲حدود۲ونیمبرابرمیانگین1۰سال

گذشتهآسفالتتولیدودرمحورهای
بزرگراهیومعابرشهریاجراشدهاست.

خریدکارخانههایجدیددوستدارمحیطزیست
)بارعایتاستانداردهایدنیا(،بازسازیاساسی
کارخانههایقدیمی،تأمینمواداولیه،تلاشهای
شبانهروزیکارگرانومتخصصاندرکارخانهها
وتحققرکوردیکمیلیونو۵۷۰هزارتناجرای
آسفالت،اهماقداماتودستاوردهایارزشمند

مدیریتشهریششممحسوبمیشود.

کارخانه شماره یک
توضیحات: این کارخانه اواسط 
سال گذشته در غرب تهران و 
در مساحت ۲ هزار مترمربع 

ساخته شد.
 ظرفیت تولید آسفالت:

 ۲۴۰ تن در ساعت

کارخانه شماره ۲ 
توضیحات: این کارخانه 
بازسازی اساسی شده 

است.
ظرفیت تولید آسفالت: 

۱۱۰ تن در ساعت
کارخانه شماره ۳ 

توضیحات: این کارخانه 
سال ۸۷ ساخته شد و 

قطعات اصلی آن بهسازی 
شده است.

 ظرفیت تولید آسفالت:
 ۲۰۰ تن در ساعت

کارخانه شماره ۴
توضیحات: تجهیزات این 

کارخانه افزایش یافته 
است.

 ظرفیت تولید آسفالت:
 ۱۶۰ تن در ساعت

کارخانه شماره ۵ 
توضیحات: این کارخانه 
سال ۶۵ تأسیس شده 

و بازسازی اساسی 
صورت گرفته است.

 ظرفیت تولید آسفالت:
 ۲۰۰ تن در ساعت

فرهنگی

جزئیات رویداد
ساعت ۱۸ساعت: هر شب از زمان: تا ۲۷ دی ماهپارک دانشجومکان: چهارراه ولیعصر، عنوان: قرار وسط شهر

5متهمآلودگیهوامحاکمهشدند
بهگفتهرئیسکلدادگستریاستانتهران،براینهادهاییکهدراجرایقانونهوایپاکترکفعلداشتهاندحکممجازاتصادرشدهاست

نشست اندیشه ورزان با محوریت آلودگی هوا و با حضور شهردار تهران و نخبگان 
برگزار و آخرین وضعیت این معضل بزرگ تهران بررسی و راهکارهای برون رفت 
از شرایط کنونی ارائه شد. علیرضا زاکانی، سکان دار پایتخت در این جلسه با 

تأکید روی توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی گفت که از این طریق می توان با آلودگی هوا مقابله کرد. 
او آخرین اقدامات مدیریت شهری در راستای کاهش آلایندگی هوا را توضیح داد که در ادامه می خوانید. 

   خسارت های میلیاردی 
درروزهایآلودهتعطیلیمدارسومراکزآموزشیوادارات
وسازمانهابهعنوانراهکارپیگیریمیشود؛درحالیکه
تعطیلیدرروزهایآلودهروزانهباعثواردشدنهزارمیلیارد
تومانخسارتبهبخشآموزشیو۲4۰۰میلیاردتومان

خسارتبهبخشدولتیمیشود.

   خروج پایانه شرق از تهران  
قطعاکاهشترددهاسببکاهشآلودگیهوامیشود؛
بههمیندلیلسعیداریمباایجادزیرساختهایجدید
برخیازظرفیتهارابهخارجشهرمنتقلکنیم.پایانهجدید
شرقنمونهایناقداماستودرمرحلهبعدپایانه هایغرب

وجنوبهدفگذاریشدهاند.

   کاهش گردش های اضافی 
اصلاح98تقاطعهمباهدفکاهشگردشهایاضافیدرشهر
عملیاتیشدهاست؛چراکهبااینکارحدود۷۰۰کیلومتراز
مسیرمردمکوتاهمیشود.تاکنون۳4تقاطعاصلاحشدهاست
واصلاح۲۶تقاطعهمدرحالانجاماستوقطعاتاپایاندوره

اصلاحتقاطعهایهدفگذاریشدهبهاتماممیرسد.

   ایجاد فضای سبز 
کاهشآلودگیباتوسعهوایجادفضایسبزهمدردستورکار
مدیریتشهریقراردارد.دردهه9۰میانگینسالانهایجادفضای
سبزحدود9۳۰هکتاربود؛امادر4۰ماهگذشتهحدود۵4۰۰هکتار
بهفضایسبزتهراناضافهشدهاست.توسعهفضایسبزعلاوهبر

زیباییبصریدرکاهشآلودگیهواهممؤثرخواهدبود.

تأمین ناوگان برقی 
در راستای تامین ناوگان حمل ونقل عمومی، موضوع برقی سازی  
هم پیگیری شد و تامین اتوبوس و تاکسی برقی در دستور کار 
قرار گرفت. تاکنون قرارداد تامین ۲5۰۰دستگاه اتوبوس برقی 
و حدود 1۰۰هزار دستگاه موتورسیکلت برقی منعقد شده که 

به تدریج وارد مدار خدمت رسانی می شوند. 

توسعه ناوگان عمومی 
در آغاز دوره ششم 3۴درصد سفرها با حمل ونقل عمومی و 
66درصد هم با خودروهای شخصی انجام می شد. در دوره ششم 
توسعه ناوگان اتوبوسرانی با اولویت پیگیری شد و بخشی از 
نیاز ناوگان اتوبوسرانی تامین و وارد شده است و بخش دیگری 
هم بهمن ماه وارد می شود. ۲رام تراموا هم از چین وارد شده و 

به زودی وارد مدار خدمت رسانی می شود. 

 درخواست ارائه برنامه توسط وزارت صنعت، معدن و 
تجارت برای از رده خارج کردن خودروهای فرسوده 

  پیگیری ارتقای وضعیت موتورخانه های دستگاه های 
اجرایی جهادکشاورزی برای پیگیری پیشگیری از سوزاندن 

بقایای گیاهی 

   پیگیری از مراکز معاینه فنی و پلیس برای اجرای صحیح 
صدور معاینه فنی خودرو به ویژه ماشین های فاقد برگه 

معاینه فنی و موتورسیکلت ها 

   پیگیری استفاده از پساب در شهرداری برای آبیاری 

  توصیه به صداوسیما برای تهیه برنامه های آموزشی مرتبط 

  تاکید به شرکت نفت برای مبارزه با قاچاق سوخت 
و جلوگیری از عرضه خارج ازشبکه سوخت، فراگیرشدن 
توزیع بنزین یورو۴ در کشور به ویژه کلانشهرها، و ارتقای 

استانداردهای ملی به سمت یورو۵ 

  تاکید به شهرداری و وزارت کشور برای بررسی نحوه 
هزینه کرد ماده۶ قانون هوای پاک 

  تاکید به شهرداری ها برای ارائه برنامه در زمینه افزایش 
سرانه فضای سبز به حداقل ۱۵مترمربع به ازای هر شهروند 

در شهرهای بالای ۵۰۰هزار نفر جمعیت 

  تاکید به شرکت توانیر و وزارت نیرو برای پیگیری افزایش 
تولید سالانه ظرفیت مورد نیاز برق کشور از انرژی های 
تجدیدپذیر - وضعیت نیروگاه ها در استفاده از سوخت مازوت

 
چگونگی کاهش 1۴درصدی 

روزهای آلوده سال1۴۰۲ 
تهران به عنوان پایتخت و پرجمعیت ترین شهر کشور 
در سال های 1۴۰۰ و 1۴۰1 به ترتیب 11۴ و 1۷۰روز آلوده را 
تجربه کرد؛ اما سال1۴۰۲ معاونت اجتماعی و پیشگیری از 
وقوع جرم دادگستری کل استان تهران ۹۴نامه در قالب 
مکاتبه و تذکر با دستگاه های مجری در قانون هوای پاک 
داشت که نتیجه اش کاهش 1۴درصدی روزهای آلوده در 
سال1۴۰۲ نسبت به سال1۴۰1 بود. برخی از این مکاتبه ها 

شامل موارد زیر است: 

 کمبود
 منابع مالی 

 ناهماهنگی
 بین دستگاه های 
مجری و عملکرد 

جزیره ای 

 تامین
  نشدن

 امکانات

در اولویت 
نبودن مسئله 

آلودگی هوا

 تفسیر 
شخصی از 
متن قانون

سهم وسایل نقلیه 
براساس سیاهه انتشار آلودگی هوا حدود 5۸درصد آلودگی 
هوا توسط خودرو های شخصی و موتورسیکلت ها  ایجاد 
می شود. در مجموعه مدیریت شهری مسیرهای مختلفی 
را برای مقابله با آلودگی هوا پیگیری می کنیم که نخستین 

مسیر توسعه و افزایش ناوگان حمل ونقل عمومی است. 

توسعه خطوط مترو  
توسعه ناوگان ریلی هم از این دوره در دستورکار قرار گرفت 
و تکمیل و بهره برداری از ایستگاه های خطوط هفت گانه و 
عملیاتی شدن خطوط جدید مانند خط های ۸، ۹ و 1۰ پیگیری 
شد؛ به طوری که در ۴۰ ماه اخیر 5۰کیلومتر توسعه خطوط 

مترو داشتیم. 

نبردبرایآسمانآبی
گزارشاقداماتشهرداریتهرانبرایکاهش

آلایندگیهواتوسطسکاندارپایتختارائهشد

نگاهی اجمالی 
به وضعیت 
کارخانه های 

آسفالت
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شهرداری در ارتفاع 5هزار متری 
بهگفتهحسامسلطانی،تنهاشهردارکوهستانپایتختروزانه۶تنزبالهازارتفاعاتجمعآوریمیشود

پریسا نوریگزارش
روزنامهنگار

دوشنبه  دوشنبه  2424 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93059305

چندگانگی قیمت داروهای خاص در داروخانه ها نیازمند 
نظارت است

داروی پیلاویکس برای بیمارانی که آنژیوگرافی قلب 
کرده اند به صلاحدید پزشک بین یک تا 2 سال باید 
مصرف شود. این دارو به صورت بیمه ای به قیمت نزدیک 
به 400هزار تومان عرضه می شود. قیمت غیربیمه ای آن 
حدود 600هزار تومان است که با ارائه نسخه قابل تهیه 
است ولی همین دارو در خارج از تهران در داروخانه ها 
تا یک میلیون و 400هزار تومان قیمت دارد. مگر همه 
داروخانه ها زیرنظر یک سازمان نیستند؟ مگر یک 
داروی خاص مانند پیلاویکس نباید در کل کشور یک 
قیمت باشد. چطور می شود این چندگانگی را پذیرفت. 
در ثانی بیمه فقط یک سال هزینه دارو را پوشش 
می دهد و بعد از آن باید به قیمت آزاد دارو تهیه کرد. 
واقعا تکلیف بیماران چیست درحالی که این قرص برای 

کسانی که آنژیو کرده اند از نان هم واجب تر است.
رضایی از کرج 

به وضعیت خیابان سی متری  محمودآباد یاسوج 
رسیدگی شود

خیابان سی متری واقع در منطقه محمودآباد شهر یاسوج 
وضعیت بسیار بد و نامناسبی دارد. روکش آسفالت خیابان 
تقریبا از بین رفته و پر از چاله هایی است که هنگام تردد، 
خودروها درون آنها می افتند اگر هم بارندگی شود که 
دیگر عملا امکان رفت وآمد و تردد چه برای رانندگان و چه 
افراد پیاده وجود ندارد.لطفا مسئولان شهرداری یاسوج 

برای تعمیر و ترمیم این خیابان اقدام کنند.
عطری از یاسوج

پارک نبوت تویسرکان به حالت قبل برگردانده شود
سال ٩6 بخشی از پارک نبوت تویسرکان دیوارکشی 
شد تا به عنوان پارکی مستقل برای بانوان استفاده شود.
متأسفانه این کار از قبل به خوبی کارشناسی نشده بود 
چون آپارتمان های اطراف پارک کاملا به آن مشرف 
بودند و عملا امکان استفاده بانوان وجود نداشت و 
پارک بلااستفاده ماند. اما دیوارهای دور پارک باقی ماند 
و موجب شد اراذل و اوباش و معتادان آن را به محلی 
برای پاتوق خودشان تبدیل کنند.با توجه به این شرایط 
به نظر می رسد بهتر است که پارک به حالت قبل برگردد 
تا حداقل هم برای استفاده همگانی مناسب شود و هم 

این مشکلات رفع شود.
دادگر از تویسرکان

عرضه محصولات ارگانیک در میادین و بازارهای میوه و تره بار
مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار: بیش از ۲۰ غرفه ویژه محصولات 
ارگانیک در میادین و بازارهای میوه و تره بار شهرداری تهران وجود دارد که محصولات این غرفه ها   از سوی 

کارشناسان و بازرسان سازمان با هدف استانداردسازی بررسی می شود.

تجهیز لباس شهربانان و حریم بانان به دوربین
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران:  موانع مجهز شدن البسه و خودرو به دوربین 
را دنبال می کنیم. به صورت پایلوت این طرح را شروع کرده ایم که در مسیر گشت، افراد ما توسط مانیتورینگ 

مرکز کنترل شوند.مردم در جریان باشند که اگر شهر قانون پذیر باشد زندگی بهتری می توانیم داشته باشیم.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

شاید برایتان جالب باشد که  بدانید   کوه های 
شمال تهران و از دامنه تا قله و همه گذرهای 

کوهپیمایی این محدوده درست مانند 
مناطق 22گانه شهردار دارند. شهرداری 
کوهستان تکه ای از پازل مدیریت شهری 
است که وظیفه اش نگهداشت طبیعت 
کوهستانی و خدمات رسانی به گردشگران 

و کوهنوردان است. شهردار کوهستان هر 
روز از طلوع آفتاب تا پاسی از شب به همراه 
تیمی از کارگران حوزه خدمات شهری و 
عمرانی   از دامنه کوهپایه تا بلندترین قله ها 
صعود می کند تا با پاکسازی، رفع موانع و 

مجموعه ای از فعالیت های خدماتی و عمرانی 
تردد آسان تر گردشگران و کوهنوردان را 
تسهیل کند. جزئیات فعالیت این حوزه را از 
زبان حسام سلطانی، تنها شهردار کوهستان 

پایتخت می خوانید.

   بهسازی مسیرها و افزایش امکانات
بخشیازفعالیتمادرکوهستانمربوطبهنگهداشتوایمنسازیگذرهاوارائه
امکاناتخدماتیدرمسیرهاست؛مثلجانماییسرویسهایبهداشتیجدید،نصب
چراغروشناییونیمکتدرطولمسیر.درحوزهعمرانیهممستمرفعالهستیم
واقداماتخوبیبهتازگیانجامشدهکهیکیازمهمترینآنهاطرحبهسازیمسیر
گردشگریدربندودرکهاست.دراینطرح7هزارمترمربعسنگفرشدرمسیر
دربندانجاموگذردرکههمبادیوارونردهکشیایمنشدهاست.همچنیندراین
مسیرها7پلساختهشدهوبرایرفاهحالگردشگرانپلههایبلندهمکهارتفاع

آنهابیشترازاستانداردبودهاصلاحشدهاست.

  ایمن صعود کنید
یکیازچالشهایاصلیمادرحوزهکوهستانحوادثیازقبیلپرتشدنازارتفاع
استکهگاهوبیگاهبرایگردشگرانرخمیدهد.هنگامبروزاینحوادثنیروهای
خدماترسانکوهستانهمراهنیروهایهلالاحمرآسیبدیدگانرابهپایین
میرسانند.درفصلزمستانبهخاطردیدکموبارشبارانوصعبالعبوربودن
مسیرهامقدارسوانحکوهستانیبیشتراست.توصیهایکهبهگردشگرانو
کوهنورداندارمایناستکهنکاتایمنیرارعایتکنندوحتماباپوشش
مناسبواستفادهازتجهیزاتوملزوماتمناسبوکمکراهنماصعودیایمن

راتجربهکنند.

  فعالیت 5پایگاه امدادی 
روزهایآخرهفتهحضورگردشگراندرگذرهایکوهستانیبیشترمیشود.تقریبادر
اینروزها200هزارنفربهمنظورگردشگرییاکوهنوردیبهمسیرهایکوهنوردی
دربندودرکهمراجعهمیکنند.برایحفظایمنیگردشگراناینمحدودهازسالهای
پیشتدابیروتمهیداتیدرنظرگرفتهشدهاست.یکیازایناقداماتساختوراهاندازی
5پایگاهامدادونجاتدرگذرهاست.پایگاهامدادشهیدمتوسلیانوشهیدکاظمینبش
میدانسربندجانماییوتحویلنیروهایهلالاحمرشده،پایگاهشهیدسلیمانیوشهید
وزواییدردارآبادودوراهیاوسونتکمیلوپایگاهشهیدبروجردیدرگذرهایدرکه

تحویلسازمانآتشنشانیشدهوبهگردشگرانوکوهنوردانامدادرسانیمیکنند.

پاکسازیدستیقلههاودرهها
 

جمع آوری زباله از گذرها و خالی کردن مخازن 
زباله در محدوده کوهستان جزو فعالیت های روزانه 

نیروهای خدماتی است. چون ماشین های حمل زباله در 
مسیرهای کوهستانی ورود نمی کنند این کار سختی های 
خودش را دارد و زباله ها با گونی و به صورت دستی جمع و 
با استفاده از چهارپایان به پایین آورده می شوند تا توسط 
خودروهای حمل به مراکز بازیافت زباله منتقل شوند. 
مسیرهای گردشگری روزانه و قله ها یک روز درمیان 
پاکسازی می شوند. همچنین با توجه به اینکه امکان 

حضور خودروها به ارتفاع نیست، نظافت و 
لایروبی روزانه رود دره های درکه و دربند 

هم کاملا دستی انجام می شود.

28نیرویخدماتی
۱۰چهارپا،۵مکانباراندازوماشینهایانتقال
زبالهدرمحورهایکوهنوردیتعبیهشدهاست.

  ۱5۰سطلزباله
درمسیردربندو7۰سطلدرمسیر
درکهجانماییشدهاست.

  ۶تنزباله
روزانهازکوهستانجمعآوریمیشود.

  2هزارتنزباله
سالانهازمحورهایکوهستانیشمالتهران
جمعآوریمیشود.

  5محوراصلی
کوهستانیدرشمالتهرانبرایکوهنوردی،
کوهپیماییوطبیعتگردیایجادشدهکهدر
حوزهاستحفاظیشهردارکوهستاناست.

  2۰۰هزارنفر
روزهایآخرهفتهبهمنظورگردشگری
یاکوهنوردیبهمسیرهایکوهنوردی
دربندودرکهمراجعهمیکنند.

  ۱۶۰کیلومترمربع
حوزهاستحفاظیشهردارکوهستاناستکه
ازشرقشاملمحوردارآباد،کلکچال،دربندو
درنهایتتوچالودرکهمیشود.

ساعت فعالیت نیروهای 
خدمات رسان کوهستان

نوبتاول
یکبامدادتا6صبح

نوبتدوم
۱4تا2۰



استقبال 700هزار نفری از اعتکاف 

واقعیت این است که پراکندگی مساجد و ثبت نام لحظه 
آخری بسیاری از معتکفان، هر سال باعث می شود که 
آمار دقیقی از آن تا بعد از مراسم، بیرون نیاید اما به روایت 
حجت الاسلام سیدعلیرضا تکیه ای، رئیس ستاد مرکزی 
اعتکاف، تا روز جمعه 700هزار نفر در سراسر کشور برای 
شرکت در این مراسم ثبت نام کرده بودند و پیش بینی این 
است که جمعیت معتکفان به یک میلیون نفر سال گذشته 
برسد. این جدا از آمار کسانی است که در روز آخر اعتکاف 

برای شرکت در مراسم »ام داوود« به مسجد می روند.

1,000,000
معتکف در کل کشور

6500
مسجد 

%80
جوانان

%61
زنان

يکميليونايرانیمعتكفمیشوند
رئیس ستاد مرکزي اعتکاف مي گوید 80 درصد معتکفان امسال جوانان هستند

یک روز دیگر تا مراسم معنوی اعتکاف 
مانده است؛ روزهای کوتاهی که مختص 
خود آدم است و خدای خودش و دیگر 
هیچ، آن هم در خانه خدا که از همه 
دلمشغولی ها و هیاهوهای روزانه 
می شود فارغ شد و اندکی در خود 
و خدای خود تامل کرد. 3روزی از 
365روز سال که در آن عبادت است 
و راز و نیاز و بعد می توان با سبک باری 
به زندگی برگشت. فردا نخستین روز 
اعتکاف است و هزاران مومن در این 

مراسم شرکت می کنند.

فلسفه اعتکاف
اسلام، دین انزوا و گوشه گیری نیست 
و حتی با آن به مخالفت پرداخته است؛ 
ولی از آنجا که دست و پا زدن در مسائل 
مادی و مشاغل روزمره و معاشرت با 
غفلت زدگان جامعه، تمایل به دنیا و 
تجمل گرایی را در انسان افزایش می دهد 
و گاه آدمی را از یاد حق و روی کردن به 
حقیقت و توجه به امور معنوی باز می دارد 
و به خود مشغول می کند، در اسلام 
برنامه ای داوطلبانه برای برطرف ساختن 
این آفت روحی تدارک دیده شده که 

»اعتکاف« نام دارد.

اعتکاف به روایت پیامبر و ائمه
احادیث زیادی از پیامبر و ائمه )ع( در 
توصیه به اعتکاف و خلوت گزینی وجود 
دارد. در جلد اول وسائل الشیعه آمده است: 
پیامبر اکرم صلـّـی الله علیه و آله فرمودند: 
»أفضَلُ النّاس مَن عَشِقَ العِبادَهَ فَعانقََهَا وَ 
غ لها...  أحَبَّهَا بقَِلبِهِ وَ باَشَرَها بجَِسَدِهِ و تفََرَّ
یعنی با فضیلت ترین مردم کسی است که 
عاشق عبادت باشد و عبادت را در آغوش 
کشد و از جان آن را دوست بدارد و اعضا و 
جوارح خود را با عبادت آشنا سازد و زمان 

فراغتی را برای عبادت قرار دهد.« 
در غررالحکم نیز آمده که حضرت 
علی)ع( فرموده اند: »مُلازَمَهُ الخَلوَهِ دَأبُ 
لحَاءِ؛ خلوت گزینی، شیوه صالحان  الصُّ

است. « 
در جلد 98بحارالانوار هم به نقل از 
امام رضا )ع( آمده است: »اعتکافُ لیَلهَ فی 
هً وَ اعتکافُ لیلهٍ فی  شَهر رَمضانَ یعدلُ حَجَّ
مَسجِد رَسُــولِ الله)ص( وَ عِندَ قَبرِهِ یعدلُ 
هً وَ عُمرَهً؛ یک شب اعتکاف در  ماه  حُجَّ
رمضان معادل یک حج است و یک شب 
اعتکاف در مسجد رسول  خدا)ص( و نزد قبر 
آن حضرت معادل یک حج و عمره است.«

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

پیشنهاد کتاب

 رونمایی از شرح دیوان 
منسوب به امام علی ع 

ستون اخبار را با یک خبر خوب نخبگانی شروع 
کنیم؛ در آستانه میلاد حضرت علی)ع( و روز پدر 
نسخه نفیس »شرح دیوان منسوب به حضرت 
امیرالمومنین علی بن ابیطالب)ع(« رونمایی شد.

دیوان نسخه خطی منسوب به حضرت علی 
علیه السلام به خط وصال شیرازی، دارای 
978صفحه است که هردو طرف آهار مهره شده 
است؛ این نسخه نفیس توسط یک مجموعه دار 

نگهداری می شود.
در رابطه با اهمیت این نسخه باید گفت که  
نسخه نفیس »شرح دیوان منسوب به حضرت 
امیرالمومنین علی بن ابیطالب)ع(« تألیف قاضی 
کمال الدین میرحسین بن معین الدین مِیبُدی 
یزدی، درگذشت 909هجری قمری است. این 
کتاب، نسخه درخشانی مزین به خط نسخ ممتاز 
منسوب به وِصال شیرازی از قرن 13هجری 
قمری است که به گفته کارشناسان، از ویژگی های 

منحصر به فردی برخوردار است.
این نسخه تنها به مناسبت میلاد امیرالمومنین)ع( 
در معرض دید عموم قرار گرفته است. تربیت دار که 
این نسخه نفیس را از پدرش به یادگار دارد و آن 
را به بهترین شکل حفظ کرده است، در مورد این 
نسخه توضیح داد:»مرحوم پدرم فیروز تربیت، 
استاد دانشکده فنی دانشگاه تهران بود و بیش 
از 30سال در رشته هیدرولیک تدریس کرد و 
شاگردان بسیاری را در این زمینه آموزش داد و 
برای ادامه تحصیل برخی از شاگردان نخبه  خود 
تلاش بسیار کرد تا بتوانند با بورسیه به خارج از 
کشور بروند؛ یکی از این شاگردان پروفسور هوشیار 
نوشین بود. او بعد از موفقیت های خود برای جبران 
زحماتی که پدرم برای او کشیده بود این نسخه 
خطی نفیس را به پدرم هدیه داد؛ این کتاب سال ها 
در خانواده ما نگهداری می شد تا آنکه خانواده 

تصمیم به عرضه این نسخه نفیس گرفتند.«

سمپاد رایگان برای 4دهک 
اول خانوار

رئیس مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی 
وزارت آموزش و پرورش گفته است که تحصیل 
دانش آموزان 4دهک اول خانوارها در مدارس 
سمپاد رایگان شد. حسین صادقی در صفحه 
شخصی خود در ایکس)توییتر( نوشت: این مصوبه 
در هیأت وزیران تصویب و  بودجه آن تأمین و 
به حساب مدارس واریز شد. او در ادامه آورده 
است: دانش آموزان مشمول این مصوبه، می توانند 

شهریه پرداختی خود را از مدارس دریافت کنند.

هلال احمر به کمک 
آوارگان سوری رفت

شرایط آوارگان سوری در مناطق مختلف لبنان 
ازجمله شهرهای بعلبک، سیده خوله و هرمل به 
مرحله بحرانی رسیده است و این اتفاق موجب شد 
تا جمعیت هلال احمر پای کار بیاید و برای ایجاد 

اردوگاه های اضطراری راهی لبنان شود.
راضیه عالی شوندی، معاون امور بین الملل و حقوق 
بشردوستانه جمعیت هلال احمر در مورد این 
همکاری گفت: آوارگان سوری به اسکان فوری 
نیاز دارند؛ به همین دلیل، جمعیت هلال احمر 
ایران تصمیم دارد اردوگاهی با ظرفیت هزار تخته 
چادر در این مناطق برپا کند. این اردوگاه در مراحل 
بعدی با توجه به وضعیت مناطق مرزی و نیازهای 

جدید، توسعه پیدا خواهد کرد.
او افزود: تیم جمعیت هلال احمر ایران برای ارائه 
کمک های بشردوستانه و حمایت از آوارگان 
جنگی سوریه به لبنان اعزام شده است. این تیم در 
نخستین اقدام خود با همکاری مجامع بین المللی 
ازجمله یونیسف، یک اردوگاه اسکان اضطراری 
با ظرفیت ۶0 چادر امدادی در جنوب لبنان برپا 

کرده است.
معاون امور بین الملل و حقوق بشردوستانه 
جمعیت هلال احمر ادامه داد: اکنون با حضور 
تیم امدادی هلال احمر ایران در جنوب لبنان، 
در ۲منطقه بیمارستان حکومیه و منطقه 
صفر مرزی بیت الحیرا، اردوگاهی با ظرفیت 
۶0چادر از چادرهای یونیسف با توجه به آماده 
بودن زیرساخت های لازم ازجمله سرویس های 
بهداشتی و مسطح بودن زمین ها برپا شده 

است.
به گفته عالی شوندی، »بازدید از مناطق مناسب 
برای برپایی اردوگاه های جدید و ارزیابی نیازهای 
موجود در منطقه همچنان ادامه دارد تا بتوانیم با 
هماهنگی سایر سازمان های بین المللی، به سرعت 

پاسخگوی نیازهای آوارگان باشیم.«

اخبار روز

اعتکاف
سلوکمنتظران

کتاب »اعتکاف، سلوک 
از  اثری  منتظران« 
مرجع عالیقدر حضرت 
آیت  الله العظمی مظاهری 
)مدظلّه العالی( است که 
مؤسسه فرهنگی مطالعاتی 
الزهرا)س( آن را منتشر 
کرده است. ایشان در این 
کتاب علاوه بر پرداختن به 
تعریف و پیشینه اعتکاف 
به جایگاه اعتکاف در جامعه 
فرصت های  و  اسلامی 
معنوی ای که در این مناسک 
نصیب انسان می شود و 
همچنین اسرار و احکام 

اعتکاف پرداخته است.

امامعلی عصدای
عدالتانسانی

 کتاب»امام علی)ع(صدای 
عدالت انسانی« را نیم قرن 
پیش، جورج سجعان 
جرداق، پژوهشگر مسیحی 
اهل لبنان تألیف و در بیروت 
منتشر کرد. نشر این کتاب 
از سوی یک نفر مسیحی، با 
استقبال عجیبی در سراسر 
جهان اسلام روبه رو شد و 
شخصیت های برجسته ای از 
علمای اسلام نظیر آیت الله 
سیدمحسن حکیم، 
آیت الله سیدمحمدحسین 
بروجردی، علامه شیخ 
محمدجواد مغنیه، علامه 
محمدتقی جعفری و ده ها 
شخصیت دیگر، با ارسال 
پیام و نامه، جورج جرداق را 

مورد تفقد قرار دادند.

سیرتکاملیاعتکاف
درادیانالهی

کتاب»سیر تکاملی 
اعتکاف در ادیان الهی« 
نوشته محبوبه نصرتی زاده 
به اعتکاف به عنوان یکی از 
شکل های عبادت می پردازد 
که مخصوص اسلام نیست 
و در ادیان دیگر هم تکرار 
شده است. در این اثر به 
این نکته تأکید می شود که 
خلوت و تنهایی انسان برای 
تفکر در حقایق و نزدیکی 
به خالق در وجود همه 
انسان ها نهفته شده است؛ 
چنانچه انسان ها به خلوت و 
گوشه نشینی و چله نشینی 

می پرداختند.
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توصیه مراجع 
درباره اعتکاف
معمولا برگزار کنندگان این 
مراسم معنوی یک برنامه 
مشترک و همگانی متنوع 
همچون خواندن نماز، 
قرآن، سخنرانی و...  برای 
معتکفان درنظر می گیرند 
اما علما و مراجع تقلید نیز 
توصیه های متعددی برای 
مناجات و عبادات کرده اند 
که برخی از آنها را در زیر 
می خوانیم:

مرحوم آیت الله بهجت، 29اسفند 1397:
»ان شاءالله آقایان که مشرف و موفق به اعتکاف 
می شوند، باید متذکر باشند که بالاترین دعا و 
مهم ترین دعا، تعجیل فرج است که مسلمان ها 
بلکه بشر در نجات خواهد بود و همچنین بعد از 
آن مطلب، این فتَِن حادثه؛ باید از خدا بخواهد 
که ظالم ها را به ظالم ها مشغول کند. مسلمان ها 

و مؤمنین را از این 
حوادث و از این فتن 
نجات دهد. بعد هم 
اگر حوائج شخصیه 

خصوصیه ای هر کسی 
دارد، مانعی 

ندارد.«

آیت الله خامنه ای، مرداد 1384:
توصیه من این است که در این سه روزی که 
شما در مسجد هستید، تمرین مراقبت از خود 
بکنید. حرف که می زنید، غذا که می خورید، 
معاشرت که می کنید، کتاب که می خوانید، 

فکر که می کنید، نقشه 
که برای آینده 
می کشید، در همه 
این چیزها مراقب 
باشید رضای الهی 

و خواست الهی را 
بر هوای نفستان مقدم 
بدارید؛ تسلیم هوای 

نفس نشوید.

آیت الله جوادی آملی، اردیبهشت 1394:
انسان در حال اعتکاف وقتی خلوت کرد و او را 
عبادت کرد و با او مذاکره و زمزمه کرد، می یابد که 
آنچه در جهان خلقت است همه اش حجاب است، 
یا حجاب درون یا حجاب بیرون و این حجاب ها 
آیت و علامت و نشانه اند. هم حجاب های ظلمانی 

را و هم حجاب های نورانی را 
باید برطرف کرد. این همان 
تقرب الی الله است. وقتی 
که یک معتکف به خود 
آمد و عینک قرآن را بر 
چشم گذاشت می بیند همه 

این میناگری ها کار 
اوست.

استقبال 25هزار دانشجو از اعتکاف

تصور عام این است که بیشترین معتکفان را افراد میانسال 
تشکیل می دهند اما واقعیت چیز دیگری است و جوانان 
نیمی از معتکفان 13تا 15رجب هستند؛ جوانانی که اغلب 
در مساجد دانشگاه های مختلف کشور معتکف می شوند 
و فضای متفاوتی را رقم می زنند. به گفته حجت الاسلام 
محمد دادسرشت، مدیرکل فرهنگی و امور اجتماعی 
نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه ها، امسال ثبت نام 
دانشجویان برای شرکت در این مراسم دانشجویی رکورد 

سال گذشته را زده است.

میزان شرکت دانشجویان در مراسم اعتکاف امسال

میزان شرکت دانشجویان در مساجد دانشگاه های تهران

25000
دانشجو 

6000
دانشجو 

140
مسجد دانشگاهی

20
مسجد دانشگاهی

رشد 50درصدی ثبت نام نوجوانان

استقبال نوجوانان از اعتکاف در سال های اخیر 
از پدیده های جالب این مراسم است که در رسانه ای 
اجتماعی و رسمی درست دیده نمی شود. به گفته 
حجت الاسلام تکیه ای، رئیس ستاد مرکزی اعتکاف، 
»آمار ثبت نام اعتکاف دانش آموزی در برخی مناطق 
کشور در سال جاری 50 تا 300درصد رشد داشته است.« 
البته او آمار دقیق معتکفان نوجوان را نداده است اما روایت 
معاونان فرهنگی سازمان تبلیغات اسلامی استان ها این 

خبر را تأیید می کند.

آخرین آمار حضور نوجوانان در برخی استان ها

4000کهگیلویه و بویراحمد

گیلان6000

5000گلستان

سیستان و بلوچستان7000

ری
هدا
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مضرهامالیاتمیدهند
اخذمالیاتازکالاهایآسیبرسانبهسلامتباعثکاهشمصرفآنهامیشود

گام های ساده برای ترک قندوشکر
حذف منابع شفاف، مانند دسرها و نوشابه ها، ممکن است 
ساده به نظر برسد، اما ممکن است این تلاش ها توسط قندهای 
پنهان در غذاهای معمولی خنثی شود. این قندهای افزوده 
فرآوری شده به دلیل پوشش های متعددی که دارند، ازجمله 

فروکتوز، مالتوز و آب نیشکر اغلب نادیده گرفته می شوند.

منابع پنهان قند
چاشنی ها و سس ها: سسکچاپ،سسسالاد

وسسباربیکیو
 محصولات پخته شده و نان:کلوچهونانسبوسدار

 غلات:بسیاریازگزینههایسالمحاویقندهایاضافهشده
هستند

 محصولات لبنی: ماستوشیرطعمدار
  تنقلات: گرانولا،بارهایپروتئینیوکرهآجیل

 میوه ها و آب میوه ها: دارایمنابعغلیظقندهستند
  غذاهای فرآوری شده: غذاهایشوروشیرینبستهبندیشده
بهگفتهسیمراتکاتوریا،متخصصتغذیهومدیرعاملشرکت
»متخصصانرژیمغذایی«)TheDietXperts(،غذاهای
معمولیروزمرهمانندسسهایماکارونی،گرانولا،غلاتصبحانه
وماستهایطعمدارمیتوانندبهطرزشگفتانگیزیدارایقند
افزودهبالاییباشند.حتیغذاهاییکهسالمبهنظرمیرسند،مانند
نوشیدنیهایپروتئینیونانسبوسدار،میتوانندحاویمقادیر
زیادیقندباشند.اینفراگیربودنقندهایپنهان،کاهشمصرف

شکررادشوارترمیکند.

انتخاب غذاهای کامل و فرآوری نشده 
انتخابوعدههایغذاییکمفرآوریشدهوبررسیدقیقفهرستهای
مواد،راههایخوبیبرایافرادیاستکهمیخواهندمصرفشکر
خودراکاهشدهند.قندهایطبیعیوموادمغذیحیاتیدر
غذاهاییازجملهمیوهها،سبزیجاتوغلاتیافتمیشوندکهباعث

برتریآنهانسبتبهغذاهایفرآوریشدهمیشود.

چگونه قند را ترک کنیم؟
برایترکموفقیتآمیزشکر،اینرویکردهایاستراتژیکرا

درنظربگیرید:
برایتنظیمجوانههایچشاییخود،مصرفقندرابهتدریج
کاهشدهیدوآنراباموادطبیعیمانندانگور،عسلیامیوههادر

حداعتدالجایگزینکنید.
علاوهبراین،وعدههایغذاییخودراازقبلبرنامهریزیکنید

تاازمیانوعدههایشیرینپرهیزکنید.

تغذیه طبایرانی

پاسخبهسؤالاتپزشکی

صفحهآرا:حامدیزدانی

مردمخونبدهند
هزار بیمارستان در کشور وجود دارند که با مدیریت خون های اهدایی، نیاز صددرصدی آنها تأمین شده و می شود. 
اما به گفته شهرام میرزایی، معاون اجتماعی سازمان انتقال خون، با توجه به مصرف روزانه خون در کشور و به ویژه 

نیاز بیماران تالاسمی،  هموفیلی، سرطانی و... لازم است که شهروندان برای اهدای خون مراجعه داشته باشند.

تأثیررژیمغذاییبرمغز
به نوشته هلث دی نیوز، یک مطالعه جدید صورت گرفته نشان می دهد که الگوی غذایی مدیترانه ای، می تواند باعث 
تقویت قدرت مغز افراد شود. این، جدا از خاصیت های دیگر این رژیم غذایی چون بهبود قلب و کمک به کاهش وزن 

است. 

آرش نهاوندی؛ روزنامهنگار

مریم سرخوش گزارش
روزنامهنگار

پیشنهادگرانشدنیااخذمالیاتاز
برخیمحصولاتباهدفکاهشمصرف،
تقریبایکی،دوسالیاستکهدروزارت
بهداشتمطرحوالبتهنقدهاییهمبهآن
واردمیشود؛محصولاتیمثلنوشابه،شکر
وروغنکهافزایشمصرفقابلتوجهی
همدارندومنجربهافزایشآمارجمعیت
مبتلایانبهدیابت،چاقیواضافهوزن
شدهاند.حسنامامیرضوی،رئیسجدید
دبیرخانهشورایعالیسلامتوامنیت
غذاییدرنخستیننشستخبریخوددر
اینبارهمیگوید:»یارانهکالاهایکمترسالم
بایدباهدفحمایتازخوراکیهایسالم
حذفشودیامشمولمالیاتشوند.درآمد
آنهمبهخانوادههاییپرداختشودکه
قادربهخریدمحصولاتپروتئینیباارزش
غذاییبالانیستند.«اودربارهضرورتگرانی
اینکالاهایآسیبرسانبهسلامتبهچند

نکتهاشارهکردهکهدرادامهمیخوانید.

مالیات صفر نداریم 

ازگذشته،قانونیوجودداشت
کهکالاهایآسیبرسانمشمول
پرداخت10درصدیمالیاتشدهاند،
اماچالشهاییوجودداشتوحداقل
صفرهمدرنظرگرفتهمیشد،اما
درقانونبودجه1۴0۴حداقل
۲درصدوحداکثر10درصدمالیات
گرفتهمیشود؛یعنیهرکالای
آسیبرسانیموظفبهپرداخت
حداقل۲درصدمالیاتبهبخش

سلامتاست.

یک تدبیر جهانی 

اخذمالیاتازکالاهایآسیبرسان
یکتدبیرجهانیاست.زمانیکه
محصولیکمترسالماست،بهترین
روشرفتارسازی،درنظرگرفتن
مالیاتاستتامصرفکمتر
شود.هدفهمممنوعیتمصرف
نیست،بلکهمحدودیتاست؛مثل
نوشابههایگازداروشیرینیجات
کهممنوعیتمصرفندارند،اما
اگرقیمتآنهاافزایشپیداکند،

مصرفشانکمترمیشود.

شیر، گران تر از نوشابه 

باتوجهبهافزایشقیمتها،موادپروتئینیازسبدکالایدهکهای
پایینبهسمتکمشدنوحذفشدنمیرود.تولیدمحصولیمثل
شیرهزینهبراستونمیتوانقیمتراسرکوبکرد،چونکاهش
تولیدومحدودیتدسترسیرخمیدهد.پیشنهادایناستکهیارانه

کالاهایآسیبرسانمثلشکروروغنبهسمتلبنیاتسوقداده
شود.نوشابههایقندیقیمتکمتریدارند،اماهموارهدرفهرست
کالاهایآسیبرسانبودهاندوامیدواریمدر1۴0۴بااصلاحمصوبه

مالیاتاینکالابهخوراکیهایسالمبرسد.

3فاکتورخطرسلامتکهمصرفبالایآنهاباعثشیوعبیماریهایغیرواگیرمیشود

شکر
 66گرم سرانه مصرف 

روزانه شکر 
استاندارد: 46گرم 

چربی 
21کیلوگرم سرانه مصرف 

سالانه روغن 
استاندارد: 12کیلوگرم 

نمک
 10گرم سرانه مصرف 

روزانه نمک
استاندارد: کمتر از 5گرم 

خوراکی های مضر
 مردم بیش از مقدار توصیه شده 

خوراکی های آسیب رسان استفاده می کنند و 
با افزایش دیابت، چاقی و اضافه وزن مواجهیم. 
به همین دلیل اگر برای محصولی مثل شکر 
حذف یارانه رخ دهد، می توان آن را به سمت 
منابع پروتئینی مثل گوشت، تخم مرغ، شیر و 

لبنیات سوق داد. باید اقلام اساسی مثل 
ریزمغذی ها و پروتئین ها با چنین 

تدابیری به سفره مردم راه 
پیدا کند 

ایران در سال 98دومین کشور منطقه در کوتاهی قد و 
لاغری کودکان زیر ۵سال شد، اما اکنون آمار کودکانش 

با اضافه وزن و چاقی افزایش یافته است.

روند اضافه وزن و چاقی در ایران 
در سال 9۵ به 63درصد در 
1400رسیده که ناشی از عادات 
نامناسب غذایی و مصرف کالاهای 

آسیب رسان است.

59
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خاصیت های انار
اینروزهادرمیوهفروشیهاوبازارروزها،انارهایریزو
درشتیرامیبینیدکهشماراوسوسهمیکنندخریداریشان
کنید.جداازشکلوشمایلوطعماناربدنیستبدانیدکهاز
منظرطبایرانی،اینمیوهفوایدزیادیدارد.اماچهفوایدی؟
متخصصانامردرطبایرانیاشارهمیکنندکهانار
معتدلکنندهطبعاست.همچنیندراحادیثنقلشدهکه
انارترشوشیرینرابمکیدچراکهانسانرانیروبخشیدهو

خونرازندهمیسازد.
رویهمرفتهمهمترینخاصیتهایانارازنگاهطبایرانی

اینمواردهستند:
اشتهاآوراستوهمچنینقدرتباروریرابالامیبرد.
غالبادرشربتهایاشتهاآورطبیعیمورداستفادهقرار

میگیرد.
اگرمیخواهیدکودکانتانوزنبگیرندبهآنهااناربدهید،
چراکهباازدیاداشتها،باعثافزایشوزنشانهممیشود.
وهمچنینباعثایجادخونتازهوسالمدربدنمیشود.

چرا پاشنه پا در سرما ترک می خورد؟
ترکخوردگیوخشکیپاشنهپادرفصلسرمایکیازمشکلات
شایعیاستکهبسیاریازافرادرادرگیرمیکند،اماشایدکمتر

کسیبداندکهچهعواملیباعثایجاداینعارضهمیشود.
خشکی هوا:کمبودرطوبتطبیعیپوستدراین

فصلمیتواندبهترکخوردگیوخشکیپاشنهپا1
منجرشود.

پوشیدن کفش نامناسب: پوشیدنکفشیکهجنس
نامرغوبیداردیاکفشهایتنگوبستهباعثفشاربر2

پاشنهپاوافزایشاحتمالترکخوردگیمیشود.
 کمبودهای تغذیه ای:کمبودبرخیموادمغذیمانند

ویتامینA، E، C، B3وزینکیارویواسیدهایچرب3
ضروریمثلامگا3میتواندسلامتپوستراتحتتأثیرقرار

دهد.
برخی اختلالات پزشکی:برخیمشکلاتوبیماریها

ازجملهدیابت،کمکاریتیروئیدواگزمانیزمیتوانند4
باعثخشکیپوستوترکپاشنهپاشوند.
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صفحه آرا:  علیرضا  بهرامیصفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

تماشای گزارش

موفقیت تازه آقای قهرمان

از مقام آوردن یونس در مسابقات دو و میدانی 
نوجوانان استثنایی شهر تهران چند سال 
گذشته، اما هنوز هم اتفاقات خوب آن روز 
برایش تازه است و پابه پای مربی دور سالن 
می چرخد و با طول و تفصیل ماجرا را برای او 
تعریف می کند. احسنت و آفرین گفتن های 
آقای مربی، یونس را سر ذوق می آورد و 
نرم نرمک راضی می شود همراه رضا حلقه 
بزند. حتی علیرضا و امیرحسین هم در 
حلقه زدن به گرد پای رضا نمی رسند، ولی 
او روی آقای مربی را زمین نمی اندازد و با 
حوصله و مهربانی فوت وفن و قلق های 
طناب زنی اش را به یونس یاد می دهد. برای 
اینکه یونس بتواند این قلق های سخت را 
تمرین کند باید آقا ابراهیم پرحوصله به 
کمک امیر بیاید و بارها حلقه را میان زمین و 
هوا معلق نگه دارد تا یونس وسط حلقه بدن 
کُند و سنگینش را کمی پیچ و تاب دهد. 
ساعت که به ده و نیم صبح نزدیک می شود، 
مادرها یکی یکی  سراغ بچه ها می آیند تا 
لباس گرم به آنها بپوشانند و برای رفتن به 
خانه آماده شوند. یونس با دیدن مادرش به 
طرف او می دود و هیجان زده برایش تعریف 
می کند که بالاخره توانسته مثل امیر و 

علیرضا و حسین حلقه بزند... . 

»طرح ورزش همگانی ویژه نوجوانان و جوانان کم توان ذهنی« تدبیر خلاقانه مسئولان مؤسسه توانبخشی ولیعصر )عج( برای بیرون آوردن پسران اتُیسم و کم توان ذهنی از پیله تنهایی شان است. در قالب این 
طرح که به صورت رایگان در استان های تهران و کردستان برگزار می شود، پسران و دختران 8 تا 25ساله در باشگاه های ورزشی ای که مؤسسه در گوشه وکنار شهر اجاره می کند، به تمرین ورزش هایی متناسب 
با شرایط خود می پردازند تا علاوه بر داشتن تحرک، فعالیت های گروهی را تجربه و تمرین کنند و با کشف توانایی های خود اعتماد به نفس پیدا کنند. در طول 15سالی که از اجرای طرح ورزش همگانی می گذرد، 
در مقاطع مختلف در شهرهای شیراز، مشهد، کاشان، کرج، سنندج، کرمانشاه و بیرجند هم اجرا شده است. مجتمع توانبخشی ولیعصر)ع( حدود 30سال پیش پا گرفته و در طول این سال ها در قالب ایجاد و 

اداره مراکز توانبخشی، اجرای طرح های حمایتی در سطح کشور و انجام فعالیت های علمی، تحقیقاتی و آموزشی زمینه توانمندسازی توانیابان ذهنی 14 تا 35ساله را فراهم می کند.

 طرح
 ویژه

اول اختلاط، بعد ورزش

هر کدام از بچه ها که همراه والدین شان از راه 
می رسند، با قیل و قال پرهیجان خود سکوت 
صبحگاهی بن بست شمس در محله توانیر را 
می شکنند. مربی و مددکاران مجموعه پیش از 
بچه ها رسیده اند و با دیدن هر یک از آنها گل از 

گل شان می شکفد.
 آقای مربی در حال چیدن مانع های رنگارنگ وسط 
سالن است و علیرضا تا چشمش به کله قندی های 
پلاستیکی می افتد، بدون چاق سلامتی با مربیانش 
به طرف آنها می دود. یونس و امیرحسین از راه 
نرسیده اختلاط شان گل می اندازد و می خواهند همه   
چیزهایی را که در طول هفته دیده اند یا شنیده اند، 
ریز و جزء به جزء برای هم تعریف کنند: »مامانم 
برای تولدم یک توپ بزرگ خرید... یک توپ خیلی 
بزرگ...« »من 4بار بوق ماشین قرمز عمو حسین رو 
زدم. 4بار...« آنها یک هفته در خانه انتظار کشیده اند 
تا پنجشنبه از راه برسد و دوباره همدیگر را ببینند 
و حالا نباید هیچ حرفی توی دل های گنجشکی شان 
ناگفته بماند. مادرها که در اتاق مجاور سالن 
نشسته اند، گاهی به داخل سالن سرک می کشند تا 
شور و انرژی بچه ها را بعد از یک هفته خانه نشینی 

تماشا کنند.

 حریف تمرینی امیرحسین

صدای سوت مربی خبر می دهد که باید همه برای 
نرمش کنار هم بایستند و پسرها راضی و ناراضی 
حرف هایشان را نیمه تمام می گذارند. درحالی که 
بچه ها در ردیفی کج و معوج ایستاده اند و خودشان 
را گرم می کنند، امیرحسین مشغول بازی با توپ 
والیبال است و شور و هیجانش باعث می شود 
آقا ابراهیم تمرین بچه ها را به مربی دیگری بسپارد 
تا  سراغ او برود. شوت های از راه دور امیرحسین 
حرف ندارد و وقتی مربی روی صندلی می ایستد 
 تا هم قد و اندازه و حریف تمرینی او شود، آنقدر
تر و فرز توپ را به طرفش می فرستد که مربی 
به زحمت می تواند آن را مهار کند. همین 
که نرمش بچه ها تمام می شود، پوریا معطل 
تعیین تکلیف کردن مربیان نمی ماند و  سراغ 
حلقه ها و طناب گوشه باشگاه می رود. همه 
بچه ها از زور بازوی پوریا باخبرند و می دانند او 
در طناب کشی تا برنده نشود، کوتاه نمی آید، ولی 
مربیانش باید مراقب باشند که در این زورآزمایی 
حفره زیر قلبش که همراه بیماری سندروم داون 
از موقع تولد تا حالا همیشه همراهش بوده، کار 
دستش ندهد. البته اگر هم مانع زورآزمایی او 
شوند، حتما اشکش درمی آید و از آقای مربی 

دلگیر می شود.

مسئول صفحه

یک جلسه تمرینی با جوانان استثنایی مؤسسه توانبخشی ولیعصر عج 

تمرین با ورزشکاران خاص
گذشتن از مانع های کله قندی مارپیچ 
تخصص علیرضا ست و شوت های از راه 
دور امیرحسین همیشه به هدف می خورد. 
پوریا هم در طناب کشی 10نفر را حریف 
است و در هر گروهی که باشد، آن گروه بازنده از میدان بیرون نمی رود، اما مربی 

حواسش به ارشیا و یونس هم هست و می داند وقتی ارشیا می خواهد از لابه لای 
مانع ها رد شود، باید فاصله کله قندی های پلاستیکی را کم کند تا او پیش از آنکه از 
دل و دماغ بیفتد و خسته شود، به ته مسیر مارپیچ برسد. یونس چون نمی خواهد 
هیچ حریفی روی دست او بلند شود، تنها بازی کردن را ترجیح می دهد، ولی رگ 
خوابش دست مربی است و ترفندهای او برای همبازی کردن یونس با علیرضا و 

امیرحسین همیشه جواب می دهد. ابراهیم ساربان سال ها ست با بچه ها تمرین 
می کند و در کنار آموزش حرکات ورزشی برای تقویت شادابی و اعتماد به نفس آنها 
تلاش می کند. او از مربیان طرح ورزش مجموعه توانبخشی ولیعصر)عج( است و از 
زمان آغاز دوره های ورزش همگانی که این مؤسسه برای پسران کم توان ذهنی و 

اتُیسم خفیف 8 تا 25ساله تدارک دیده، حدود 15سال می گذرد. 

رابعه تیموریزندگی
  روزنامه نگار

هر کدام از بچه ها که همراه 
والدین شان از راه می رسند، با 

قیل و قال پرهیجان خود سکوت 
صبحگاهی بن بست شمس در 

محله توانیر را می شکنند
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پای صحبت های مادر شهید بهروزصبوری 
که کلیپ چشم انتظاری او در فضای مجازی دیده شد

وقتی   گمنام ۶۱   آمد 

کمیتهجستوجویمفقودینگزارشمیدهدکمیتهجستوجویمفقودینگزارشمیدهد

پاسخبهشبهاتدربارهپاسخبهشبهاتدرباره
عملیاتتفحصشهداعملیاتتفحصشهدا
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موسیقی  ه
تولیدات موسیقایی با موضوع شهدای گمنام بسیار 
محدود است اما در این میان می توان به تک آهنگ »دیر 
کردی« در قالب زبان حال مادران چشم به راه به ویژه 
زرین تاج بهرام نیا مادر شهید بهروز صبوری که توسط 
مجموعه فرهنگی شهید مایلی منتشر شده است، اشاره 
کرد. پیمان طالبی شاعر، انوشیروان تقوی آهنگساز، 
طاها چوگان باز تهیه کننده و حسین حقیقی خواننده 

این اثر هستند.
در متن شعر قطعه »دیرکردی« آمده است:

دلتنگی جونمو گرفت
غم همه خونمو گرفت

از این زمونه دلخورم
 ازم جوونمو گرفت
دنیا خرابه رو سرم

 خاکی شده بال و پرم
کل رفیقات اومدن

فقط تو موندی پسرم
دیر کردی

منو پیر کردی
ولی دلم روشن بود

یه روزی برمی گردی
گفتی خودت میری ولی

برگشتن تو با خداست
کار خداست که اومدی

آره گلم کار خداست
تو اومدی همه دیدن

بعد یه عمری خنده مو
می خوام نشونشون بدم

جوون قدبلندمو، جوون قدبلندمو
دیر کردی

منو پیر کردی
ولی دلم روشن بود

 یه روزی برمی گردی

آهنگی به یاد مادر شهید چشم به راه

با پخش کلیپ این مادر با عنوان »گمنام ۶1« در فضای 
مجازی و رسانه ملی، مادر شهید صبوری کم کم به نمادی 
از انتظار مادران شهدای گمنام تبدیل شد. تا اینکه ۸ 
اسفندماه 92 طبق اعلام رسمی معراج شهدای مرکز و 
کمیته جست وجوی مفقودان ستاد کل نیروهای مسلح 
خبر کشف هویت شهید بهروز صبوری بعد از 31 سال مفقود 
 بودن پیکرش منتشر شد. پیکر او در جریان به خاکسپاری 
جمعی از شهدای گمنام در دانشگاه خلیج فارس بوشهر در 
اردیبهشت ماه سال 13۸9 به خاک سپرده شده بود و هویت 
 DNA او بعد از گذشت 3 سال از خاکسپاری توسط آزمایش
شناسایی شد. مادر با آنکه این روزها از کهولت سن و بیماری 
رنج می برد اما وقتی صحبت از بهروزش می شود سر ذوق می 
آید و برای ما از پسرش می گوید: »بهروز در محله امامزاده 
حسن به دنیا آمد. الان هم همان جا زندگی می کنم. سال آخر 
رشته انسانی بود که یک روز از مدرسه آمد و به پدرش گفت 
می خواهم به جبهه بروم. مدیر مدرسه گفته درجبهه رزمنده 
نیاز است. من طاقت ندارم، اجازه بدهید بروم. پدرش گفت سن 
تو کم است و دوما باید اول از مادرت اجازه بگیری. بهروز آمد 
دو زانو نشست مقابلم و گفت مادر راضی شو که بروم. نمی دانم 
چه شد که یکباره با نگاه و حرف هایش راضی ام کرد. گفت 40 
روزه می روم و تا امتحانات ثلث آخر برمی گردم. یادم هست 
وقتی داشت ساک می بست کنار لباس ها، کتاب و دفترش را 
هم گذاشت. گفتم پسر اینها را کجا می بری؟ گفت می خواهم 
وقت بیکاری درسم را هم بخوانم. رفت و چند هفته بعد نامه 

داد که من در سومار بهیار هستم.«

کتاب و دفترش را هم به جبهه برد

لحظه های سال تحویل 
نزدیک است و با خانواده 
رهسپار کهف شده ایم. در راه 
که می آیم با خود می گویم 

چرا اینجا؟ چرا اینقدر دور؟ وقتی رسیدم، فهمیدم 
چرا خاک هم می تواند بلند باشد. چقدر حقیرم 
در برابر شما. مثل اینکه غربت و مظلومیت شهدا 
ارثیه ای از سالار شهیدان است و به همه آنها کم 
و بیش رسیده است؛ در همین بین می بینیم که 
سنگ قبر مطهر شهیدی دیگر گمنام نیست و 
نام شهید مشخص و بر آن حک شده است. برای 
من که مسافر همیشگی دیار کهف هستم، بسیار 
شگفت انگیز است! در شلوغی جمعیت سال نو 
کمی دقت و کنکاش می کنم و می بینم که نام 
شهید مجید ابوطالبی جدیدا روی آن حک شده 
است. به زحمت و جست وجو مادر شهید را پیدا 
می کنم تا راز این معما برایم حل شود. مرحومه 
مادر شهید بهروز ابوطالبی باصلابت و استواری 
برایم گفت: پس از دیدن خواب چندین باره 
فرزندم، با مرکز تحقیقات ژنتیک بقیه الله تماس 
گرفتم و پس از تطبیق ژنتیک و آزمایش هویت 
مشخص شد شهید در کهف الشهدای تهران به 
خاک سپرده شده است. شهید بهروز ابوطالبی 
سال 13۶1 در عملیات مسلم بن عقیل در منطقه 
سومار به شهادت رسیده است. برادر دیگر این 
شهید فرید ابوطالبی نیز جزو شهدای سال های 

دفاع مقدس است.
اصل این ماجرای کم نظیر همین بود که مادر 
شهید ابوطالبی پس از دیدن خواب فرزندشان 
مبنی بر اینکه ایشان برگشته اند، با مرکز تحقیقات 
ژنتیک تماس گرفتند و خواستند موضوع را 
بررسی کنند. شهید بارها به خواب ایشان آمده و 
گفته بودند من برگشته ام،  چرا سراغ من نمی آیید! 
نمی دانستم که تمامی شهدای گمنام پس از 
تفحص برای بررسی آناتومیک و نمونه برداری 
به مرکز تحقیقات ژنتیک تحویل داده می شوند 
و مرکز، پس از انجام آزمایش ها، یک شناسنامه 
ژنتیکی برای شهید گمنام صادر می کند. با مادر 
شهید خداحافظی کردم و با تبریک سال نو و 
زیارت مسافر آسمانی اش به قرآن پناه بردم، تفألی 
زدم که چنین آمد و شد اولین آیه ای که در سال 

جدید قرائت کردم:
»وَإذِِ اعْتَزَلتُْمُوهُمْ وَمَا یعَْبُدُونَ إلَِاّ اللَّـهَ فَأْوُوا إلِیَ 
نْ  الکَْهْفِ ینَشُرْ لکَُمْ رَبکُُّم مِّن رَّحْمَتِهِ وَیهَُیِّئْ لکَُم مِّ

رْفَقًا«*  أمَْرِکُم مِّ
»و آنگاه که از آنان و آنچه غیر از خدا می پرستند 
کناره گرفتید، پس به غار پناهنده شوید تا 
پروردگارتان از رحمت خودش برای شما منتشر 
کند و برای شما از کارتان وسیله راحتی فراهم 

می سازد.«
* آیه 16 سوره کهف

بوی
پیراهنیوسف

سرمقاله

دکتر سهیل رجبی
مشاور مدیرکل امور شاهد و ایثارگران 

محال است فیلم مادر شهیدی را که پشت تابوت شهدای گمنام دنبال پسرش می گردد دیده باشید اما متاثر نشده باشید؛ همان مادری که با قاب عکس 
بهروزش با حال زار و پریشان می پرسد: گمنام 61 دارید، سومار... 1۸ ساله ! همین چند جمله کوتاه کافی است تا بخوانیم حدیث مفصل از این مجمل. و 
دردناک تر اینکه یکی جوابش را می دهد و می گوید: سومار نداریم! اینجاست که گریه امانش را می گیرد. این حال و روز بسیاری از مادران و پدران شهدای 
جاویدالاثری است که پاره تن شان را راهی جبهه ها کرده اند و حالا به یک مشت استخوان هم راضی اند تا نشانی از آنها در این دنیا داشته باشند. یکی  از 
اتفاقات خوشایند برای این دست از خانواده ها، شناسایی پیکر شهدای گمنام با انجام آزمایش های ژنتیک است. مادر شهید بهروز صبوری هم از این طریق 
بعد از ۳1 سال به پیکر عزیزکرده اش رسید. با هم بخش هایی از صحبت های حاجیه خانم زرین تاج بهرام نیا، مادر شهید بهروز صبوری را مرور می کنیم. 

پای صحبت های پای صحبت های 
مادر شهید بهروزصبوری مادر شهید بهروزصبوری 
که کلیپ چشم انتظاری او که کلیپ چشم انتظاری او 
در فضای مجازی دیده شددر فضای مجازی دیده شد

وقتی
گمنام۶۱

آمد

بهروز صبوری در سن 1۸ سالگی در بیست و چهارم آبان 13۶1، در عملیات مسلم بن عقیل 
در سومار شهید شد اما پیکر او به دلیل شرایط عملیات در منطقه ماند. و این آغازی بود 
برای روزهای بی قراری مادر و پدر شهید. پدر تاب این سختی ها را نیاورد و خیلی زود 
به دیدار فرزند شهیدش رفت. مادر ماند و داغ عزیزان رفته از دست. خودش می گوید: 
»دخترم بی خبری خیلی سخت است. تا به حال شده است که گم شده ای داشته باشی 
و در به در دنبالش بگردی! خدا کند که هیچ وقت این حال را تجربه نکنی. چون پیکرش 
برنگشته بود باورم نمی شد شهید شده باشد. گفتم شاید برگردد. خودم بارها به سومار 
 و اطراف آنجا رفتم و در به در دنبالش گشتم. حتی اجازه ندادم خانه ام را بسازند. گفتم

 یک وقت بچه ام بهروز بر می گردد و خانه را پیدا نمی کند. هر وقت شهید گمنام آوردند هر 
جور شده  بود خودم را به مراسم رساندم و با خودم می گفتم شاید پسرم برگشته است. 
خدا هر چه می خواهد به آقای دکتر تولایی و مسئولان تفحص و شناسایی شهدا بدهد. 
همت کردند و ما را از چشم به راهی درآوردند. حالا بهروزم در نزدیکی خانه ما در آستان 

امامزاده حسن به خاک سپرده شده و دلم آرام گرفته.«

آغاز روزهای بی قراری

مهناز عباسیان
روزنامه نگار

اصلا خاصیت نوروز و بهار است که چشم انتظاری آدم ها را به پایان برساند و غبار غم از 
دل چشم انتظاران بزداید؛ درست مثل زمستانی که به وصال مادر شهید بهروز صبوری به 
بهار پیوند خورد و عطر شکوفه های بهاری، زودتر از همیشه سر تا سر تهران را در بر گرفت. 
به یکباره بازارچه ها و مغازه های اطراف امامزاده حسن)ع( از جمعیت خلوت شد و مرام 
و معرفت بچه محل های قدیمی محله امامزاده حسن)ع( همه اهالی را به مراسم تشییع 
بهروز کشاند. انگار آهن ربایی قوی مسیر همه را به سوی راه روشنی که رفته است، تغییر 
می دهد. صدای سلام و صلوات در فضا پر شده بود و سیل بی شمار جمعیت، پیکر مردی 
را به دوش گرفته بودند که برای نبرد با تاریکی رفته و با پرواز کبوتر گونه خود آرامش 

مردمان این سرزمین را رقم زده بود.

تابوت بهروز؛ آهن ربایی که همه را جذب کرد
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کشفپیکرشهدا
بادستهاوپاهایبسته

نگاه

امسال بعد از حدود 45 سال از عملیات نصر،  پیکرهای مطهر 
5 شهید از ۸ شهید گمنام مدفون در یادمان شهدای هویزه 
شناسایی شدند. سردار سید محمد باقرزاده، فرمانده کمیته 
جست وجوی مفقودین در این باره می گوید: »بر اساس 
تلاش های صورت گرفته از طریق تقاطع اطلاعات موجود 
در بانک اطلاعاتی کمیته جست وجوی مفقودین در ستاد 
معراج شهدا با اظهارت اخذ شده از آزادگان، مشخص شد، 
پیکرهای مطهر 5 شهید از ۸ شهید گمنام عملیات نصر، در 
محل یادمان شهدای هویزه دفن شده اند. با توجه به گذشت 
زمان و همچنین نبود نمونه استخوانی برای شناسایی 
ژنتیکی، ردیف و شماره قبر این 5 شهید عزیز مشخص نیست 
ولی آنچه مسلم است از نظر کمیته جست وجوی مفقودین، 
این 5 شهید به صورت مُتعیَّن بین ۸ شهید گمنام مدفون در 

یادمان شهدای هویزه قرار دارند.«
فرمانده کمیته جست وجوی مفقودین  می افزاید: »اطلاعاتی 
که وجود دارد حاکی از این است که این شهدا طی روزهای 
15 و 1۶ دی ماه سال 59 در دشت هویزه، همراه با شهید 
سید حسین علم الهدی و دیگر حماسه سازان آن عملیات 
بزرگ به شهادت رسیده اند و یگان های مربوطه هم مشخص 
است. نکته بعدی در مورد کاوش شهدا این است که بعد 
از آزادسازی هویزه، در عملیات بیت المقدس، بنده همراه 
برادرِ شهید حسین علم الهدی )مرحوم حاج سید کاظم 
علم الهدی( در خلال عملیات بیت المقدس در سال ۶1 در 
منطقه آزادسازی شده  هویزه که آن زمان خرابه ای بیش 
نبود، حضور پیدا کردیم و با کمک تعدادی از بسیجیان 
و دوستان و بستگان این شهیدان، عملیات کاوش را در 
آنجا شروع کردیم -که خاطرات آن در گذشته بیان شد-  و 
تصویری از آن ایام وجود دارد که حاکی از حضور در آن 
منطقه است. تعدادی از این شهدا که شناسایی شده اند، در 
همان زمان به خانواده هایشان اعلام شد و بعدها هم تعدادی 

دیگر به تدریج اعلام شد.« اسامی شهدا عبارتند از:

۱.شهید قنبر پویان، فرزند ماشاءالله
متولد 1335 از کازرون

2.شهید محمدرضا سیمچی، فرزند حسین
متولد 1321 از تهران

3.شهید علا دانشمند، فرزند عبدالصاحب
متولد 133۷ از اصفهان

4.شهید حسین رضایی دستجردی، فرزند علی
متولد 132۶ از قزوین

5.شهید احمد رحیم پور، فرزند مرتضی
متولد 132۷ از شیراز

پیکرهایپنجشهیدگمنام
درهویزهشناساییشدند

روایت فرمانده کمیته جست وجوی روایت فرمانده کمیته جست وجوی 
مفقودین از تفحص پیکر شهدا مفقودین از تفحص پیکر شهدا 
از زندان دوله تو بعد از از زندان دوله تو بعد از ۴۳۴۳ سال  سال 

از خبرهای مهم تفحص در سال های اخیر می توان 
به خبر تفحص و شناسایی شهدای زندانی در مرز 
کردستان و در زندان مخوف »دوله تو« اشاره کرد. 
همچنین در جریان عملیات تفحص شهدا در منطقه آلواتان سردشت، پیکر مطهر ۷ تن از 
قهرمانان و شهدای سال های نخستین پیروزی انقلاب به دست آمد. نحوه کشف پیکرهای 

این شهدا، خبر از جنایتی هولناک و خیانتی بزرگ به مردم و هموطنان کرد توسط گروهک های ضد انقلاب می داد. شهدایی با دستان، پاها و چشمانی 
بسته شده توسط جوخه اعدام حزب دمکرات مظلومانه و در ماه مبارک رمضان به شهادت رسیده بودند. شناسایی و تشییع پیکر این شهدا، حال و 
هوای مردم این منطقه را متحول کرده است. به این بهانه سردار سیدمحمدباقرزاده، فرمانده کمیته جست وجوی مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح از 

زوایای پیدا و پنهان این اتفاق برای ما می گوید. 

کشف پیکر این شهدا آن هم با دست و پاهای بسته شده که مدت طولانی 
در زندان های منفور دمکرات اسیر بودند پیام مهمی دارد. فرمانده کمیته 
جست وجوی مفقودین در توضیح بیشتر این مهم می گوید: »آن چیزی که 
در مورد کم و کیف پیداشدن شهدا در گزارش ها و تصاویر نشان داده می شود، 

دست و پای بسته آنها بود. 
طبیعی است چون ، نه اینکه باید این کار انجام می شد، طبیعی از این نظر که 
اگر بخواهند اعدام کنند باید دست و پا را ببندند یا به درخت وصل کنند که در 
مواقعی  داشتیم که فرد اعدام می شد بعد به داخل چاه یا غاری انداخته و دفن 
شده بود. بعضا دست و پا بسته آنها را زنده به گور می کردند. در بعضی از گزارش ها 
آمده که همه کارهایی که داعش مرتکب می شد توسط نیروهای  ضد انقلاب و 

منافقین این منطقه صورت گرفته بود. «
  متاسفانه به این برهه تاریخی کشور که دشمن داخلی در پی براندازی بود و 

جنایات فجیعی هم در منطقه کردستان و غرب ایران انجام می  داد نپرداخته ایم. 
سردار با اشاره به این نکته به اهمیت دشمن شناسی می پردازد و می گوید: 
»همواره باید بدانیم کجا ایستاده ایم و در چه مقطع تاریخی و فرهنگی نظامی 
فرهنگی و اقتصادی هستیم و بدانیم چه فرصت ها و تهدیداتی داریم. این همیشه 
باید سؤال باشد. این یک نوع مراقبه است. مراقبه در ظاهر یک وظیفه فردی است 
که بزرگان در سیر و سلوک همیشه به این نکته توجه داشتند و می گویند مراقب 
اعمال و حرکات خود بوده و به یاد خدا باشید. این خیلی مهم است که در حوزه 
فردی و اجتماعی مراقبه داشته باشیم. این مراقبه تکلیف عمومی و مستلزم این 
است که آگاهی داشته باشیم از کجا و با چه ترکیب و استعداد و گسترشی به 
سوی ما شلیک می شود. گروه های سیاسی هم که بدنام و بد سابقه اند و مردم 
ما ذات خیانتکار اینها را در جنگ ها شناخته اند. ماهیت و هویت آنهاست که ما 

نباید از آن غافل شویم.«

رد پای رفتارهای داعشی بر پیکرهای تفحص شده

چند ماه پیش شاهد برپایی مراسم باشکوه تشییع 
32 شهید تازه تفحص شده از روستای دوله تو تا شهر 
سردشت بودیم. سردار باقرزاده درباره این شهدا توضیح 
بیشتری داده و می گوید: »از این تعداد، 9شهید مربوط 
به شهدای دوران دفاع مقدس است که در جریان 
عملیات های نصر4 و۷ به شهادت رسیدند. شهدای 
دیگری که در منطقه عمومی دوله تو و همچنین آلواتان 
پیدا شدند در درگیری با ضدانقلاب به شهادت رسیدند. 
بخشی هم مربوط به شهدایی است که در جریان بمباران 
زندان به شهادت رسیدند ولی بخش اعظم آنها مربوط 
به شهدایی هستند که در زندان بودند؛ یعنی توسط 
ضدانقلاب )گروهک های کومله و خصوصا دمکرات( 
گروگان گرفته شده بودند و بعد در مناطق پیرامون 

منطقه آلواتان و همچنین دوله تو به شهادت رسیدند.«

زندان دوله تو از زندان های مخوف نیروهای ضد انقلاب در شهرستان سردشت بود که در 
سال های آغازین پیروزی انقلاب  اسلامی توسط گروهک ضدانقلابی دمکرات به سرکردگی 
»عبدالرحمان قاسملو«  به بدترین شکل  اداره می شد و زندانیان را شکنجه می کردند. این زندان 
1۷ اردیبهشت 13۶0 توسط نیروی هوایی عراق بمباران شد و تعداد زیادی از زندانیان شهید و مجروح 
شدند. حالا بعد از گذشت این سال ها، تفحص و شناسایی شهدا حال و هوای روستا را تغییر داد. سردار 
باقرزاده دراین باره می گوید: » اخیرا اتفاقات خوبی قرار است در این روستا رقم بخورد. اقداماتی هم به 
عمل آمده از جمله انجام آسفالت جاده تا تردد مردم تسهیل شود. ساخت مدرسه اولویت دارد و بخشی 
از این سازه می تواند یادمان شهدا هم باشد تا در آینده راهیان نور از آن فضا و مکان بتوانند استفاده 
کنند. مخصوصا محل نگهداری بخشی از اسناد و مدارک و تصاویر مرتبط با جنایات گروهک های 
دمکرات و کومله کردستان که نسل های آتی که می آیند با آن فضا آشنا شوند. آنجا دورترین نقطه 
مرزی است که 30 کیلومتر با شهر سردشت فاصله دارد. مردم که سخاوتمندانه زمین اهدا می کنند 
شایسته تقدیر و تشکر هستند و باید به اینها خدمت شود. همین جا از گروه های جهادی می خواهم 
در سراسر کشور، هرکس انگیزه دارد برای برداشتن باری کمک کند تا ان شاءالله این کار انجام شود. 

ان شاءالله مسئولان و خیران و همه کمک کنند کمبودها را در آنجا برطرف کنیم.«

آبادی روستا به یمن تفحص شهدا ستاره های خفته در جنگل

با اعلام سردار باقرزاده 

مهناز عباسیان
روزنامه نگار

شهید اردکانی به آغوش مادرش برگشت
شهید احمد دهقانی احمدآبادی 17 ساله بود که عازم جبهه شد و در سال 1۳61  
در منطقه عملیاتی شلمچه به شدت مجروح شد. به علت آتش پر حجم دشمن 
و اوضاع نامناسب منطقه، امکان انتقالش به پشت جبهه میسر نشد و مفقود و 
جاویدالاثر باقی ماند. با توجه به تدفین پنج شهید گمنام در »پارک شهر« اردکان 
و تشابه زیاد مشخصات یکی از شهدای گمنام با این شهید، آزمایش های DNA از 
خانواده شهید انجام شد و باتوجه به تطابق نتیجه با DNA شهید گمنام یاد شده، 
هویت شهید مشخص شد. علی دهقانی احمدآبادی، برادر شهید گمنام اردکانی که 
اخیراً هویتش از طریق آزمایش های»DNA« مشخص شده است از روند شناسایی او 
می گوید: »از زمانی که قرار بود پنج شهید گمنام به شهرستان اردکان بیایند،اعلام 
شد که یکی از این شهدا از عملیات رمضان و با سن 18 سال است؛ مشخصات 
او با برادر مفقود الجسدم مشابهت زیادی داشت. از آنجا که مدت زیادی بود که 

خانواده ام منتظر ورود شهدای گمنام بودند، برای اطمینان از موضوع پیگیری ها 
را شروع کردیم. همچنین چند نفر از افراد ناشناس و همکاران خواب های معتبری 
مبنی بر اینکه یکی از این شهدا با نام شهید احمد دهقانی احمدآبادی بوده یا اینکه 
روی تابوت یکی از شهدای گمنام، نام شهید دهقانی احمدآبادی درج شده بوده 
است، را مشاهده و بیان کرده بودند. پس از برگزاری مراسم خاکسپاری و مراسم 
سوم و هفتم شهدای گمنام، موضوع را پیگیری کردیم. آزمایش های ژنتیک انجام 
و هویت برادرم شناسایی شد. برادرم روز 2۳ تیرماه 1۳61 شهید شده بود. زمان 
شهادت شهید تا سال 1۳8۴ نیز اعلام نشده بود و از سال 8۴، اسامی مفقودین و 
شهدا با هم اعلام شد که در این خصوص سنگ قبری در گلزار شهدای احمدآباد 
اردکان به نام ایشان نصب کردیم. با این وجود چشم انتظاری اعضای خانواده ادامه 

داشت تا اینکه با مشخص شدن هویتش، دل ها آرام گرفت.«

دل همه آرام گرفت 
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از کجا معلوم مي شود که بدن هاي تفحص شده، پیکر شهید هستند یا جنازه عراقی؟  ه

گروه های تفحص شهدا براساس اطلاعات جمع آوری 
شده از کالک های عملیاتی زمان جنگ، آمار پرسنلی 
و اطلاعات فرماندهان در رده های مختلف و یا حتی 
از رزمندگان، اطلاعات مورد نیاز را جمع آوری  و تهیه 
مي کنند و مناطقی را که شهدا در آنها برجای مانده اند 
لکه گذاری و مشخص می کنند که در هر لکه چه یگانی 
از کدام استان و با چه استعدادی عمل کرده است و چند 
نفر در منطقه برجای مانده اند و بر همین اساس وارد 
منطقه مي شوند و محورها را بررسی می کنند تا به 

پیکرها برسند. وقتی پیکرتفحص می شود نشانه های 
زیادی برای تشخیص ایرانی یا عراقی بودن آن وجود 
دارد. برخی از نشانه ها عمومی و قابل تشخیص برای 
همه مردم هستند. نشانه های متعدد و تخصصی 
دیگری هم وجود دارد که جزو تجربیات و تخصص 
نیروهای تفحص است. بعضی از نشانه های عمومی 
به شرح زیر هستند: کلاه، چفیه، لباس ایرانی ها یا 
پیراهن عراقی ها، فانسقه، پوتین، قمقمه، وسایل همراه 

رزمندگان ایرانی و...

پاسخبهشبهاتدربارهپاسخبهشبهاتدرباره
عملیاتتفحصعملیاتتفحصشهدا

کمیتهجستوجویمفقودینگزارشمیدهدکمیتهجستوجویمفقودینگزارشمیدهد

کمیته جست وجوی 
مفقودین در سال6۹ آغاز به  کار و 

در سال۷1 با مصوبه شورای عالی امنیت 
ملی و ستاد کل نیروهای مسلح رسمیت پیدا 
کرد. با تلاش گروه های تفحص شهدا در طول 

این سال ها یعنی پس از پذیرش قطعنامه۵۹۸ تا 
امروز پیکرهای مطهر قریب به ٤۷هزار شهید 
کشف شد. در ادامه مطلب، مسئولان کمیته 

جست وجوی مفقودین به برخی از 
شبهات پیرامون عملیات تفحص 

شهدا پاسخ می دهند.

جنگ عراق علیه ایران در طول نوار مرز مشترک به 
طول ۱٦۰۹کیلومتر در مدت ۸سال انجام 
شد که از جهت وسعت پراکندگی و 
تعداد پیکرهای مطهر شهدا و 
اجساد عراقی برجای مانده  

قابل توجه است. 
عملیات تفحص شهدا 
در داخل ایران و خاک 
عراق بعد از پذیرش 
قطعنامه شروع و پس 
از آغاز حمله نظامی 
آمریکا به عراق از سال۸۲ 
به مدت ۸سال متوقف شد. 
پس از سقوط صدام و استقرار 
دولت مردمی، عملیات تفحص 
شهدا در خاک عراق ماهانه و به طور 

منظم انجام می شود مگر در شرایط خاص عراق مثل اربعین ، 
ماه مبارک رمضان، انتخابات، اعتصابات، شیوع کرونا و مسائل 
امنیتی که عملیات متوقف می شود.البته شرایط برای کاوش 
همیشه هم به طور مستمر برقرار نبوده است؛ مثلا شرایط 
جوی، آب گرفتگی، تحولات عمرانی و سازندگی، رویارویی با 
شرایط سخت مناطق، متنوع بودن اراضی،  عدم امنیت میادین 
مین و... باعث توقف یا کندی در انجام عملیات تفحص شده 
است.کمبود اطلاعات محل دفن شهدا در خاک عراق اعم از 
قبرستان هاي محل دفن دسته جمعی شهدا و سایر مکان های 
غیرعملیاتی، دسترسی به پیکر شهدا را دشوار کرده است. لذا 
نیاز به  کار اطلاعاتی فراوان برای دسترسی به عوامل مسئول 
در دوره صدام و... وجود دارد که این موضوع هم بسیار با چالش 
و فرسایش زمانی همراه است. از طرفی کار تفحص شهدا در 
مراحل پایانی خود است و در این شرایط به جهت پراکندگی 
محل دفن پیکرها، انجام عملیات تفحص شهدا بسیار سخت تر 

شده است.

عملیاتتفحصشهداچرااینقدرطولانیشدهاستوچهزمانيبهپایانمیرسد؟

در زمینه احراز هویت شهدای گمنام کار با بررسی روی یک بافت 
سخت مثل استخوان آغاز می شود که ممکن است با آسیب سوختگی 
نیز همراه شده باشد. همچنین وضعیت خاک و شرایط جوی که 
شهدا در آنجا تفحص می شوند در امر شناسایی بسیار مؤثرند و باعث 
می شوند که این فرایند سخت و زمان بر شود؛ از طرفی این شرایط 
ممکن است باعث استحاله استخوان شهدا هم بشود و در نتیجه 
امکان دسترسی به زنجیره دی ان ای از آن استخوان تقریبا غیرممکن 
مي شود. به همین دلیل تاکنون از بین نمونه های استخوانی شهدای 
تفحص شده که به مرکز ژنتیک تحویل شده تنها ۱۵درصد به نتیجه 

قطعی و شناسایی شهدا منتهی شده است.
از طرفی نمونه خون اخذ شده از پدر و مادر و همچنین در مرحله 
بعد فرزند، خواهر و برادر ملاک عمل است. نکته مهم اینکه قریب به 
۷۰درصد از رزمندگان شهید دوران دفاع مقدس مجرد بوده اند. بخش 
قابل توجهی از والدین شهدا هم تا قبل از سال۸۱ فوت شده بودند که 
طبعا نمونه خونی اي از والدین شهید در بانک وجود ندارد. لذا درصد 
قابل توجهی از امکان شناسایی شهدای گمنام به دلیل نبود نمونه 

خون والدین شهدا، کاهش می یابد.
همین موضوع باعث می شود شناسایی شهدا از طریق 

این علم بعضا سال ها به طول بینجامد. لذا فتوایی از رهبر 
معظم انقلاب ملاک عمل کمیته جست وجوی مفقودین و 

 معراج شهدا در این مورد است. رهبر معظم انقلاب مي فرمایند:
» در صورت یأس از شناسایی پیکرهای طیبه سریعا و با احترام دفن 
شوند.« بر همین اساس پس از انتقال شهدا اگر شهیدی شناسایی 
شود بلافاصله طی مراحل و تشریفات خاصی به خانواده اش 
اطلاع داده مي شود ولی اگر پیکر شهیدی که کشف شده از هیچ 
طریقی شناسایی نشود بعد از اخذ نمونه دی ان ای و کد گذاری 
واحد به عنوان شهید گمنام در مراکز عمومی و... تشییع و تدفین 
می شود. حال اگر بعد از تدفین شهید نمونه دی ان ای با نمونه 
خون خانواده ای مطابقت داشت، این شهید شناسایی می شود و 
به خانواده او اعلام خواهد شد که شهید در کدام نقطه دفن شده 
است. لذا بر همین اساس است که با وجود علم ژنتیک اما باز برخی 

از شهدا به صورت گمنام دفن می شوند.

آیاشهداییکهقبلاتدفینشدهاندبهدلیلنبودنمونهدیانایاکنونامکانشناساییندارند؟

همیشه استفاده از به روزترین فناوری ها و 
تجهیزات علمی برای انجام عملیات کاوش 
در دستور کار کمیته جست وجوی 
مفقودین بوده است. از سال۷۰ نیز 
برای دستیابی به علم ژنتیک تلاش 
فراوانی شد ولی همان سال پزشکان 
متخصص این حوزه در جلسه ای 
با حضور سردار باقرزاده، فرمانده 
کمیته جست وجوی مفقودین اعلام 

کردند که این علم در انحصار آمریکاست و هزینه ۱۰۰۰دلاری 
برای بررسی ژنتیک از استخوان یک پیکر را در بر دارد. در سال۸۱ 
هم با پشتیبانی کمیته جست وجوی مفقودین یکی از پزشکان 
حاذق به خارج از کشور اعزام شد و در پي آن علم شناسایی ژنتیک 

از بافت سخت استخوانی وارد ایران شد اما تحریم ها در خرید 
تجهیزات فنی این تخصص تاثیر داشت. بعدتر با کمک 

کمیته بین المللی صلیب سرخ تجهیزات مناسب وارد 
کشور شد و علم و ابزار ژنتیک از سال۸۱ به کمک 

شناسایی پیکرهای شهدا آمد.

باتوجهبهوجودعلمژنتیکچراهنوزشهدابهصورتگمنامدفنمیشوند؟

۱9۶000
شهید

در طول دوران دفاع مقدس بیش از 
1۹6هزار شهید تقدیم شد که از این بین 

پیکرهای مطهر قریب به ۵۰هزار شهید در 
مناطق عملیاتی برجای ماند.

۱2000
شهیدگمنام

سال
۱38۱

در ابتدا تلاش برای شناسایی از 
طریق پلاک، مدارک و نشانه های 

هویتی صورت گرفت اما بعد از سال۸1 
علم ژنتیک هم به کمک شناسایی 

پیکرهای مطهر شهدا آمد.

امیررضا محمدی
خبرنگار

 بیش از 1۲هزار شهید به صورت 
گمنام در مکان های عمومی 
و گلزارهای شهدا به خاک 

شده اند. سپرده 
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 بعد از ۴۳سال چرا هنوز لباس های بعضی از شهدا سالم هستند؟  

پوشاک نظامی با توجه به نوع ارگان و منطقه آب و هوایی، 
پوشش زمینی، نوع عملیات، نوع وظیفه سرباز، زمان صلح یا 
جنگ و.... باید تابع عوامل مختلف کیفی باشد و براساس همین 
موضوع از الیاف مختلفی با درصد نخ و پلی استر متفاوت تولید 

می شود. 
هر چه مقدار الیاف نخ و پنبه بیشتری در لباس باشد در برابر 
فرسایش آسیب پذیر تر بوده و هر چه درصد الیاف پلی استر و... 
آن بیشتر باشد به دلیل ماندگاری بسیار بالای مواد شیمیایی و 
پلاستیک در برابر فرسایش ماندگارتر خواهد بود. همچنین این 

امکان وجود دارد که وقتی لباس در عمق خاک باشد، با توجه به 
عدم برخورد نور و هوا کمتر آسیب ببیند. لذا لباس های شهدایی 
که دارای درصد بیشتری از مواد پلی استر باشند یا در عمق 
بیشتری از خاک تفحص شوند سالم تر می مانند و لباس های 
شهدایی که در سطح نزدیک تری به خاک تفحص مي شوند 
بخش نخ و پنبه آن زودتر دچار فرسایش مي شود و فقط 
بخش هایی از تار یا پود لباس باقی می ماند. ولی همه وسایل 
همراه شهدا که پلاستیک داشته باشند مثل خودکار، شانه، کارت 

شناسایی، دفترچه و... همگی سالم باقی می مانند.

پاسخبهشبهاتدربارهپاسخبهشبهاتدرباره
عملیاتتفحصعملیاتتفحصشهدا

کمیتهجستوجویمفقودینگزارشمیدهدکمیتهجستوجویمفقودینگزارشمیدهد

عملیات تفحص شهدا براساس اطلاعات دقیق از اسامی و 
تعداد شهدای مفقودالاثر انجام می پذیرد. تعداد شهدای مفقود 
شده و  شهدای تفحص شده و شهدای باقی مانده همیشه اعلام 
می شود؛ یعنی دقیقا مشخص است که چه میزان شهید باید 
تفحص شود. گروه های تفحص شهدا براساس توافق سالانه با 
طرف عراقی و با نظارت کمیته بین المللی صلیب سرخ جدول 
عملیاتی سالانه را تهیه مي کنند و نیروها براساس آن برای 
انجام عملیات کاوش به عراق اعزام می شوند. براساس این 
جدول گروه های تفحص در طول سال به طور مستمر ۲۰روز 
از  ماه را در خاك عراق کاوش مي کنند و ۱۰روز مرخصی 
هستند؛ پیكرهاي شهدای تفحص شده به طور متوسط 
سالانه ٣ الی ٤بار از طریق مرزهای رسمی وارد میهن اسلامی 
می شوند. بعد از ورود پیكرهای مطهر به معراج شهدا، بلافاصله 
عملیات شناسایی آغاز می شود و طبیعتا برخی از شهدا 
شناسایی مي شوند و پیكرهایشان به خانواده هایشان تحویل 
داده می شود و بعضی از شهدا شناسایی نمی شوند که پس از 
اخذ نمونه دی ان ای به عنوان شهید گمنام آماده تشییع و 

تدفین می شوند.
نكته مهم دیگر اینكه تشییع شهدای 

گمنام سالانه یک بار و در ایام 
شهادت حضرت زهرا)س( در 

سراسر کشور انجام می شود. 
شهدای شناسایی شده نیز 
بعد از انجام تشریفات و 
اطلاع رسانی براساس 
نظر خانواده هایشان در 
محل زندگی آنها تشییع 
و پیكرشان در گلزار 

شهدا خاکسپاری می شود. 
شهدایی هم که به طور قطعی 

گمنام تلقی می شوند پس از 
اخذ نمونه دی ان ای در مكان های 

مختلف تشییع محلی و به خاك سپرده 
می شوند.

زمانتشییعپیکرشهداچگونهمشخصمیشود؟

شهدایی که در مناطق عملیاتی تفحص می شوند اصلا دفن نشده اند که تفحص ایشان مصداق نبش قبر باشد؛ 
بلکه در همان مکانی که شهید شده اند برجای مانده اند. شهدایی هم که در گورهای دسته جمعی 

تفحص می شوند هیچ کدام به صورت شرعی، غسل و کفن و روبه قبله دفن نشده اند. برخی از 
شهدایی هم که در قبرستان های عراق دفن شده اند هیچ یک به صورت شرعی دفن نشده اند؛ 

لذا طبق فتوای رهبر معظم انقلاب اگر میت بی غسل یا بی کفن دفن شده باشد یا بفهمند 
که غسل او باطل بوده یا به غیردستور شرع کفن شده یا در قبر او را رو به قبله نگذاشته 

باشند، نبش قبر حرام نیست.

آیاتفحصپیکرشهدامصداقنبشقبراست؟ومگرنبشقبرحرامنیست؟

براساس استفتاي اخذ شده از رهبر معظم انقلاب، به منظور سپری شدن فرایند شناسایی، 
پیکر شهدا را می توان در معراج نگه داشت و در صورت اطمینان از عدم  امکان شناسایی 

پیکر باید به سرعت و با درنظر گرفتن شرایط لازم با احترام تشییع و تدفین شود.

آیانگهداشتنپیکرهایشهدادرمعراجشهداشرعااشکالندارد؟

ممکن است فرایند شناسایی طولانی شود اما از شناسایی قطع امید نشده 
باشد که در این صورت شرعا می توان پیکرها را در معراج نگهداری کرد. 
براساس همین قاعده هم اجازه ای از رهبر معظم انقلاب اخذ شده که تا 
وقتی از شناسایی شهدا مأیوس نشده ایم شرایطی فراهم شود تا زائران 
شهدا بتوانند در ایام راهیان نور و همچنین در معراج شهدای تهران به 
زیارت شهدایی که هنوز احتمال شناسایی شان وجود دارد، مشرف شوند. 
به محض اینکه این شهدا شناسایی شوند یا از شناسایی آن شهدای عزیز 
مأیوس شویم پیکر شهدا برای تشییع و تدفین در سیر تشریفات خاص این 

امر قرار می گیرند.

اساسااینپیکرهاتاچهزمانیدرمعراجنگهداریمیشوند؟

35000
شهید

شناساییشده
از بین پیکرهای تفحص شده پیکرهای 

مطهر حدودا ۳۵هزار شهید شناسایی و به 
خانواده هایشان تحویل داده شد.

2300
شهید

تفحصنشده
عملیات تفحص شهدا برای کشف پیکرهای مطهر 
قریب به ۲۳۰۰شهید دیگر همچنان ادامه خواهد 

داشت.

20000
عراقی

تفحصشده
در طول این سال ها اجساد بیش از ۲۰هزار عراقی 

توسط گروه های تفحص کشف و طی فرایند 
تبادل مرزی و همچنین حین عملیات 

در خاک عراق به مقامات عراقی 
تحویل شده است.
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افشایجنایت
بعدازسالهاباتفحص

خاطره
چند سال پیش، چند شهید گمنام را در محل پارک موزه دفاع مقدس 
مازندران خاکسپاری کردیم. روزی که داشتیم شهدا را دفن می کردیم، 
بنده و مسئولان و فرماندهان سپاه ازجمله سردار شالیکار همراه مان 
بودند و با هم شهدا را دفن می کردیم. من داخل یکی از قبرها رفتم و یک 
انگشتری با نگین سبز رنگی داشتم که خیلی برایم الهام بخش بود. داشتن 
آن انگشتر هم مربوط به ماجرای دفن شهدای گمنام در کیش بود. عده ای 
می خواستند مانع دفن شهدا در کیش شوند. بعد از سخنرانی در محل دفن 
شهدا در کیش آقای لوتی مسلکی آمد و انگشتری برای من آورد و آن را 
خودش در دستم کرد. روی آن نوشته بود»یدالله فوق ایدیهم«. این انگشتر 
را همیشه همراه خودم داشتم و به آن علاقه مند بودم. تا اینکه آن روز در 
مازندران وقتی شهدا را دفن می کردیم، موقع بیرون آمدن از قبرجوانی آمد 

و گفت انگشتر را به من بده. من آن زمان مسلوب الاراده شدم. فورا آن را 
به او دادم و گفتم من که می دانم جایش را شهدا پر می کنند. 2 روز بعد به 
تهران آمدم و دیدم بچه ها یک انگشتر عقیق سرخ رنگ را به من دادند و 
گفتند این انگشتر متعلق به یکی از شهدای گمنام است که همراهش بوده 
و نمی دانیم باید آن را چه کنیم. معمولاً تکلیف اموال مجهول المالک را باید 
حاکم شرع مشخص کند و سازوکاری دارد. به ذهنم آمد که نکند این همان 
انگشتری است که شهدا برایم فرستاده اند و گفتم اجازه اش را باید از خود 
حضرت آقا بگیرم. آقا فرمودند: »مانعی ندارد.« بعد فهمیدم این انگشتر 

برای شهیدی بود که چند روز پیش در مازندران دفن کردیم.
سردار سیدمحمدباقرزاده
فرمانده کمیته جست وجوی مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح

 ماجرای هدیه انگشتر شهید گمنام

پدران قد خمیده شهدا در کشورمان کم نیستند؛پدرانی که سال ها دلتنگی و 
غصه دوری از فرزندانشان را در دل پنهان می کردند تا مبادا غصه مادر بیشتر شود. 
علی اکبر قائمی پدر شهید از دلتنگی های این سال ها می گوید: »خیلی غصه 
خوردم اما سعی می کردم زیاد بی تابی نکنم تا حاجیه  خانم اذیت نشود. وقتی 
شنیدم پیکر ابراهیم پیدا شده و در دانشگاه میان جوانان است خیلی خوشحال 
شدم. الحمدلله زائران زیادی دارد و همه مثل خودش اهل درس خواندنند. اما 
وقتی از تهران و زیارت مزارش به مشهد برگشتیم دلتنگی ام چند برابر شد. دائم 
از غم دوری اش ناله می کردم و مریض شدم تااینکه در عالم خواب و رویا ابراهیم را 

خوشحال دیدم و بعد از آن خواب راضی شدم به ماندنش در تهران.«

پدر شهید: خوشحالم که در دانشگاه آرام گرفته 

ابراهیمازجبههبهدانشگاهرسید
دیداربا مادر و پدر شهید قائمی که بعد از دیداربا مادر و پدر شهید قائمی که بعد از ۳۹۳۹ سال بی خبری شناسایی شد سال بی خبری شناسایی شد

 چشم انتظاری همیشه برای 
انسان ها سخت بوده و هست. به ویژه 
برای مادران و پدرانی که روزی 
جگرگوشه شان را راهی جبهه کردند و حالا سال هاست که در فراق 
آنها می سوزند و دلخوشند به نشانی و پلاکی از پسران شان. و حالا از 
میان این عزیزان چشم به راه، قسمت چنین شده که تعدادی از آنها بعد 
ازسال ها چشم انتظاری به پیکر و مزاری از عزیزان شان برسند. ازجمله 
فاطمه تقی آبادی، مادر شهید ابراهیم قائمی که به تازگی پیکرش در 
دانشگاه علامه طباطبایی تهران شناسایی و به خانواده معرفی شده 

است. در ادامه گفت وگوی ما با این مادر مشهدی را می خوانید.

در جریان عملیات تفحص شهدا در منطقه آلواتان سردشت، 
تنها شهید حسین سامی مقام با کمک کارت گواهینامه ای 
که کنارش بود شناسایی شد. او در 22 سالگی به استخدام 
ارتش درآمد. دوره های تفنگداری دریایی و رزم آبی خاکی را 
در انگلیس گذراند و در نیروی دریایی خدمت کرد. او بعد از 
مدتی به دلیل مقابله با فساد موجود در نیروی دریایی ارتش 
شاهنشاهی بارها توسط ضد اطلاعات ساواک احضار و در 
نهایت به نیروی زمینی منتقل شد. سامی مقام، فوتبالیست 
تیم شاهین آبادان، کشتی گیر قهار و ورزشکاری پرتلاش با 
قدرت بدنی و روحیه و ایمان بالا تبدیل به فرمانده ای توانمند 
و غیور شد. او به عنوان فرمانده  یکی ازگردان های لشکر 2۸ 
سنندج به مقابله با گروهک های کومله و دمکرات پرداخت و 
در 31 فروردین 59 در جریان نجات فرمانده شهیدش ایرج 
نصرت زاد به شکل ناجوانمردانه ای توسط عامل نفوذی به 

اسارت درآمد.
شهید سامی مقام هیچ گاه در طول مدت اسارتش در زندان 
»دوله تو« با دشمن مماشات نکرد؛ همه پیشنهادهای 
وسوسه انگیز ضد انقلاب برای همکاری را رد می کرد و با 
مقاومت خود به سایر همرزمانش که در زندان دوله تو اسیر 
شده بودند، روحیه می داد. او بر اثر شکنجه های ضد انقلاب 
بارها و بارها تا آستانه شهادت می رود، اما سرانجام در 14 
مرداد سال 59 مصادف با 23 ماه رمضان، یعنی یک ماه قبل 
از آغاز جنگ تحمیلی و درحالی که به دلیل احقاق حق 
گروگان های زندانی، 2هفته دست به اعتصاب غذا زده بود، 
به بهانه آزادی از زندان »دوله تو« خارج و به جنگل های 
آلواتان منتقل می شود و با پاها، دستان و چشمان بسته 
در 44 سالگی توسط جوخه های اعدام به شهادت می رسد.

نوشتن نامه مرموز از زندان به خانواده 
حمیدرضا سامی مقام، فرزند ارشد شهید حسین سامی 
مقام درباره پدرش می گوید: »زمانی که پدرم به اسارت 
درآمد، نامه ای توسط خانم معلمی از اهالی بومی روستای 
»دزلی« در مریوان دریافت کردیم. البته محتوای نامه 
عمیق تر از یک احوالپرسی خانوادگی بود. بیشتر او سعی 
داشت تا اسم کسانی راکه در زندان »دوله تو« اسیر شده 
بودند به ما اطلاع دهد و ما این اسامی را به خانواده های شان 
اطلاع دهیم. همچنین بعدها نامه ای که توسط دمکرات ها 
خوانده شده بود، به دست مان رسید که در آن پدرم به من 

و خواهر و برادرم توصیه هایی داشتند.«

نحوه شناسایی
سارا سامی مقام، دختر شهید از نحوه شناسایی پدر اینطور 
می گوید: »ابتدا مادرم بسیار دنبال پیکر پدرم بود. دوست 
صمیمی پدرم امیرسرتیپ سیاوش جوادیان بسیار دنبال 
پدرم گشت. هر اسیری که می آمد درخصوص پدرم از 
او جویا می شد. در نهایت به صورت اتفاقی توسط یک 
تهیه کننده و مستندساز دفاع مقدس که به مطب برادرم 
آمده بود، عکس پدرم را روی دیوار می بیند و نامش را 
جویا می شود. در نهایت از طریق کمیته تجسس و واحد 
معراج پیکرش کشف شد. کشف پیکر پدرم از طریق کارت 
گواهینامه اش بود. زمانی که پیکر پدرم کشف شد، حس 
خاصی داشتم که توأمان با خوشحالی و ناراحتی است. 
ناراحتم که امروز مادرم نیست. مادرم برای ما 3فرزند بسیار 

زحمت کشیدند.«

یاد

مادرجان کمی از ابراهیم و ویژگی های اخلاقی اش برایمان 
بگویید.

پسرم در زمستان سرد و برفی سال 1344 در نیشابور به دنیا آمد اما در 
گنبدکاووس و بعد مشهد بزرگ شد. سال ۶1 وقتی 1۷ساله بود به جبهه رفت. 
گفتم صبر کن 1۸سالت تمام شود. گفت سال دیگر دیر است و باید بروم. ابراهیم 
قلب رئوفی داشت و خیلی مهربان بود. یادم هست وقتی بچه بود، مریم خواهر 
کوچک ترش به خاطر اذیت های معلمش، نمی خواست به مدرسه برود. از طرفی آن 
دوره بسیاری از معلمان و دختران حجاب نداشتند و من و همسرم راضی نبودیم 
مریم در این فضا بزرگ شود. ابراهیم کلی تلاش کرد تا مریم را دوباره با مدرسه 
و درس آشتی دهد. گفت نگران نباشید تا به سن تکلیف برسد خدا بزرگ است. 

همان هم شد و وقتی خواهرش به پایه سوم رسید انقلاب پیروز شد.

از روزهایی که در جبهه بود خاطره ای دارید؟ 
در یکی از روزهایی که در جبهه بود تماس گرفت و گفت که چند روز دیگر عملیات 
است. بعد از عملیات برمی گردم اما اگر برنگشتم دوچرخه ام را بفروشید و برای 
برادرکوچکم دوچرخه کوچک بخرید. وقتی این حرف را زد دلم لرزید. حس کردم 
دارد وصیت می کند. گفتم ابراهیم ان شاءالله خودت می  آیی و برایش دوچرخه 
می خری. اما ابراهیم، پسر بزرگ خانه ما رفت و دیگر برنگشت. تابستان سال 13۶1 

بود که در عملیات رمضان در شلمچه شهید شد.
شما چطور مطمئن شدید که ابراهیم شهید شده؟

همان سال خبر دادند که شهید شده اما پیکرش را نمی توانیم بازگردانیم. روزهای 
سختی بود. خودم را دلخوش می کردم که شهید نشده و به همه می گفتم برای 
آمدنش دعا کنید. سال ها  دنبال ابراهیم این طرف و آن طرف شهر را گشتیم. وقتی 
رزمنده ها از جبهه برمی گشتند عکس ابراهیم را به آنها نشان می دادیم و سراغش 
را از آنها می گرفتیم اما هیچ کس از او خبری نداشت. کم کم خودم را راضی کردم 
که واقعا شهید شده و چشم انتظار آمدن پیکرش شدم تااینکه سال 1400 پس از 
39 سال بی خبری، گفتند که پسرت پیدا شده و 10سال پیش در دانشگاه علامه 
طباطبایی گمنام به خاک سپرده شده.  ای کاش همان سال 1390 که تفحص 
شده بود می فهمیدم. مادربزرگ و عمه هایش سال ها چشم به راهش بودند اما 

وقتی پیدا شد هیچ کدام از آنها نبودند.
بعد از شناسایی، پیکرش را به مشهد بردید؟ 

از ما پرسیدند که آیا می خواهید ابراهیم به شهر خودتان بازگردد؟ با پدر و 
خواهرانش مشورت کردم و تصمیم بر این شد که همانجا در دانشگاه علامه بماند 

زیرا معتقد بودیم که ابراهیم خودش خواسته و مکان مزارش را انتخاب کرده.

مهسا حاجیان
روزنامه نگار
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نفس های گرم و عزیز مادران و پدران شهدا را باید غنیمت شمرد؛ 
آنها که برای این وطن، عزیزان شان را فدا کرده و داغ و درد دوری 
را به جان خریدند. و چه بسیار پدران و مادرانی که هنوز هم 
چشم انتظارند تا خبری از گمشده شان برسد. پدر و مادر شهید  حسین حاجی زادگان بیدگلی هم سال ها 
 چشم انتظار یافتن نشانی از فرزندشان بودند. حسین دومین شهید از این خانواده کاشانی است که 
1۰سال پیش به عنوان شهید گمنام شناسایی و پیکر مطهرش در شهر هندیجان خوزستان به خاک 

سپرده شد اما با استفاده از آزمایش دی ان ای هویت پیکر این شهید در سال 1٤۰۰ شناسایی شد.

می خواست دل جلا یافته اش 
را به تربت غریب گمشدگان 

گره بزند تا راهی مسیر بی نهایت شود. دستانش را 
متبرک کند برپیکر بی نام نامداران غیور و دلاور؛ 
غافل  از اینکه خود تبرک شده بود برای جام 
نوشین شهد بیقراری. این چنین شد که در اولین 
تفحص شهدای دفاع مقدس به قرار عاشقانه 

شهادت رسید و شد اولین شهید  تفحص. 
زمستان سال 1353 متولد شد و در خانواده ای 
پرجمعیت بزرگ شد. توران تاجیک مادرشهید  
از پسرش اینطور می گوید: »رضا پسرمهربان، 
بااخلاق و شوخ طبعی بود. نمره هایش در مدرسه 
خوب بود. با کسی دعوا نمی کرد اما به خاطر 
کمک به خانواده خیلی زود مشغول به کار در یک 
کابینت سازی شد. هرچه حقوق می گرفت به من 
می داد و خودش از من پول می گرفت. رضا مداح 
بود. هیئت می رفت و صدای دلنشینی داشت. 
نمازهایش قضا نشد. از سرکار که خانه می آمد 
از فرط خستگی می خوابید و بیدار که می شد 

می رفت هیئت. 1۸ ساله که 
شد رفت خدمت سربازی.«

از عشق زمینی گذشتن 
کار هر کسی نیست. با 
آنکه عاشق شده بود اما 
راهی شد. سرباز لشکر2۷ 
محمدرسول الله)ص( سال 

13۶9 به واحد لجستیک دو کوهه پیوست. 
علیرضا هربار که از دوکوهه به فکه برای انجام 
کاری می رفت به برادران تفحص التماس می کرد 
تا او را به گروه تفحص ملحق کنند و بالاخره موفق 
شد موافقت نامه را از واحد لجستیکی بگیرد. حالا 
که خیالش راحت شده بود. در واحد لجستیک 
راهی تفحص مرز عاشقی شده است، دست به کار 
شد تا رضایت پدر و مادر را مهر حکم صادر شده اش 
کند. اواسط ماه رمضان همان سال رضا از دوکوهه 
به همسایه زنگ زد و به پدرش گفت: از من راضی 
هستی؟ من تفالی زده ام که اگر پدر و مادرم از 
من راضی باشند شهید می شوم. پدرش گفت که 

راضی هست و همان شد تماس آخر. 
روز عید فطر سال 13۷1 دلشوره عجیبی سراپای 
مادر را احاطه می کند ؛ مادری که چشمان 
منتظرش را به در دوخته تا رضایش برگردد و 
رخت دامادی به تنش بپوشاند؛ اما چه می شود 

کرد که رضا رخت قرار پوشیده و پرگشوده. 
به گفته احمد میرطاهری، مسئول لشکر 
2۷ محمد رسول الله)ص(  علیرضا حیدری 
حین تفحص شهدای عملیات والفجریک روز 
9 فروردین سال 13۷1 در شمال منطقه فکه 
ارتفاع 143 براثرانفجار مین به عنوان اولین شهید 

تفحص به درجه شهادت نائل شد.

اولینشهیدتفحص
ازفکهپرکشید

یادداشت

خاطره
در مسیر جاده »ام القصر« یکی از محورهای عملیاتی والفجر 8 در منطقه 
عملیاتی فاو در محل نبرد رزمندگان اسلام در حال کاوش بودیم و پیکرهایی 
تفحص شده بود که خبر رسید ۳0کیلومتر جلوتر یعنی پشت مواضع 
عراق جایی که اساساً نیروهای ایرانی دسترسی به آن پیدا نکرده اند، پیکر 
یک شهید پیدا شده است. در مقابل یک پاسگاه مرزی در مسیر »جاده 
ام القصر« نیروهای عراقی تصمیم به آماده سازی محلی برای برگزاری 
مراسم صبحگاه می گیرند که در آنجا با استخوان های مطهر یکی از شهدا 
روبه رو می شوند و با توجه به اینکه نیروهای تفحص ۳0کیلومتر پایین تر 
مشغول کاوش بودند، در پی حضور نیروها در آنجا، با پیکر ۴0شهید مواجه 
می شوند. در میان وسایل شهدا، بقایای یک دفترچه کنکورنیز پیدا می شود. 
این مسئله نشان می دهد که این شهیدان انسان هایی مستعد برای ورود به 

دانشگاه و تحصیل و ترقی بوده اند، ولی در نقطه انتخاب و برسردوراهی 
دین و دنیا،آنجایی که احساس تکلیف کرده اند، عازم جبهه ها شده اند. این 
دفترچه نشانه این است که آنها خواهان ترقی و طی مدارج علمی بوده اند و 
نسبت به سرنوشت علمی کشور بی تفاوت نبوده اند، ولی در آن مقطع تکلیف 
حضور در جبهه ها را مقدم برورود به دانشگاه  دانسته اند وحسین گونه به 
شهادت رسیدن را بر خود واجب دانسته اند. کسانی که می خواستند وارد 
دانشگاه شوند، در دانشگاه سالار شهیدان)ع( پذیرفته شده بودند. دفترچه 
کنکور را به عنوان یک یادگاری به سازمان سنجش و وزارت علوم دادیم که در 

ویترینی آن را قرار بدهند.
سردار سیدمحمدباقرزاده
فرمانده کمیته جست وجوی مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح

ماجرای کشف پیکر یک شهید با دفترچه کنکور

حسین در نخستین روز از بهار 1350 در 
بیدگل به دنیا آمد. از همان کودکی، به گفته 
مادرش قلبی بزرگ و روحی فداکار داشت. 
او که بازی های کودکانه اش همیشه همراه با 
مراقبت از دیگران بود، آرزوهای بزرگی در سر 
می پروراند. اما شهادت پسرعمویش، احمد و 
برادرش مهدی و مجروحیت برادر دیگرش جواد، 
حسین را به سرعت از دنیای کودکی جدا کرد. 
قدرت الله حاجی زادگان پدر شهید از آن روزها 
می گوید: »بعد از شهادت برادرش، حسین 
دیگر آرام و قرار نداشت. هر بار که چشمانش 
به قاب عکس مهدی می افتاد، می گفت: دیر 
نیست که منم پیش داداش برم. با وجود سن کم 
و مخالفت های ما، حسین برای اعزام به بسیج 
محله رفت. به من می گفت: پدر نگذار عقب 
بمانم! وقتی جوانان دیگر جانشان را می دهند، 
چرا من نباید بروم؟« در اسفند 13۶۶ همراه 
پسرعمویش، حسین و چند نفر از دوستان 
همکلاسی اش، راهی پادگان غدیر اصفهان شده 
و پس از طی آموزش های نظامی، در 22 فروردین 
 13۶۷ عازم جبهه جنوب شدند. حسین در 
2۸فروردین همان سال، در نبردی شجاعانه در 

منطقه فاو به شهادت رسید و مفقودالاثر شد. 
طاهره گنگی -مادر- که به تازگی به علت 
بیماری، دار فانی را وداع گفته و به دیدار پسران 
شهیدش رفته در مصاحبه های قبلی اش اینطور 
از روزهای بی قراری اش گفته بود:»سال ها منتظر 
بودم. هر بار که از جبهه شهیدی می آوردند، به 
امید پیدا کردن حسین، چشمم به در می ماند.« 
این جمله مادرش بازتاب سال های فراق اوست. 
اما این انتظار پس از 33 سال، در آبان 1400 
 DNA پایان یافت. پیکر حسین با آزمایش
شناسایی و مشخص شد او در اردیبهشت 1393، 
همراه با دو شهید گمنام دیگر، در یادمان شهدای 
گمنام هندیجان به خاک سپرده شده است. مادر 
که سال ها برای حسین دعا کرده بود، وقتی از 
این خبر مطلع می شود،  می گوید: »حسین را 
برای خدا دادم. او هر جا باشد، مایه برکت است.« 
راضی به جا به جایی پیکر شهید نشد اما از سردار 
باقرزاده، مسئول گروه تفحص، خواست که به 
او اجازه دهند در کنار مزار مهدی دیگر فرزند 
شهیدش در بیدگل، برای دو شهید گمنام مادری 
کند. به این ترتیب دو شهید گمنام در امامزاده 

هاشم بیدگل تشییع و دفن شدند. 

»مهاجرهندیجان« 
کتاب زندگینامه 
شهیدان حاجی زادگان 
و به ویژه روایت 
سال هاچشم انتظاری 
این خانواده برای 
پسر کوچک شان 
حسین است که 

پیکرش بعد از سال ها شناسایی و به خانواده 
اطلاع داده شده است. این کتاب به قلم 
عباس رئیسی نوشته و از سوی انتشارات 
شهید کاظمی قم منتشر شده است. 
رئیسی درباره نگارش این کتاب می گوید: 
»در طول 3 سال مصاحبه، تحقیق وتدوین 
این کتاب، موضوعاتی پیش آمد که برای 
من وهرخواننده ای جذاب است. وقتی 
خبرپیدا شدن قبراین شهید درهندیجان 
پیش آمد، من چون با جواد برادر بزرگ این 
شهیدان دوست بودم، سریع به دیدار آنها 
رفتم. از آن روز به دل من افتاد تا همراه این 
خانواده به خوزستان و محل دفن پیکر شهید 
بروم و اتفاقی با گروه مستندنگاری همراه 
شدم.  این اتفاق برای من برکت و خوش یمنی 

داشته است.«

معرفی کتاب
مهاجر هندیجان 

روایتی از شهید علیرضا حیدری
شهید جست وجوگر

روایت پدر و مادر شهید حسین حاجی زادگان از پیدا شدن پیکر فرزندشان بعد از روایت پدر و مادر شهید حسین حاجی زادگان از پیدا شدن پیکر فرزندشان بعد از ۳۳۳۳ سال سال

سیده کلثوم موسوی
خبرنگار

اهلکاشانم،خفتهدرهندیجان
ملیحه احمدی

روزنامه نگار



8

14
03

ی 
2 د

4  
19

ره 
شما

   
ری

یدا
ی پا

هر
مش

  ه

محسن نامور
فعال رسانه ای

گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ:  همشهری
پذیرش آگهي :
84321000

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري   24 دی 1403  شماره   19

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرايی: حمید یزدانی، سعیدغفوری و  امید روشنگر
ويرايش عکس:کامبیز نویدی

 ويرايش متن: فرهاد غلامرضایی، فاطمه ناصری آلاشتی

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مديرمسئول: محسن مهديان

سردبير: دانيال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد
دبير ويژه نامه: الناز عباسيان

تحريريه :   آزاده سلطانی 
 مهناز عباسيان، آرش سليمی فر

سيده کلثوم موسوی، قدسيه سرگزی
زينب عبدلی و  مرتضی گلستانی

عملیات جست وجوی مفقودین 
جنگ ها فقط منحصر به ایران 
نیست. کشورهای درگیر 
جنگ برای بازگرداندن 
کشته هایشان و پایان دادن 
به چشم انتظاری خانواده های 
نیروهای مفقود الاثر اهتمام 
ویژه ای دارند و بعضا با گذشت 
بیش از یک قرن هنوز در تلاش 
برای کشف بقایای اجساد 
خود  جنگ  کشته شدگان 
هستند. اگر برای شما هم سؤال 
است که چه ضرورتی دارد که 
بعد از گذشت ٤۳ سال از پایان 
جنگ هنوز دنبال کشف شهدا 

باشیم، گزارش زیر را بخوانید.

نگاهیبهعملیاتتفحص
درکشورهایدیگر

چه ضرورتی دارد  ٤۳ سال بعد از پایان جنگ هنوز دنبال کشف شهدا باشیم؟

بزرگداشت قهرمانان جنگ، در کشورهای 
مختلف سابقه ای طولانی دارد؛ گاه با 

مراسم سالانه و گاه با ایجاد نمادها و یادواره ها، این مسئله 
خودش را نشان داده و فقط مختص ایران نیست. در کشورهای 
مختلف، پیکرهای سربازان جنگ به ویژه سربازان گمنام در 
میادین و مراکز مهم شهری دفن می شوند. این اقدام به عنوان 
یک نماد از احترام و یادآوری فداکاری های آنان در جنگ ها 

انجام می گیرد.
برای نمونه مقبره سرباز گمنام در میدان مرکزی هنگکنگ 
در سال 1923 ساخته شده و یادآور کشته شدگان جنگ 
جهانی اول است. این مکان به عنوان یک مرکز یادبود برای 
بزرگداشت سربازان گمنام شناخته می شود.در ارمنستان، 
مردم هر سال روز نهم ماه مه یاد سربازانی که در جنگ 
جهانی دوم جان خود را از دست دادند، گرامی می دارند. بنای 
یادبود سرباز گمنام در ایروان به عنوان سنگ قبر سربازانی 
که هرگز به خانه بازنگشتند، شناخته می شود. بنای یادبود 
2۸ سرباز قزاقستانی که در جنگ جهانی دوم جان باختند، 
در پارکی به نام »پارک 2۸ سرباز گمنام« واقع شده است.  
میدان »الجندی المجهول« )سرباز گمنام( در دمشق به یاد 
مدافعان آن کشور ساخته شده  است و مراسم ملی معمولاً 
در این مکان برگزار می شود. در روسیه کنار دیوار غربی کاخ 
کرملین، مقبره ای برای سربازان گمنام وجود دارد که یادآور 
کشته شدگان دفاع از مسکو است. این مکان به عنوان یک 
جاذبه گردشگری نیز شناخته می شود. این مقبره ها نه تنها 
محلی برای دفن پیکرها هستند، بلکه به نمادهایی از هویت 

ملی و یادآوری فداکاری های سربازان تبدیل شده اند.
همچنین در کشورهای مختلف مراسم ملی برای 
گرامیداشت سربازان جنگ برگزار می شود. این مراسم به 
عنوان نمادی از احترام به فداکاری های سربازان و یادآوری 
تاریخ جنگ ها اهمیت ویژه ای دارد. برای نمونه در فرانسه، 
مراسم به نام »روزهای یادبود« برگزار می شود که هر کدام 
به یاد یکی از حوادث تاریخی مربوط به جنگ و قربانیان آن 
اختصاص دارد. این مراسم با حضور نمایندگان سربازان 
سابق و خانواده های آنان برگزار می شود و شامل نمایشگاه ها 
و مراسم رسمی است یا در روسیه در نهم مه هر سال، مردم 
روز پیروزی را جشن می گیرند که شامل رژه نظامی در 
میدان سرخ و دیگر مراسم بزرگداشت است. این روز به یاد 
قهرمانان جنگ جهانی دوم برگزار می شود و مردم با تصاویر 
بستگان خود که در جنگ شرکت کرده اند، در خیابان ها 
حاضر می شوند. نا گفته نماند مراسم یادبود سربازان جنگ 
جهانی اول و دوم در میدان ترافالگار بریتانیا برگزار می شود. 

گرامیداشتسربازانقهرمان
درتمامدنیا

یادداشت

با گذشت 2 قرن از جنگ های ناپلئون بقایا و اجساد 12۶ سرباز روسی و فرانسوی در سال 
2021 کشف و تشییع شد.

منبع: یورونیوز سال 1۳۹۹

کشف بقایای کشته های جنگ های ناپلئون

با گذشت 109 سال از جنگ جهانی اول کشور آلمان همچنان به دنبال کشف بقایای 
کشته های این جنگ است.

 منبع: یورونیوز سال 1٤۰۰

کشف بقایای کشته های جنگ جهانی اول

گروهی داوطلب در آلمان ۷5 سال پس از جنگ جهانی دوم حفاری هایی را برای یافتن 
سربازان مفقودشده انجام می دهند.

منبع: یورونیوز سال 1٤۰۰

کشف بقایای کشته های جنگ جهانی دوم

کره جنوبی بعد از حدود ۶0 سال اجساد 12 سرباز خود را که در جنگ 2 کره در سال 
1953 کشته شده بودند، از کره شمالی به کشورش منتقل کرد.

منبع: شبکه تی آرتی ترکیه سال 1٤۰۲

کشف بقایای کشته های جنگ 2 کره

ترکیه سال 201۸ اجساد 500 سرباز کشته شده خود را در خلال جنگ سال های                  
1953 ـ 1950 از کره شمالی به کشورش بازگرداند.

منبع: خبرگزاری ایرنا سال 1۳۹۷

انتقال کشته های جنگ ترکیه از کره شمالی

بقایای اجساد 109 سرباز چینی کشته شده در جنگ کره پس از ۷3 سال از کره جنوبی 
به چین بازگردانده و طی مراسمی رسمی به خاک سپرده شده اند.

منبع: باشگاه خبرنگاران جوان سال 1٤۰۰

کشف اجساد سربازان چینی پس از ۷۳ سال

قاطبه کشورهای درگیر جنگ در دنیا نه تنها اجساد 
کشته های جنگ خود را با احترام و تشریفات نظامی 
به کشورهای خود منتقل می کنند، بلکه آنها را در 
مهم ترین مراکز شهری و دانشگاهی و نظامی خود به 
خاک می سپرند و همراه با ساخت و احداث یادمان های 
باشکوه سربازان گمنام، آیین های ویژه ای را در طول سال 
برایشان برنامه ریزی می کنند. به عنوان نمونه می توان 
از دانشگاه های تورنتو کانادا،کان فرانسه، برکلی اوهایو 
و آبراهام لینکلن آمریکا و برگزاری مراسم یادبود سرباز 
گمنام در کشورهای پاریس، روسیه، آمریکا، هنگ کنگ، 

ارمنستان و بلاروس یاد کرد.
مهم تر از همه این  موارد، خانواده های چشم انتظاری هستند 
که هنوز منتظر شنیدن خبری از شهیدشان، شب را به 
صبح می رسانند. هر روز برایشان مثل شب عملیات است. 
فرزندشان را برای دفاع از اسلام و میهن به جبهه فرستاده اند 
و حالا کمترین کار این است که خبری از عزیزشان داشته 
باشند و این تکلیفی مهم برای حکومت اسلامی است که 
تا آخرین شهید را تفحص کند و به آغوش خانواده هایشان 
بازگرداند. رهبر معظم انقلاب نیز از گروه های تفحص شهدا 

خواستند تا بازگرداندن آخرین شهید این کار ادامه یابد.

خارجی ها کشته های جنگ شان را 
در مکان های عمومی به خاک می سپارند؟ 

تفحص 
فقط مربوط به ایران 

نیست

طبق اعلام مجامع بین المللی همچون کمیته 

بین المللی صلیب سرخ اقدامات جمهوری اسلامی 

ایران از لحاظ کیفیت و کمیت آمار در طول ٤٤ 

سال گذشته در دنیا بی نظیر و درخصوص پیگیری 

برای بازگرداندن مفقودان جنگ، عملکرد 

جمهوری اسلامی با کشف بیش از ٤۷۰۰۰ 

شهید و شناسایی بیش از ۳۵۰۰۰ شهید 

منحصر به فرد بوده است.
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